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OBJETIVOS. 

•) Objetivo genenil de I• lnvestiaacl6n. 

Identificar las nuevas formas de preseataci6n de la informac16a financiera y 

estrates,ias que se tenaan. para apeaarla con la realidad ea base a 109 rqistros 

contables de las operaciones. 

Es importante para el administrador. contador. proveedores y acreedores conocer la 

evolución que presenta Ja entidad. por ello pretendo con este trabajo identificar que las 

formas de presentación estén apegadas con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados por las Instituciones y Colegios competentes. 

b) Objetivos particulares de la investigación • 

.,/ Conocer los cambios que están presentando como consecuencia de la 

aplicación de los boletines y circulares dentro de la profesión . 

.,/ Identificar los elementos y factores que intervienen en operaciones llevadas a 

cabo por las personas fisicas y morales extranjeras. 

v" Establecer la relación que existe entre el comercio exterior y la presentación de 

la información financiera . 

./ Establecer principalmente la repercusión que tendrá para proveedores como 

acreedores la información desarrollada en los estados financieros. 
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INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo trata de mostrar de una manera clara y sencilla. la imponancia que tiene 

la contabilidad y su interrelación con la auditoria. ya que permite al Contador Público 

Independiente poder emitir su dictamen. el cual es un instrumento de gran utilidad para las 

autoridades fiscales y accionistas de la organización. 

En el desarrollo de la vida del Contador Publico Independiente. una de las actividades más 

relevantes es el Dictamen para efectos fiscales que fonnula. ya que está elaborando 

información para la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, asf como para el 

contribuyente que está solicitando et servicio de Auditoria Externa, que finalmente servirá 

para hacer constar que está cumpliendo con las Obligaciones Fiscales a que está sujeto. 

Con las innovaciones tecnológicas que se dan dfa con d'ª· la presentación del Dictamen 

Fiscal se ha vuelto más complejo. pero se ha agilizado la elaboración y recepción. 

Anterionnente en la década de los 90's se panió del disquete y posterionnente la propia 

Autoridad Fiscal estableció un programa denominado Sipred,, el cual está vigente en 

nuestros días. 

La profesión hajugado un papel importante,, ya que a través de sus órganos representativos 

de la Contaduría Pública. el Instituto de Contadores y los Colegios de Contadores. han 

contribuido en forma conjunta con las Autoridades Fiscales para analizar y desarrollar 

sobre los cambios tanto estructurales como operativos. y poder establecer el sistema actual. 

En el Capítulo 1 se abordarán los antecedentes de los Estados Financieros. desde los 

orígenes de la contabilidad. la base sobre la que se elabora la misma. y que son los 

Principios de Contabilidad. la estructura de los Estados Financieros. asi como una 

descripción de su fundamento legal. 
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En el desarrollo del Capitulo 2. se encuentra el origen y desarrollo de la auditoria que se ha 

ido modificando con el paso del tiempo, su concepto .. las clases de auditoria, el fundamento 

del dictamen y la importancia que tiene en nuestro días. 

Todo profesional de Contaduria que lleva a cabo Ja elaboración de Dictámenes. debe estar 

sujeto por una serie de nonnas que se deben cumplir. para poder contar con la capacidad 

tanto personal como profesional, ya que son importantes para el auditor. 

El elaborar un Dictamen, requiere de Técnicas y Procedimientos de Auditoria, ya que son 

las herramientas del Contador Público con las cuales soportará una opinión que puede ser: 

Limpia, con Salvedad, con Abstención de Opinión y Opinión Negativa. 

Dentro del Capítulo 3 se da a conocer Ja Importancia de los Papeles de Trabajo, su 

Planeación, su Elaboración y su Importancia. ya que son la parte medular de la opinión del 

Dictamen. 

Una parte fundamental dentro de las empresas es el Control Interno. ya que con un buen 

control la empresa corrige sus deficiencias y evita cometer errores. Por lo tanto el auditor 

debe tener en claro y poner mucho énfasis en la Auditoria. 

E~ el Capitulo 4. se abordarán los principales métodos de Ajustes y Reclasificaciones entre 

los que destacan los que efectúan las empresas controladoras y las reglas de presentación 

para efectos fiscales en México incluidas en el dictamen fiscal. 

Dentro del Capitulo s. se hace la mención de cómo de manera general se Organiza y 

Contabili7.a una Empresa que se dedica a la Construcción. y la importancia que se debe 

dar a Ja presentación de su infonnación y que repercute en la presentación de su dictamen, 

asi como la relación e importancia que tiene la auditoria con otras áreas. 

Finalmente todo lo mencionado anteriormente se ve reflejado en un Caso Práctico 

correspondiente a una empresa dedicada a la Construcción. La información presentada es 
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real, asi como su situación financiera, la cual es de gran utilidad para ser aplicada dentro del · 

tema y poder formulamos un juicio en tomo a la misma, ya que el Dictaminar representa 

una gran responsabilidad. 
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CAPITULO l. ESTADOS FINANCIEROS. 

1.1 CONTADURiA PÚBLICA. 

Profesión. 

Es el conjunto de conocimientos adquiridos y ejercidos de manera metódica. racional y 

objetiva sobre un área del conocimiento universal con el propósito de satisfacer las 

necesidades del hombre. 1 

Contaduría pública como profesión. 

La Contaduría es la Disciplina Profesional de carácter científico que, fundamentada 

en una teoría especifica y a través de un proceso. obtiene y comprueba información 

financiera sobre transacciones celebradas por entidades económicas. 

La Contaduria es una Disciplina Profesional. pues reúne Jos requisitos académicos. 

sociales. legales e intelectuales que exige cualquier actividad. 

La Contaduría se fundamenta en una teoría propia. 

La Contaduría sigue un proceso lógico. 

La Contaduría obtiene infonnación financiera. 

La Contaduría comprueba la información financiera. 

Campos de Actuación y Sectores a los que Sirve el Licenciado en Contaduria. 

Por campo de actuación profesional debemos entender el objeto de una profesión. o sea 

aquellas actividades que un profesional. por su preparación y experiencia. puede 

desempeñar con notable pericia y razonable exactitud. Las áreas en que un Contador puede 

desenvolverse son: 

Diseño e implementación de sistemas contables. 

Determinación del valor de adquisición de adquisiciones y transferencias de bienes 

y servicios. obligaciones. patrimonio. ingresos. gastos. costos. utilidades y/o 

pérdidas. presupuestos Financieros y fiscales. fonnulación de proyectos de 

inversión. 

, www. definicion termines contables. 
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Clasificación. captación y registro de operaciones financieras. elaboración de 

Estados Financieros y declaraciones fiscales. 

Análisis e interpretación de Estados Financieros e información financiera. 

Elaboración de Estados Financieros y fiscales. 

Formulación de planes y programas de auditoria financiera. fiscal. operacional y 

pericial. 

Cuantificación y evaluación del control interno. 

Revisión. evaluación y dictamen sobre la infonnación financiera. 

Como profesional independiente y en entidades públicas y privadas. 

Como Académico. transmitiendo sus conocimientos y experiencias a los futuros 

Contadores. en las universidades. 

J.2 Ética Prornional. 

Se dice que es la porte de la tilosotia que trata de la moral y de las obligaciones del hombre. 

Es el tratado que regula las acciones del hombre en las diversas situaciones de su vida, con 

Ja finalidad de conducirlo hacia el bien. La Ética Profesional. también llamada Deontologfa. 

nonna y regula las acciones de los individuos que ejercen una profesión. tratando por 

consecuencia. los deberes de cada uno de ellos. 

Por Código de Ética Profesional de los Contadores Públicos de México debemos entender 

las reglas de conducta que se han sei\alado a si mismos los Profesionistas de la Contaduría 

Pública Nacional .. y que han quedado plasmadas en una reglamentación escrita como 

garantía de solvencia moral de su actuación profesional. 

El antecedente más antiguo del actual Código de Ética profesional de los Contadores 

Públicos data del ai'\o 1925. El objetivo principal del Código de Ética Profesional es el de 

ofrecer mayores garantia.s de solvencia moral. y establecer normas de actuación profesional 

de los C. P. este Código sirve de guia de acción a la profesión y declara su intención de 

cumplir con la sociedad sirviéndola con lealtad y diligencia. además de respetarse a si 

misma. 



El Código de Ética Profesional se divide en XII postulados. agrupados en: 

Alcance del Código. 

Responsabilidad ante la sociedad. 

Responsabilidad hacia quien patrocina los servicios. 

Responsabilidad hacia la profesión. 

Resoonsabilidad ante la sociedad. 

Los postulados JI al V reglamentan en el Código la responsabilidad que todo Contador 

Público tiene para con la sociedad como sigue: 

Independencia de criterio: Al expresar cualquier juicio profesional. el Contador Público 

acepta la obligación de sostener un criterio libre e imparcial. 

Calidad Profesional en /o~·Trabajos: En la prestación de cualquier servicio se espera del 

Contador Público un verdadero trabajo profesiona) 9 por lo que siempre tendrá presentes las 

disposiciones normativas de la profesión que sean aplicables al trabajo especifico que esté 

dcsempei\nndo. 

Preparación y Calidad del Profe~vional: Como requisito para que el Contador Público 

acepte prestar sus servicios. deberá tener el conocimiento técnico y la capacidad necesaria 

para reali7.ar las actividades profesionales satisfactoriamente. 

Re.,ponsabi/idad Profesional: el Contador Público siempre aceptará una responsabilidad 

profesional por los trabajos encomendados a él o realizados bajo su dirección. 

Normas Generales. 

Las nonnas generales que el Código de Ética contempla. están contenidas en los articulas 1 

al 21 del mismo. las cuales mencionan que: los Contadores Públicos reginin su conducta de 

acuerdo a las reglas de este código. las que se consideran mínimas pues existen otras 

normas legales y morales cuyo espíritu amplia las aqui contenidas. Este Código rige la 

conducta del Contador Público con el público en general. clientes. patrones y sus 

compañeros de profesión. y le será aplicable cualquiera que sea su actividad. especialidad o 

la naturaleza de sus retribuciones. El Código se aplicará también a los Contadores Públicos 
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que además ejerzan otra profesión. independientemente de las que sellale la otra p<ofesión 

para sus miembros. 

En casos de duda sobre la interpretación del Código. éstas se someterán a la Junta de Honor 

del Instituto. Siempre que emita un juicio profesional .. el Contador Público deberá aclarar la 

relación que guarda ante el patrocinador de sus servicios. Las opiniones. infonnes y 

documentos que presente el Contador Público estarán fundados en elementos objetivos. sin 

ocultar o desvirtuar los héchos de manera que puedan inducir al error y los mismos. 

deberán estar de acuerdo con las declaraciones del Instituto. Los infonnes que emita el 

Contador Público. con su finna. serán el resultado de un trabajo practicado por él. ¡x>r sus 

dependientes bajo su supervisión. o en colaboración con otro miembro del Instituto. El 

Contador Público no aceptará trabajo para el que no esté capacitado. El Contador Público 

es responsable de todos los infonnes firmados por él en fonna individual. El Contador 

Público puede consultar puntos de criterio o de doctrina con otros colegas. pero sin revelar 

datos que conduzcan a la identidad de sus clientes. a menos que exista consentimiento de 

ellos. El Contador Público se abstendrá de utilizar sus conocimientos en trabajos que 

afectan la moral. Siempre que se requieran sus servicios. el Contador Público analizará 

cuidadosamente las necesidades de sus clientes. proponiendo los trabajos más adecuados en 

cada caso. de manera desinteresada y basado en sus conocimientos y experiencia 

profesional. Ningún Contador Público obtendrá ventajas económicas directas o indirectas 

por la venta a sus clientes de su trabajo. de productos o servicios por él sugeridos. 

exceptuándose a aquellos que son propios de su profesión. Los honorarios de todo 

Contador Público estarán de acuerdo con la importancia del trabajo a desarrollar. el tiempo 

a empicar en el mismo y al grado de conocimiento requerido. Cuando el Contador Público 

no actúa como auditor independiente. puede fijarse que parte de sus honorarios estarán 

obtenidos con su intervención. siempre y cuando la consecución de dichos resultados no 

quede a cargo del propio profesional. Los Contadores Públicos no podrán hacer 

comentarios sobre cualquier colega, cuando los mismos lesionen su reputación o 

desprestigien la profesión en general. a menos que le sean solicitados por quien tenga un 

interés legitimo en ellos. El Contador Público velará por el adecuado entrenamiento. 

superación justa y retribución de sus colaboradores. además de darles el trato que como 
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profesionales les corresponde. El Contador Público se abstendrá de ofrecer trabajo directa o 

indirectamente a empleados de otros Contadores. sin el conocimiento de éstos. aunque 

podrá contTatar libremente a aquellas personJts que le soliciten empleo. El Contador Público 

no deberá anunciarse o solicitar trabajo por medios masivos de comunicación. o de otros 

que menoscaben su dignidad o las de la profesión en general. pues su reputación deberá 

basarse en la honradez. trabajo y capacidad profesional demostrada en sus actos. Sólo el 

Instituto o sus asociaciones afiliadas. harán la publicidad institucional que juzguen 

conveniente y publicarán el directorio de sus socios. No se consideran publicidad los 

trabajos técnicos que elaboran los Contadores Públicos ni los folletos o boletines cuya 

presentación sobria y sencilla. circulen exclusivamente entre su personal. clientes y 

personas que los soliciten. 

Sanciones. 

Articulo 5.03 SegUn la gravedad de la falta. la sanción podrá consistir en: 

Amonestación privada; Amonestación pUblica; Suspensión temporal de sus derechos como 

socio; Expulsión que consiste en la denuncia ante las autoridades correspondientes. de las 

violaciones a las leyes que rijan el ejercicio profesional. 

1.3 Información Financiera. 

Entidades. 

Entidad es la actividad económica realizada por entes identificables, las que constituyen 

combinaciones de recursos humanos. recursos naturales y capital. coordinados por una 

autoridad que toma decisiones encaminadas a lu consecución de los fines de la entidad:?. Se 

utilizan para identificar a la entidad dos criterios: 

Conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna necesidad social con estructura y 

operación propios. 

Centro de decisiones independientes con respecto al logro de fines específicos, es decir .. a la 

satisfacción de una necesidad social. Por tanto, la personalidad de un negocio es 

independiente de la de sus accionistas y propietarios y en sus Estados Financieros sólo 

2 Boletín A-1 párrafo 38 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 
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deben incluirse los bienes. valores. derechos y obligaciones de este ente económico 

independiente. 

1.4 Conceptos de Cont•bilid•d Fin•ncier•. 

La contabilidad financiera es una técnica que se utiliza para producir sistemática y 

estructuralmente infonnación cuantitativa expresada en unidades monetarias de las 

transacciones que realiza un ente económico y de ciertos eventos económicos cuantificables 

e identificables que la afectan.. con el objeto de facilitar a Jos interesados el tomar 

decisiones en relación a dicha entidad económica.3 

Caracteristicas de la Información Financiera. 

Utilidad .- Su contenido informativo debe ser significativo. relevante .. veraz y comparable .. 

y debe ser oportuno. 

Confiabilidad .- Deben ser estables (consistentes) .. objetivos y verificables. 

Provisionalidad .- Contienen estimaciones para detenninar la información que conesponde 

a cada periodo contable. 

1.5 Objetivos de la Contabilidad. 

Controlar todas las operaciones financieras rea1izadas por las entidades. 

lnfonnar sobre los efectos que las operaciones practicadas han producido a las finanzas de 

la empresa. 

La información financiera referida exclusivamente desde el punto de vista contable. es la 

divulgación por medio de palabras y cantidades de los hechos sucedidos en relación con la 

obtención y uso de los recursos de la entidad. 

Se entiende por medio de difusión de la infonnación financiera y los diversos canales y vias 

a través de los cuales se dan a conocer aspectos relativos al origen y aplicación de los 

recursos de una entidad 9 o de una economia en general. 

3 BoleUn A-1 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 
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Los medios tradicionales de difusión financiera son: 

Los Estados Financieros de las entidades. 

Los periódicos. 

La radio y la televisión. 

Las revistas especializadas. 

Las publicaciones de instituciones que dirigen la economia como: La Bolsa Mexicana de 

Valores. Banco de México. Secretaria de Hacienda y Crédito Público. etc. 

J.6 Esquema bisico de Ja Contabilidad Financiera. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos a través de su aplicación del boletin A-1 

considera que los conceptos que componen la estructura básica de la contabilidad son: 

Principios. 

Reglas Particulares. 

Criterio Prudencial de Aplicación de las Reglas Particulares. 

Las reglas particulares de aplicación son la especificación individual y concreta de los 

conceptos que integran los Estados Financieros. Las reglas particulares son de dos tipos: 

Reglas de Valuación. 

Reglas de Presentación. 

Las reglas de valuación hacen referencia a la aplicación de los principios y a Ja 

cuantificación de los Estados Financieros. Las reglas de presentación mencionan la fonna 

particular de incluir adecuadamente cada concepto en los Estados Financieros. 

Como la cuantificación contable de las operaciones no obedece a un modelo rígido es 

necesario utilizar un criterio general en la selección de las alternativas que se tengan como 

equivalentes de las mismas. tomando en cuenta Jos elementos de juicio disponibles. Cuando 

se carezca de bases para elegir entre las alternativas propuestas debe optarse por la menos 

optimista. observando en todo momento que la decisión sea equitativa para los usuarios de 

la infonnación contable. 

La función anterior constituye la aplicación del criterio prudencial. 
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1.7 Principios Contables. 

Los Principios de Contabilidad son conceptos básicos que establecen la delimitación e 

identificación del ente económico. las bases de cuantificación de las operaciones y la 

presentación de Ja información financiera cuantitativa por medio de los Estados 

Financieros. La contabilidad produce información que resulta indispensable para el 

desarro11o de las actividades económicas. para toma de decisiones y mejorar los procesos 

productivos que se requieren para optimizar recursos. 

La infonnación que se presenta a las diferentes personas que se encuentran involucradas 

debe estar respaldada con los lineamientos básicos de la contabilidad. Esto es que se deben 

ajustar a los principios contables básicos. los que además de regular la infonnación se 

apegan a la uniformidad de criterios y pretenden generar información más veraz y 

oportuna. 

Los Principios de Contabilidad son conceptos básicos que establecen la delimitación e 

identificación del ente económico. las bases de cuantificación de las operaciones y la 

presentación de la información financiera cuantitativa por medio de los Estados 

Financieros. 

El boletín A-1 establece que los Principios Contables se agrupan en cuatro aspectos 

diferentes, para su identificación. No por ello unos son mas importantes que otros, por el 

contrario sirven de base para la presentación de la información contable. 

Así los Principios de Contabilidad que identifican y delimitan al ente económico y a sus 

aspectos Financieros, son: 

1.-Entidad. Señala que Ja personalidad de una entidad es totalmente independiente de la de 

sus propietarios, por lo que sus Estados Financieros sólo incluirán bienes. derechos. valores 

y obligaciones de la misma. 
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Es decir este principio postula la identificación de la empresa como ente independiente en 

su contabilidad. tanto de sus accionistas como de sus propietarios. de sus acreedores o 

deudores. El objetivo de este principio es evitar la mezcla en las operaciones económicas 

que celebre la empresa con alguna otra organización o individuo. Esto implica que al tener 

la entidad sus propios recursos y sus propias obligaciones. las propiedades de los 

accionistas como casas y vehiculos deberán mantenerse fuera de los registros de dicha 

empresa. 

2.- Reuli=ación. Cuantifica las operaciones económicas que realiza una empresa. tanto con 

otros entes económicos. como las ocurridas por transfonnaciones internas o por eventos 

económicos externos que afecten a la entidad. Sirve de guia para detenninar de que se va a 

infonnar. 

Es decir las operaciones deben ser registradas cuando: 

a) Consideren plenamente realizadas 

b) Cuando se tengan transfonnaciones internas que modifiquen la estructura de sus 

recursos o sus fuentes 

e) Cuando hayan ocurrido eventos económicos externos a la entidad o derivado de sus 

operaciones y que sus efectos puedan ser cuantificados razonablemente en unidades 

monetarias. 

3.- Periodo Contable. Divide la vida económica de una entidad en periodos regulares y 

convencionales { mensuales. semestrales o anuales) para conocer los resultados de 

operación y su situación por cada periodo independientemente de la continuidad del 

negocio. 

Lo anterior obliga a que las operaciones y sus efectos sean registrados en el periodo en que 

ocurren; consecuentemente los costos y gastos de la entidad deben identificarse con el 

ingreso que originaron. no imponando la fecha en que sean pagados. 
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Los principios de contabilidad que establecen la base para cuantificar las operaciones del 

ente económico y su representación son: 

4 ... Valor Hislórico Original. Establece que los bienes y derechos deben registrarse a su 

costo de adquisición o fabricación; estas cifras deben modificarse en caso de. que ocurran 

eventos posteriores que les hagan perder su valor original aplicando métodos de ajustes en 

forma sistemática que preserven la imparcialidad y objetividad de la información contable. 

Este principio es una guia para establecer a cuanto o cual valor se van a registrar las 

transacciones y eventos. 

S. Negocio en Marcha. Éste presupone la permanencia del negocio en el mercado. con 

excepción de las entidades en liquidación. Este principio permite suponer .. salvo prueba en 

contrario. que la empresa seguirá operando por tiempo indefinido por lo que no resulta 

válido usar valores de liquidación al cuantificar sus bienes. y obligaciones. 

6.- Dualidad E."'co11ón1ica. Manifiesta que cada recurso de que dispone la entidad fue 

generada por terceros • quienes poseen derechos e intereses sobre los bienes de la entidad. 

A su vez los recursos constituyen una especificación de los derechos que sobre ellos 

existen. Implica que toda transacción de la entidad debe ser registrada mostrando el efecto 

sobre el activo y sobre el pasivo y capital. 

El principio que se refiere a la información es el de: 

7.- Revc/uc:iún Suflcienle. Se refiere al hecho de que los Estados Financieros deben 

contener de manera clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de 

operación y situación financiera de la entidad. 

Los principios que abarcan las clasificaciones anteriores como requisitos generales de la 

infonnación son: 
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8.- Importancia Relativa. Postula que en la elaboración de la infonnación financiera se 

debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los datos con lo requisitos de utilidad y 

finalidad de la información. Por ejemplo, debido al volumen de operaciones que una 

entidad realiza. éstas son agnipadas para su registro y representación. 

9.- Comparabilidad. Establece que los principios y reglas con los cuales se obtuvo la 

infonnación ,. pennanezca en el tiempo para facilitar su comparabilidad. Establece que 

cuando exista algún cambio, éste se justifique y se anote el efecto que produce en las cifras 

contables. Implica que la aplicación de los principios y de las prácticas contables debe ser 

pennanentes. 

La operación del sistema de infonnación contable no es automática ni sus princ1p1os 

proporcionan guías que resuelvan sin duda algún dilema que pueda plantearse para su 

aplicación. es por ello que se debe utilizar un juicio profesional y con ello apegarlo 

prudencialmente. lo más posible. a los principios para no ver afectados a los usuarios de la 

información financiera. 

J .8 Estados Financieros Básicos. 

De acuerdo con los principios de contabilidad los Estados Financieros básicos son: 

Estado de Situación Financiera. Que muestra Jos activos pasivos y el capital contable. 

El constante cambio que opera dentro de la economía y los diversos Públicos que se ven 

involucrados en tomo a la información financiera es muy variado. debido a ello en 

ocasiones se tiene que generar infonnación en fechas intenncdias aún cuando el ejercicio 

fiscal no concluya. Es por eso que el boletín B-9 menciona que 

hPara determinar la información a fechas intermedias se tiene qu~ seguir con los mismos 

principios de contabilidad sin perder de vista que la infonnación debe ser real y con las 

aplicaciones que se le hubieran hecho de ejercicios anteriores.º 
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Debe reconocerse que la infonnación generada en periodos intennedios forma ya parte de 

una información general que se presentará al cierre del ejercicio. 

Derivado de ello se deben reconocer todos y cada uno de los efectos con la misma 

aplicación que con los de forma anual. Entre los más importantes están. 

Ingresos. 

Costos. 

Gastos. 

Por la necesidad de dar a conocer la información resumida a la gerencia y a los interesados 

en el desarrollo de la entidad, se hace necesario presentar informes en documentos que 

mencionarán en fonna general pero concreta, los efectos que se hubieran suscitado en la 

entidad razón por la cual surgen los Estados Financieros. 

1.8.1 Estado de Situación Financiera (-lance General). 

Concepto. 

El Estado de Situación Financiera ( o Balance General ) es el Estado Financiero aplicable a 

cualquier entidad. que muestra en unidades monetarias y a una fecha determinada, sus 

recursos. deudas y patrimonio. 

Elementos que Jo integran. 

Los elementos que integran el Estado de Situación Financiera son: los recursos. las deudas 

y el patrimonio de la entidad cuya situación financiera se presenta en el mismo. 

Los elementos anteriores tienen dentro de la técnica contable una tcrminologfa definida, asi 

que: 

Recursos = Activo. 

Deudas= Pasivo. 

Patrimonio= Capital. 

Se entiende por "activo". al conjunto de recursos (bienes. derechos y servicios) propiedad 

de una entidad. 

El ténnino "pasivo" representa al conjunto de obligaciones (deudas) de una entidad, a favor 

de personas ajenas a ella. quienes le proporcionarán recursos en calidad de préstamo. 
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El ténnino "Capital" significa el patrimonio con que los propietarios han dotado a una 

entidad para iniciar y continuar sus operaciones. En contabilidad. a la diferencia entre 

activo y pasivo de una entidad se le llama capital contable. 

Presentación. 

Como todo estado financiero. el Estado de Situación Financiera presenta una estructura 

definida. compuesta por: El encabezado. el cuerpo o texto y el pie. 

El encabezado se integra por: 

El nombre de la entidad que Jo elabora. 

Indicación de ser Estado de Situación Financiera. 

Fecha de formulación. 

El cuerpo o texto de este Estado se compone por. 

Las cuentas del activo. y sus valores correspondientes. 

Las cuentas del pasivo y sus valores correspondientes. 

Las cuentas del capital contable y sus valores correspondientes. 

La presentación de este estado podrá ser en fonna: 

Horizontal o en forma de cuenta. 

Vertical o en f"onna de reporte. 

Efectos de los impuestos y participación de los trabajadores en la utilidades (PTU) diferidos 

en la infonnación financiera. 

Principio de Entidad. 

El boletin A-2 señala que las personas morales tienen una personalidad y patrimonio 

propios. distintos de las que ostentan sus propietarios o administradores. razón por Ja cual 

la información financiera que presenten sólo debe incluir Jos derechos y obligaciones 

resultados de operación de la entidad. 

El Estado de Situación Financiera ( o balance general ) cumple con lo señalado por este 

principio. ya que muestra los derechos (activo). obligaciones (pasivo y capital contable) y 

resultados de operación de una entidad (utilidad y pérdida del ejercicio). 
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1.8.2 Estado de Resull•dos. 

Concepto. 

El Estado de Resultados ( o Estado de Pérdidas y Ganancias ), es el Estado Financiero que 

muestra la utilidad o pérdida obtenida en las operaciones practicadas por una empresa en un 

periodo detenninado. Dicho de otra manera. es el documento que muestra de forma 

ordenada y sistemática los ingresos y egresos de una entidad en un periodo cualquiera. 

obtenidos como consecuencia de las operaciones realizadas por ella. y mostrando al final 

del mismo, el efecto positivo (utilidad) o negativo (pérdida) de aquéllas. 

Elementos que lo integran: 

Los elementos que integran el Estado de Resultados son: 

Los ingresos. 

Los egresos. 

Se entiende por ingresos. cualquier operación practicada por la entidad cuyos efectos 

aumenten al capital contable. es decir. se tipifican como tales. todas las operaciones que 

generan producto y consecuentemente. utilidades. 

El término egresos significan disminuciones del capital contable de una entidad. originado 

por sus operaciones realizadas. De acuerdo con lo anterior. se entiende que serán egresos 

aquellas operaciones que generen costos y gastos que provocan pérdidas para la entidad, y 

que por éstas su patrimonio se vea disminuido. 

Los rubros considerados como ingresos de la entidad son: 

Las ventas. 

Los productos Financieros. 

Otros productos. 

Los egresos son: 

El costo de ventas. 

Los gastos de ventas. 

Los gastos de administración. 

Los gastos Financieros. 

Otros gastos. 
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Presentación. 

La presentación del Estado de Resultados puede ser analltica o condensada. La primera 

contempla en detalle a todos los elementos u operaciones que intervinieron en un periodo 

detenninado para obtener la utilidad o pérdida que ahf se muestra. La segunda. en cambio. 

muestra de manera breve las operaciones principales que originaron el resultado ahí 

presentado. 

Efectos de los impuestos y Participación de los trabajadores en las utilidades (PTU) en la 

infonnación financiera. 

Principio del Periodo Contable. 

Este principio seftala la necesidad de presentar información financiera en periodos regulares 

y convencionales. con la finalidad de infonnar sobre la situación financiera y los resultados 

de operación de las entidades. 

La elaboración del Estado de Resultados cumple con este principio. ya que infonna sobre 

Jos costos y gastos que han ocurrido en un periodo detenninado. mismos que se identifican 

con los ingresos que han generado independientemente de la fonna en que sean pagados. 

la8 .. 3 Estado de Variaciones en el C•pital Cont•ble .. 

Muestra los cambios en la inversión de los propietarios durante el periodo. En el boletin B-

4 se menciona que la utilidad inteb-ral es la utilidad o pérdida neta del periodo 

determinada más aquellas partidas cuyos efectos en dicho periodo. por disposiciones 

especificas de algunos boletines se reflejen directamente en el capital contable y no 

constituyen aportaciones. reducciones y distribución de capital. Algunas de las partidas 

más comunes que fonnan parte de la utilidad integral dentro del estado de variaciones. 

son los cambios en el periodo ocurridos por: 

Exceso o insuficiencia en la actualización del capital. 

Efectos de conversión de moneda extranjera . 

Ajuste al capital contable por pasivo adicional de remuneraciones al retiro. 

Impuesto sobre la renta diferido que se aplica directamente al capital contable . 
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Presentación. 

Tanto los componentes como el impone total de la utilidad deben ser presentados en un 

solo renglón en dicho estado. A través de notas a los Estados se deben explicar el 

significado y las partidas que lo componen. 

1.8.4 Estado de Cambios en la Situación Financiera. 

Es el Estado Financiero Básico. que muestra en pesos constantes los recursos generados o 

utilizados en la operación. los cambios principales ocurridos en la estructura de la entidad 

y su reflejo final en el efectivo e inversiones temporales a través de un periodo. 

La importancia de este estado. radica principalmente en que los usuarios tengan elementos 

adicionales a los proporcionados para poder: 

Analizar Ja capacidad de Ja empresa para generar recursos. 

Conocer y evaluar las causas que dieron origen a.las diferencias entre la utilidad 

neta y los recursos utilizados o generados por la operación . 

Presentación. 

El estado debe ser claro para mostrar las modificaciones registradas. en cada una de las 

partes integrantes. los cuales conjuntamente con el resultado del periodo muestran el 

cambio de los recursos. 

Este estado vincula el resultado neto con el cambio financiero y con el reflejo de todo 

aquello que incremente o disminuya el efectivo y las inversiones temporales. Dentro del 

grupo de actividades desarrolladas por las empresas. se ha hecho cada vez mas evidente 

que los recursos se generan y/o utilizan en tres áreas principales: De operación. de 

financiamiento y de inversión. 

Para su elaboración se deberá partir de la utilidad o pérdida neta, los cambios en la 

situación se determinarán por diferencias entre los distintos rubros del balance inicial y 

final. expresados ambos en pesos de poder adquisitivo a la fecha del balance general mas 

reciente. clasificados en los tres grupos antes mencionados. 
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1.9 Registro de Operaciones. 

Registro de Operaciones en Asientos de Libro Diario. 

En el Libro Diario se anotan las operaciones que realiza una empresa de manera 

cronológica y ordenada .. infonnando una serie de datos como: 

Folio (número de la página). 

Fecha de la operación. 

Número progresivo de las operaciones. 

Folio de las cuentas de libro mayor que se afectan a través de cargos y abonos. 

Nombre de las cuentas que se ven afectadas en las operaciones. 

Breve explicación de cada una de las operaciones efectuadas. destacando en ellas la clase y 

número de documentos comprobatorios que ampara a las mismas. 

Importe de las cantidades que afecten a las subcuentas. las cuales se anotarán en la columna 

parcial. 

A la anotación de cada una de las operaciones contenidas en este libro se le conoce 

técnicamente como "asiento de diario". 

Existen dos tipos de asiento de diario: 

Asientos simples (que son aquellos que se componen únicamente de un cargo y un abono). 

Asientos compuestos (aquellos que se componen de uno o mas cargos._ y uno o más 

abonos). 

1.10 Registro de Operaciones en Esquemas de Libro l\layor. 

Balanza de Comprobación. 

La Balanza de Comprobación es el documento contable que se elabora al término de cada 

período de operaciones (comúnmente cada mes) con la finalidad de comprobar que en el 

registro de todas las operaciones practicadas se respetó la técnica de la partida doble. 

Este documento se integra con tos siguientes datos: 

Nombre de la entidad. 

Indicación de ser balanza de comprobación. 

Folios de las cuentas de mayor. 
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Nombre de las cuentas. 

Movimiento deudor y acreedor de las cuentas. 

Saldo deudor y acreedor de las cuentas. 

l.11 Principios de Contabilid•d Apllc•bles. 

Los Principios de Contabilidad aplicables a los Estados Financieros de una entidad son: 

Entidad. Periodo contable y Revelación suficiente. El Estado de Situación Financiera ( o 

balance General ) cumple de hecho cc;>n el principio de entidad. ya que infonna sobre los 

bienes. valores. derechos y obligaciones de la entidad como ente económico independiente 

y con personalidad jurídica propia. que la acredita como sujeto de derechos y obligaciones. 

El Estado de Resultados por su parte. cumple con el principio de periodo contable pues 

infonna sobre los resultados obtenidos por una unidad económica en un periodo 

convencional (nonnalmente cada mes). después de haber confrontado el ingreso y egreso 

sucedidos en dicho periodo. 

Et principio de Revelación Suficiente debe ser observado en la elaboración de los Estados 

Financieros. ya que éstos deben contener la infonnación financiera indispensable para que 

los usuarios externos e internos de la misma puedan form.arsc un juicio exacto de la 

situación de ta entidad. 

Los Estados Financieros son resúmenes esquemñticos que incluyen cifras. rubros y 

clasificaciones; reflejan hechos contabilizados. convencionalismos contables y criterios de 

las personas que tos elaboran. 

Es evidente que debido a la necesidad de In infonnación y a tos constantes cambios en la 

economía del país ta información financiera y las técnicas contables se ha sofisticado y han 

evolucionado notablemente en tos últimos años. 

La infonnación que solía consistir. de acuerdo con la Ley General de Sociedades 

Mercantiles. en un balance que arrojaba utilidades se ha convertido en un conjunto 

integrado de Estados Financieros y notas (anexos). 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

. .. 



La inf"ormación que se genera en las empresas es muy variada y extensa y esta enfocada a la 

solución de problemas administrativos y sirve como hernunienta para mejorar el control de 

las operaciones. 

Las caracteristicas minimas que deben tener los Estados Financieros son: 

Confiabilidad. Esto es, que cumpliendo con los Principios de Contabilidad deben ser. 

consistentes y razonables en cuanto a su información presentada. 

Provi.\·ionalidad. Esto es que deben reflejar con base en las estimaciones de un ejercicio a 

otro, las contribuciones a cargo o a favor y poder con ello evaluar el impacto que tendrán 

dentro de la empresa para futuras decisiones. 

Utilidad. Se refleja principalmente en que los Estados Financieros parten de cifras 

históricas y de hechos que sucedieron. Por lo que sirven de base para prever y analizar las 

posibles combinaciones que pudieran tener los movimientos de las cuentas. 

1.12 Usos y Usuarios de la Información Financiera. 

La información financiera. que la contabilidad produce. interesa tanto a los propietarios y 

directivos de las entidades. como a otro tipo de usuarios que requieren de esta clase de 

información para satisfacer sus diversas necesidades financieras. 

Los usuarios de la información financiera se pueden clasificar desde dos puntos de vista: 

Usuarios internos. 

Usuarios externos. 

Los usuarios internos son: 

Propietarios. 

Directivos. 

Trabajadores. 

Los propietarios requieren de la inf"onnación para: 

Observar el rendimiento o utilidad que se ha alcanzado. 

Vigilar los costos y egresos que se han obtenido. 
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Evaluar tas utilidades para saber si éstas son adecuadas. razonables y suficientes. 

Vigilar que su inversión esté garantizada. etc. 

Los directivos usan ta información para: 

Efectuar estudios y desarrollar acciones que incrementen los ingresos. 

Disminuir los costos y gastos de la entidad. 

Evaluar la posibilidad de obtener créditos externos. 

Llevar el control financiero de la entidad para efectos estadísticos. etc. 

Los trabajadores la usan para: 

Calcular y revisar su participación en las utilidades. 

Lograr mejores prestaciones sociales. etc. 

Se consideran usuarios externos de la información financiera de las entidades a: 

El fisco. 

Auditores externos. 

Inversionistas. 

Acreedores y proveedores. 

Otros organismos y usuarios. 

Las finalidades que persiguen los usuarios externos al revisar los Estados Financieros son 

entre otros: 

Controlar la correcta determinación y cumplimiento del pago de los impuestos (fisco). 

Efectuar estimación de impuestos a los evasores de fisco. 

Comprobar Ja razonable exactitud de las cifras plasmadas en los Estados Financieros. 

Para evaluar la situación financiera de la entidad y la factibilidad de una inversión en ella. 

Para estudiar su situación financiera y evaluar la posibilidad de otorgarle créditos. 

Los Estados Financieros son el medio por el cual el lector se enterará. de la situación que 

guarda una empresa. por lo que deben ser claros para satisfacer las necesidades de las 

personas que se encuentran involucradas dentro de una empresa para la toma de decisiones. 

Claro que la persona que vea los Estados Financieros y que los entienda mejor. será aquélla 

que cuente con los conocimientos técnicos necesarios para interpretar la infonnación. 

Obviamente en el transcurso de Jos Estados Financieros y debido a los avances de la 

contabilidad y los niveles de operación de las empresas. se hizo necesario que 
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independientemente de la infonnación que elaboraba el Contador .. era necesario avalar 

dicha infonnación; esto con el fin de darle credibilidad y razonabilidad a la información 

que se presentaba., por lo que nace la auditoria como una área especifica dentro del campo 

de la contabilidad y con ello emitir una opinión sobre la infonnación que se presentaba. 

J.13 Fundamento Legal. 

El aniculo 31 de la Constitución Mexicana estipula en su párrafo 4º. la obligación de los 

ciudadanos de contribuir a Jos gastos Públicos de la federación. el distrito federal y 

municipios en que residan. de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

Articulo 3 1 : 

... Son Obligaciones de los Mexicanos: 

l. Hacer que sus hijos o pupilos concurran a las escuelas públicas o privadas. para obtener 

Ja educación primaria y secundaria. y reciban Ja militar. en los ténninos que establezca la 

ley; 

11. Asistir en los días y horas designados por el Ayuntamiento del lugar en que residan. para 

recibir instrucción cívica y militar que los mantenga aptos en el ejercicio de los derechos de 

ciudadanos. diestros en el manejo de las annas y conocedores de la disciplina militar; 

111. Alistarse y servir en la Guardia Nacional, conforme a la ley orgánica respectiva. para 

asegurar y defender la indepc;:ndencia, el territorio. el honor. los derechos e intereses de la 

Patria. así como la tranquilidad y el orden interi.;r; y 

IV. Contribuir para los gastos Públicos. así de la Federación. como del Distrito Federal o 

del Estado y Municipio en que residan. de lo manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes.º 

1.14 Ley de Coordinación Fiscal. 

Con et propósito de solucionar los problemas en materia de potestad y competencia 

tributaria entre la federación. Estados y municipios. y a fin de fortalecer el pacto federal, se 

han realizado tres convenciones nacionales fiscales y gran número de reuniones nacionales 
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de funcionarios fiscales. estatales y federales. siempre procurando la coordinación de la 

federación y las entidades federativas en materia fiscal. 

En la actualidad. esta actividad tiene su base en la Ley de Coordinación Fiscal. con la cual 

se pretende: 

Coordinar el sistema fiscal de la federación, Estados. municipios y distrito federal. 

Organizar el fondo general de panicipaciones. 

Fijar las panicipaciones a las entidades federativas. 

Regular la forma de colaboración administrativa. 

Establecer organismos para el manejo de la coordinación. 

El instrumento básico para la operación de este sistema de coordinación. es el convenio de 

adhesión que celebran las diferentes partes a fin de lob'TUr los propósitos enunciados. así 

como el convenio de consolidación administrativa en materia fiscal federal. que se publica 

en el Diario Oficial de la Federación. 

La coordinación fiscal entre la federación y los Estados y entre éstos y los municipios. da 

lugar a las panicipaciones en el producto de las contribuciones federales, para lo cual se 

crean diferentes fondos según la ley de coordinación fiscal. 

Fondo general de panicipaciones. 

Fondo financiero complementario de participaciones. 

Fondo de fomento municipal. 

Los organismos que se encargan del desarrollo, vigilancia y peñeccionamiento de este 

sistema son: 

La reunión nacional de funcionarios fiscales. 

La comisión permanente de funcionarios fiscales. 

El instituto para el desarrollo técnico de las haciendas públicas (INDETEC). 

las funciones públicas constituyen la materia que comprende todo el aspecto económico del 

ente Púb1ico y que se traduce en la actividad tendiente a la obtención. manejo y aplicación 

de los recursos con que cuenta el estado. 

Para la realización de sus actividades y que efectúa para la consec.ución de sus fines. 
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t.15 Clasificación de los lnaresos del Eatado. 

Los ingresos que obtiene el estado son de dos tipos y se clasifican en base a ello. Por un 

lado están los ingresos tributarios y los demás ingresos. que tienen características diferentes 

y que por lo mismo llamaremos ingresos no tributarios. 

Tributarios 

No tributarios 

Impuestos. 

Aportaciones de seguridad social. 

Contribuciones de mejoras. 

Derechos. 

Accesorios de las contribuciones. 

Patrimoniales 

Crediticios 

Clasificación de Jas Contribuciones 

Las contribuciones se clasifican en: 

Impuestos (ISR, IVA, ISPT, etc.) 

Productos. 

Aprovechamientos. 

Diversos. 

Empréstitos 

Aportaciones de seguridad social ( IMSS, INFONA VIT, SAR. etc.) 

Contribuciones de mejoras. 

Derechos. 

Accesorios (multas. recargos. etc.) 
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1.16 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

El Articulo 10 del Código Fiscal de la Federación (CFF) considera domicilio 

fiscal en el caso de: 

Personas Fisicas. 

Cuando realimn actividades empresariales. el local en que se encuentra el principal asiento 

de sus negocios. 

Cuando no se realicen las actividades sei\aladas en el inciso anterior y presten servicios 

personales independientes. el local que utilicen como base fija para el desempei\o de sus 

actividades. 

En los demás casos. el lugar donde tenga el asiento principal de sus actividades. 

Personas Morales. 

Cuando sean residentes en el país. el local donde se encuentra la administración principal 

del negocio. 

Si se trata de establecimientos de personas morales residentes en el extranjero. dicho 

establecimiento; en el caso de varios establecimientos. el local en donde se encuentre la 

administración principal del negocio en el pais. o en su defecto el que designen. 

El Articulo 11 del CFF menciona que cuando las leyes fiscales establezcan que las 

contribuciones se calcularán por ejercicios fiscales. éstas coincidirán con el ai\o de 

calendario. Cuando las personas morales inicien sus actividades. con posterioridad al 1° de 

enero. dicho ai'io será un ejercicio irregular. debiendo iniciarse el día en que comiencen las 

actividades y terminarse el 31 de Diciembre del afio de que se trate. 

En los casos de liquidación, aún cuando la sociedad haya terminado sus actividades y entre 

en proceso de liquidación. se considerarán ejercicios fiscales el tiempo que dure la 

liquidación. 

Resoonsabilidad Solidaria 

Son responsables solidarios según el Articulo 26 del CFF con los contribuyentes: 
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Los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la obligación de recaudar 

contribuciones a cargo de los contribuyentes hasta por el monto de dichas contribuciones. 

Las personas que estén obligadas a efectuar pagos provisionales por cuenta del 

contribuyente. hasta por el monto de estos pagos. 

Los liquidadores y síndicos por las contribuciones que debieron pagar a cargo de la 

sociedad en liquidación o quiebra asi como de aquéllas que se causaran durante su 

gestión. 

Los representantes sea cual fuere el nombre con que se les designe de personas no 

residentes en el país. 

Los adquirientes de negociaciones respecto de las contribuciones que se hubieran 

causado en relación con las actividades de la negociación cuando pertenecia a la 

otra persona. 

Quienes ejerzan la patria potestad o tutela por las contribuciones a cargo del 

representado. 

Los legatarios o donatarios a titulo panicular respecto de las obJigaciones fiscales 

que se hubieran causado en relación con los bienes legados o donados. 

Quienes manifiesten su voluntad de asumir responsabilidad solidaria. 

Los socios o accionistas de las personas morales. 

Llevar Contabilidad. 

Las personas obligadas a llevar contabilidad deberán conservarla en el lugar que refiere la 

fracción 111 del An. 28 del Código Fiscal de la Federación. Las personas que no están 

obligadas a llevar contabilidad deberán conservar en su domicilio a disposición de las 

autoridades toda la documentación relacionada con el cumplimiento de las disposiciones 

fiscales. 

La documentación y la contabilidad deberán conservarse durante un plazo de 10 aftos. 

contados a panir de la fecha en que se presentaron o debieron haberse presentado las 

declaraciones con ellas relacionadas. Tratándose de contabilidad y documentos cuyos 

efectos fiscales se prolonguen en el tiempo. el plazo de referencia comenzará a computarse 

a partir del dia en que se presente la declaración fiscal del último ejercicio en que se hayan 

producido dichos efectos. 
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Las personas que de acuerdo con las disposiciones fiscales estén obligadas a llevar 

contabilidad. deberán observar las siguientes reglas: 

Llevarán los sistemas y registros contables que seftale el Reglamento del Código Fiscal de 

la Federación. los que deberán reunir los requisitos que establezca dicho reglamento. 

Los asientos en la contabilidad serán analíticos y deberán efectuarse dentro de los 2 meses 

siguientes a la fecha en que se realicen las actividades respectivas. 

Llevarán contabilidad en su domicilio. dicha contabilidad podrá llevarse en un lugar 

distinto cuando se cumplan los requisitos que seftale el reglamento de este Código. 

Presentación de Declaraciones 

( An. 31 CFF ) Los contribuyentes que tengan obligación de presentar declaraciones 

periódicas de conformidad con las leyes fiscales respectivas. continuarán haciéndolo en 

tanto no presenten Jos avisos que correspondan para efectos de Registro Federal de 

Contribuyentes ( RFC ). Tratándose de las declaraciones de pago provisional, los 

contribuyentes deberán presentar dichas declaraciones siempre que haya cantidad a pagar o 

saldo a favor. asi como la primera declaración de pago provisional sin impuesto a cargo. Se 

presumirá que no existe impuesto a pagar en las declaraciones de pago que no sean 

presentadas. 

Las declaraciones. avisos. so1icitud de inscripción en el RFC y demás documentos que 

exijan las disposiciones fiscales. se presentarán en las oficinas que al efecto autorice la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Púb1ico. También podrán enviarse por medio del servicio 

postal en pieza ccrti ficada. en los casos en que la propia secretaria lo autorice. conforme a 

las reglas que al cft..~to expida. En este último caso se tendrá como fecha de presentación la 

del día que se haga la entrega a tas oficinas de correos. 

Facultades de Comprobación 

Medios de Ejercer las Facultades de Comprobación 

El Articulo 42 del Código Fiscal de la Federación (CFF) menciona que las autOridades 

fiscales. a fin de comprobar que los contribuyentes. los responsables solidarios o los 

terceros con ellos relacionados han cumplido las disposiciones fiscales. y en su caso. 
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detenniruir las contribuciones omitidas o los créditos fiscales. asf como para comprobar la 

comisión de delitos fiscales. Estarán facultadas para: 

Rectificar los errores aritméticos. omisiones u otros que aparezcan en las declaraciones. 

solicitudes y avisos. para lo cual las autoridades fiscales podrán requerir al contribuyente la 

presentación de la documentación que proceda, para la rectificación del error u omisión de 

que se trate. 

Requerir a los contribuyentes. responsables solidarios o terceros con ellos relacionados. 

para que exhiban en su domicilio, establecimiento o en las oficinas de las propias 

autoridades. a efecto de llevar a cabo su revisión, la contabilidad, asf como que 

proporcionen los datos. otros documentos o informes que se requieran. 

Practicar visitas a los contribuyentes • los responsables solidarios o terceros relacionados 

con ellos. y revisar su contabilidad, bienes y mercancias. 

Revisar dictámenes de Contador Público, sobre los Estados Financieros de los 

contribuyentes y sobre las operaciones de enajenación. 

Practicar visitas a Jos contribuyentes a fin de verificar el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales. de confonnidad con el procedimiento previsto en el aniculo 49 del Código Fiscal 

de la Federación. 

Practicar u ordenar que se practique avalúo o verificación tisica de toda clase de bienes. 

incluso durante su transpone. 

Recabar de funcionarios y empicados Públicos y de los fedatarios. los infonnes y datos que 

posean con motivo de sus funciones. 

Presunciones Aplicables para la Determinación de lngn:sos y de Utilidades 

(Art. 59 CFF) Para In comprobación de ingresos o dc1 valor de los actos. actividades o 

activos por los que se deban pagar ingresos o del valor de los actos~ actividades o activos 

por Jos que se deban pagar contribuciones, las autoridades fiscales presumirán salvo prueba 

en contrario: 

Que la infonnación contenid~ en la contabilidad, documentación comprobatoria y 

correspondencia que se encuentra en poder del contribuyente~ corresponda a operaciones 

celebradas por él~ aún cuando aparezcan sin su nombre o a nombre de otra persona. siempre 
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que se logre demostrar que al menos una de las operaciones o actividades contenidas en 

tales elementos fue realizada por el contribuyente. 

Que la infonnación contenida en los sistemas de contabilidad a nombre del contribuyente. 

localizados en poder de personas a su servicio o de accionistas o propietarios de la empresa. 

corresponde a operaciones del contribuyente. 

Que los depósitos en cuenta bancaria del contribuyente que no corresponden a registros de 

su contabilidad que esté obligado a llevar. son ingresos por los que se deben pagar 

contribuciones. 

Que son ingresos de la empresa por los que se deben pagar contribuciones. los depósitos 

hechos en cuenta de cheques personal de los gerentes. administradores o terceros cuando 

efectúen pagos de deudas de la empresa con cheques de dicha cuenta o depositen en la 

misma. cantidades correspondientes a la empresa y ésta no los registre en contabilidad. 

Que las diferencias entre los activos registrados en contabilidad y las existencias reales 

corresponden a ingresos del último ejercicio que se revisa por los que se deben pagar 

contribuciones. 

Que los cheques librados contra las cuentas del contribuyente a proveedores o prestadores 

de servicios al mismo. que no correspondan a operaciones registradas en su contabilidad 

son pagos por mercancías adquiridas o por servicios por Jos que el contribuyente obtuvo 

ingresos. 

Que cuando los contribuyentes obtengan salidas superiores a sus entradas. la diferencia es 

un ingreso omitido. 

Que los inventarios de materias primas. productos semiterminados y terminados. los activos 

fijos. gastos y cargos diferidos que obran en poder del contribuyente. asi como los terrenos 

donde desarrolle su actividad son de su propiedad. Éstos se valuarán a los precios de 

mercado y en su defecto al de avalúo. 

Reglas oara la Liquidación de Contribuciones Omitidas 

Las contribuciones omitidas que las autoridades fiscales determinan como consecuencia del 

ejercicio de sus facultades de comprobación. así como los demás créditos fiscales. deberán 

pagarse o garantizarse j Unto con sus accesorios. dentro de los 45 días siguientes a aquél en 

que haya sunido efectos su notificación. 
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Detcnninación presuntiva de contribuciones retenidas. las diferencias de los impuestos 

detenninados 

Las autoridades fiscales podrán detenninar presuntivamente las contribuciones que se 

debieron haber retenido cuando aparezca omisión en la retención y entero por mas del 3% 

sobre las retenciones enteradas. 

Para efectos de la detenninación presuntiva a que se refiere este anicu1o. las autoridades 

fiscales podrán utilizar indistintamente cualquiera de los procedimientos previstos en las 

fracciones 1 a V inclusive del articulo 56 del Código Fiscal de la Federación. 

Si las retenciones no enteradas corresponden a pagos a que se refiere el capitulo J titulo IV 

de la LISR y el retenedor tiene más de 20 trabajadores a su servicio. se presumirá que las 

contribuciones que deben enterarse son las siguientes: 

Las que resulten de aplicar la tarifa que corresponde sobre el limite máximo del grupo en 

que. para efectos del pago de cotizaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social se 

encuentre cada trabajador al servicio del retenedor .. elevado al periodo que se revisa. 

En caso de que el retenedor no hubiera erectuado pago de cotizaciones al seguro soci:il. se 

considerará que las retenciones no enteradas son las que resultan de aplicar la tarifa que 

corresponda sobre una cantidad equivalente a 4 veces el salario mínimo de la zona del 

retenedor elevado al periodo que se revisa. por cada trabajador a su servicio. 

Extinción de las Facultades de Comprobación (Caducidad) 

(An. 67 CFF) Las facultades de las autoridades fiscales para detenninar las contribuciones 

omitidas y sus acciones. así como para imponer sanciones por infracciones a dichas 

disposiciones. se extinguirán en un plazo de 5 ai\os contados a partir del dia siguiente en 

que: 

Se presentó la declaración del ejercicio. cuando se tenga obligación de hacerlo. 

Se presentó o debió haberse presentado declaración o aviso que corresponda a una 

contribución que no se calcule por ejercicios o que a partir de que se causaran las 

contribuciones cuando no exista la obligación de pagarlas mediante declaración. 

Se hubiese cometido la infracción a las disposiciones fiscales. pero si la infracción fuese de 

carácter continuo o continuado. el término correrá a partir del día siguiente al que se 

hubiere realizado la última conducta o hecho respectivamente. 
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Se levante el acta de incumplimiento de la obligación garantizada. tratándose de 

exigibilidad de fianzas a favor de la federación constituidas para garantizar el interés fiscal. 

la cual será notificada a la afianzadora. 

El plazo será de 10 ailos cuando el contribuyente no haya presentado su solicitud en el 

Registro Federal de Contribuyentes. no lleve contabilidad o no la conserve durante el plazo 

que establece este Código. asi como por ejercicios en que no presentó alguna declaración 

del ejercicio. estando obligado a presentarlas; en este último caso el plazo de JO aftos se 

computará a partir del día siguiente a aquél en que se debió haber presentado la declaración 

del ejercicio. 

GARANTÍA DEL INTERÉS FISCAL 

De acuerdo con el Articulo 141 del Código Fiscal de la Federación (CFF). Los 

contribuyentes podrán garantizar el interés fiscal en al~na de las f'onnas siguientes: 

Depósico de dinero en las instituciones de crédito autorizadas para tal efecto. 

Prenda o hipoteca. 

Fianza otorgada por institución autorizada. la que no gozará de los beneficios de orden y 

excusión. 

Obligación solidaria asumida por un tercero que compruebe su idoneidad y solvei:-cia. 

Embargo por la via administrativa. 

Títulos valor o cartera de créditos del propio contribuyente. en caso de que demuestre la 

imposibilidad de garantizar Ja totalidad del crédito mediante cualquiera de las fracciones 

anteriores. los cuales se aceptarán al valor que adicionalmente fije la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público. 

Según el Articulo 142 del CFF se procede garantizar el interés fiscal cuando: 

Se solicite la suspensión del proCcdimicnto administrativo de ejecución. 

Se solicite prórroga para el pago de los créditos fiscales o para que los mismos sean 

cubiertos en parcialidades. si dichas facilidades se conceden individualmente. 

Se solicite la aplicación del producto en términos del Art. 159 del CFF. 

Los demás casos que señale este ordenamiento y las leyes fiscales. 
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Negativa o Violación de la Susnensión 

En caso de negativa o violación de la suspensión del procedimiento administrativo o de 

ejecución. Jos interesados podrán promover el incidente de suspensión de ejecución ante Ja 

sala del tribunal fiscal de al federación que conozca del juicio respectivo u ocurrir al 

superior jerárquico de la autoridad ejecutora. si se está tramitando recurso. acompaftando 

los documentos en que conste el medio de defensa hecho valer y e1 ofrecimiento o en su 

caso otorgamiento de Ja garantia del interés fiscal. El superior jerárquico aplicará en lo 

conducente las reglas establecidas por este Código para e1 citado incidente de suspensión de 

ejecución. 

FORMAS DE EXTINCIÓN DEL CRÉDITO FISCAL 

Pago. 

Conforme al Art. 20 del Código Fiscal de la Federación. el pago de las contribuciones y sus 

accesorios que se realice dentro del país deberá ser en moneda nacional. Los pagos que 

deban efectuarse en el extranjero se podrán realizar en moneda del pais de que se trate. 

Se aceptarán como medio de pago. los cheques certificados o de caja. los giros postales. 

telegráficos o bancarios y las transferencias de fondos reguladas por el Banco de México; 

los cheques personales únicamente se aceptarán en los casos y con las condiciones que 

establezca el reglamento de este Código. 

Los pagos que se hagan se aplicarán a Jos créditos más antiguos. siempre que se trate de la 

misma contribución y antes del adeudo principal. a los accesorios en el siguiente orden: 

Gastos de ejecución (notificadores). 

Recargos. 

Multas. 

Indemnizaciones por cheques sin fondos. 

Éooca de Pago de las Contribuciones íart. 6° CFFl 

Las contribuciones a pagar en la fecha o dentro del plazo sci\alado en las disposiciones 

respectivas. a falta de disposición expresa el pago deberá hacerSe mediante declaración que 

se presentará a las oficinas recaudadoras. dentro del plazo que se indica a continuación: 
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Si la contribución se calcula por periodos establecidos en ley. y en los casos de retención o 

de recaudación de contribuciones .. los contribuyentes retenedores o personas a quienes las 

mismas impongan la obligación de recaudarlas. las enterarán a mas tardar el dia 17 del mes 

de calendario inmediato posterior de tenninación de periodo de la retención o de 

recaudación respectivamente. 

En cualquier otro caso, dentro de los S dias siguientes al momento de la causación. 

Fuera de los plazos anteriores, se puede autorizar el pago a plazos o parcialidades a petición 

del contribuyente, por las contribuciones omitidas y sus accesorios sin que dicho plazo 

ex.ceda de 48 meses. 

Dichos pagos además del principal y los accesorios determinados por falta de pago deberán 

incluir: 

Actualización de los importes desde el mes en que debió haberse pagado hasta el mes en 

que se está haciendo el pago. 

Recargos calculados sobre la suma del principal más multas más la actualización desde el 

mes en que debió pagarse hasta el mes en que se está pagando. 
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CAPITULO 2. ESQUEMA DE UN DICTAMEN 

2.1 Aspectos Generales 

Desde el momento en que existió el comercio se llevo a cabo algún tipo de auditorias. estas 

fueron meticulosas y detalladas de los registros establecidos pam determinar si cada 

operación fue registrada correctamente. Las primeras auditorias estaban enc8111inadas a 

asegurar al propietario de que los empicados hablan mantenido las cuentas en orden y de 

que existieran todos los activos en la empresa. 

El inicio de la auditoria se remonta a Europa durante la revolución industrial. (siglo XIX ) 

debido a la consecuencia que se fue desarrollando la formación de sociedades como una 

fonna juddica de empresas trajo como consecuencia que se tenia que infonnar a los 

accionistas y los acreedores con el propósito de que tuvieran conocimiento de la situación 

patrimonial de la empresa. 

En algunos paises se dio el reconocimiento de la auditoria como profesión y se estableció 

que las empresas que llevaran u sistema de contabilidad metódico y normalizado. para 

realizar una revisión independiente a sus cuentas. 

Durante el siglo XIX los objetivos fundamentales de la auditoria era: 

Detección y protección de fraudes. 

Detección y protección de errores. 

La finalidad de los auditores se concentraba especialmente en el balance. porque era una 

revisión necesaria~ para el otorgamiento de los prestamos a los accionistas. así mismo era 

confidencial la cuenta de perdidas y ganancias. ya que a nadie se le daba pleno 

conocimiento de esta cuenta. 
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El objetivo de la auditoria. 

Antiguo 

Hasta 1900 

Descubrir. 

Errores 
{

Involuntarios 

Intencionales 

Actual 

Después de 1900 

Cerciorarse de la Posición Financiera y de 

Los Resultados de Operación. 

En base a 

Principios de Contabilidad. 

Generalmente Aceptados. 

Utilizando 

Técnicas y Procedimientos de Auditoria. 

Finalidad 

Emitir una opinión a través de un infonne 

ó Dictamen de Estados Financieros. 

En el ai\o 1900 en Estados Unidos. se asigno otro objetivo principal el cual era Analtz.r la 

Rectitud de los Estados Financieros. es decir los auditores se abrieron paso en reflejar la 

Situación Financiera y patrimonial de los Estados además del resultado de sus operaciones. 

La información contenida en los Estados Financieros básicos y cuentas anuales deben ser 

veraces para que se pueda fonnular la buena o mala gestión de la empresa y estas no se 

detenninen con falsedad. 
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Poco a poco fueron creciendo los despachos de Contadores, el procesamiento de datos. la 

tenninologta y el registro de las operaciones; en 190S se creo en México la carrera de 

Contador de Comercio y fue el Sr. Fernando Diez Banoso quien sustento el primer 

examen profesional para obtener el titulo de Contador Público. 

En 1917 se formo la primera agrupación profesional denominada Asociación de Contadores 

Públicos titulados en México. cuya finalidad era agrupar a los miembros de la profesión. 

Ast mismo en 1939 se creo el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.C. debido al 

crecimiento de la profesión en l 96S el Instituto Mexicano de Contadores Públicos adquirió 

el carácter de organismo Nacional. obteniendo en 1977 el reconocimiento oficial del 

Colegio de Profesionistas. 

Concepto. 

El significado de tennino de auditoria ha cambiado considerablemente durante el transcurso 

de tiempo. El termino de auditoria significa inspeccionar. revisar. verificar. investigar. 

La palabra auditoria viene del ingles uto audit!\ que sib~ifica verificar, inspeccionar. El 

tennino ingles -ºaudit.u. encuentra su origen a su vez en la palabra espai'\ola ºaudiencia"" 

del latín ºaudireº (oir). ºauditiou (acto de oir o audición de una lectura pública o de una 

declamacion). o auditus·· ( oído. facultad de oir ). El auditor no solo escucha las 

explicaciones que le dan. sino que examina los documentos contables de toda especie. 

La auditoria es el proceso sistemático de obtener y evaluar objetivamente Ja evidencia de 

las afirmaciones relacionadas con actos y acontecimientos económicos. a fin de evaluar las 

declaraciones a la luz de los criterios establecidos y comunicar el resultado de las partes 

interesadas 4 • 

La complejidad y el desarrollo de las empresas. a traido como consecuencia que los 

Contadores Públicos y Otros profesionistas se empeñen en buscar nuevas técnicas para 

4 Depiles Jaenicke Sullivan. 
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emplearlas en beneficio de las empresas con el fin de proporcionar una infonnación mas 

eficiente y oportuna. 

Por consiguiente los servicios de auditoria ya no se enrocan únicamente a los aspectos 

Financieros como es el examen de los libros. registros y cuentas; para proporcionar una 

opinión sobre la razonabilidad de las cifras. sino que se ha proyectado en f"onna 

administrativa y operacional. de tal manera que la auditoria proporcione al hombre de 

empresa un trabajo mas amplio y de mayor alcance para la toma de decisiones. 

Tradicionalmente se reconocen 2 clases: Auditoría Interna y Auditoria Externa. 

La Auditoria Interna la desarrollan personas que dependen del negocio y actúan revisando. 

las más de la veces. los aspectos que interesan particularmente a la administración. aunque 

pueden efectuar revisiones programadas sobre todos los aspectos operativos y de registro de 

la empresa. 

La auditoría Externa. conocida también como auditoria independiente. la cf"ectúan 

profesionistas que no dependen de la empresa ni económicamente ni bajo ningún otro 

concepto. y a los que se reconoce un juicio imparcial merecedor de la confianza de terceros. 

Esta clase de auditoria es la actividad más característica del Contador Público. 

Auditoria Financiera. 

Consiste en el examen de los registros. cuentas y comprobantes para verificar la razonable 

exactitud aritmética y contable de los mismos con el fin de que el auditor pueda 

considerarse satisfecho de que los Estados Financieros reflejan en fonna razonable la 

situación financiera de la entidad. sujeta a revisión a una f"echa determinada. 

La finalidad de este tipo de auditoria, es proporcionar un servicio a la administración de la 

empresa, también certificar las cifras para efectos de terceras personas, autoridades 

fiscales. acreedores diversos. inversionistas y publico en general. Situación que queda 

plasmada en un documento proporcionado por el Contador Publico llamado Dictamen. 
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Características. 

Existen Principios y Normas Generalmente Aceptadas. 

Se refiere exclusivamente a aspectos Financieros y al control interno existente. 

Existen disposiciones de carácter legal para ser realizadas ya que la finalidad es la 

de proporcionar un dictamen. y quien únicamente puede elaborarlo es el Contador 

Publico. 

Su fin primordial es el Dictamen de los Estados Financieros. 

Le interesa: a} la empresa. b) autoridades fiscales. c) accionistas. d) acreedores 

diversos. e) publico en general. 

Verifica que las decisiones de los empresarios queden registrados conectamente en 

la contabilidad. 

Se refiere a hechos pasados. 

Auditoria Administrativa. 

La Auditoria administrativa es el examen metódico y ordenado de los objetivos de una 

empresa. de su estructura orgánica de la utilización y participación del elemento hwnano a 

fin de informar sobre el objeto mismo del cxamen5
• 

Proporciona a ta administración un documento llamado informe. 

La Auditoria Administrativa es el examen metódico y ordenado de los objetivos de una 

empresa. de su estructura orgllnica de la utilización y panicipación del elemento humano 

a fin de informar sobre el objeto del mismo del examen. 

De la definición anterior se desprende que en general la auditoria administrativa: 

l. Puede llevarse a cabo en toda entidad económica. 

2. Examina los puntos: a) objetivos~ planes, métodos y políticas. b) estructura 

orgánica, c) el uso de recursos fisicos y humanos. 

3. Infonna de la situación administrativa. 

5 Martfnez Villegas Fabián. 
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La finalidad de la Auditoria Administrativa es verificar la organización de un empn:sa. de 

un departamento o sec:ción para combatir desperdicios y perdidas. mejorar los sistemas y 

procedimientos administrativos. vigilar que los planes y objetivos de la empresa sean 

llevados a cabo. estudiar nuevas ideas. innovaciones en equipo. la realización de las 

utilidades y utilizar mejor los recursos de que se dispone tanto fisicos como humanos. 

Características 

no existen Normas ni Principios Generalmente Aceptados. 

Se refiere a cualquier área de la empresa. 

No existen disposiciones referentes a la personalidad legal de quien la practica. 

Es realizada por diferentes profesionales. 

Su finalidad primordial es valorar cualquier actividad o función de la empresa. 

Resulta de uso interno para la empresa. 

Valora la actuación del personal. 

Debe proyectar hacia el futuro. 

Revisa que se este cumpliendo con los objetivos de la empresa. 

Auditoria Operacional. 

La Auditoria Operacional es un tennino que fue utilizado por primera vez por los 

auditores internos para describir el trabajo que ellos estaban realizando que tiene como 

propósito especifico la mejoría de las operaciones que estaban siendo auditadas. La 

principal aplicación de la Auditoria Operacional ha sido ha empresas industriales~ pero el 

enfoque constructivo. las técnicas y los resultados positivos que ·caracterizan a este tipo de 

auditoria son igualmente utilizados en actividades comerciales. gubernamentales. 

instituciones financieras o cualquier otra institución. 

Es ampliamente reconocido que la Auditoria Operacional se caracteriza por el enfoque y 

estado mental del auditor y no por los métodos o procedimientos dif"erentes a los 

utilizados en la auditoria interna. por lo tanto se considera que la auditoria operacional 

implica el trabajo usual de la auditoria interna. Bradf"ord Cadmus en su libro ••auditoria 
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operacional"'. Nos indica que la naturaleza de la Auditoria Operacional es expresada por el 

punto de vista de un alto funcionario de una compailia y al respecto nos seftala lo siguiente: 

Es necesario que los auditores observen como se realizan las operaciones para infonnar a 

la Gerencia. puesto que no es posible que esta lo haga por si misma aun cuando tuviese que 

hacerlo. 

De acuerdo con lo anterior la auditoria operacional comienza con la familiarización de las 

operaciones actuales y los problemas operativos seguida esta por un análisis y valorización 

de los controles para garantizar que sean adecuados para la protección del negocio. 

Caracteristicas. 

Es una derivación de la auditoria de Estados Financieros. 

Es una extensión al examen del Control Interno. al buscar la eficiencia operativa. 

Es una actividad típica de la Auditoria Interna. 

Busca In repuesta a la pregunta como se realizan las operaciones. 

Seilala las fallas. su origen y las recomendaciones pam corregirlas. 

Se refiere a hechos presentes. pasado y futuros. 

Proporciona a la administración un documento 11amado Informe. 

Clasificación de Auditoria. 

Una clasificación general de la auditoria. es la que se refiere al personal que la realiza. a la 

independencia mental del auditor. y al tipo de documento que emite. Asi esta se clasifica 

en dos grandes grupos: 

Auditoria lntema6 

Auditoria Externa 7 • 

"Ver pagina 35 

7 Ver pagina 35 
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Tomando como base la recha en que son aplicadas las auditorias externas. éstas se 

clasifican en: 

l. Auditoria Detallada. 

2. Auditoria Preliminar. 

3. Auditoria Final. 

1. Auditoria Detallada. La revisión de los sistemas de control interno y procedimientos de 

contabilidad establecidos por la empresa. con el fin de proporcionar un memorándum de 

sugestiones y dctenninar los procedimientos de auditoria que se van a aplicar en cada una 

de las áreas. así como su extensión y oponunidad. 

2. Auditoría Preliminar. Adelantar el trabajo para entregar en tiempo los infonnes 

solicitados por el cliente. 

3. Auditoria final. Únicamente conectar los saldos de la auditoria preliminar y los del cierre 

del ejercicio. verificando aquellas panidas que hayan tenido variaciones importantes 

durante el período antes mencionado. 

2.2 AUDITORIA FUNDAMENTO LEGAL. 

2.2.1 Dictame.n Obligatorio. 

Las Sociedades Mercantiles. Sociedades Civiles. Asociaciones Civiles. Sociedades 

Cooperativas y otro tipo de Personas Morales. que se encuentren en alguno de los supuestos 

que se mencionan a continuación. necesariamente deben Dictaminar sus Estados 

Financieros para fines fiscales . 

..I' Que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables 

superiores a $27,466.183.00 
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..,,.. Cuando el monto de los activos detenninados en los términos de la ley del 

impuesto al activo sea superior a SS4.932,367.00 . 

..,,.. Que en cada uno de los meses del ejercicio inmediato anterior, se hayan tenido 

mas de trescientos trabajadores. 

Las cifras anteriores se encuentran en el articulo 32-A del Código Fiscal de las 

Federación y deberán actualizarse anualmente con base en los ractorcs derivados del 

Índice Nacional de Precios al Consumidor. 

2.2.1.1 Personas O Grupo de Empresas. 

Por otra parte. es de suma importancia el hecho de que para los efectos de la 

obligatoriedad y presentación del Dictamen Fiscal. se considere como una sola persona 

el conjunto de aquellas que reúnan alguna de las caracteristicas que se mencionan a 

continuación: 

.,/ Cuando una misma persona flsica o moral posea más del SO% de las acciones 

o partes federales con derecho a voto de. una o mas Personas Morales . 

.,, Cuando una persona Física o Moral ejerza control efectivo de una o mas 

Personas Morales. en los ténninos de lo dispuesto en el aniculo S7-C de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. aun cuando entre ellas no detenninen su resultado 

fiscal consolidado. 

El articulo 57 establece que existe control efectivo cuando se dé cualquiera de 

Jos siguientes supuestos: 

../ Cuando las actividades mercantiles de la sociedad de que se trate se 

realizan preponderantemcnte con la sociedad controladora a las 

controladas . 

../ Cuando In controladora o las controladoras tengan junto con otras 

personas Físicas o Morales vinculadas con el1as9 una participación 

superior al 50% en las acciones con derecho a voto de las sociedades 

de que se trate. En el caso de residentes en el extranjero. solo se 

consideran cuando residan en algún país con el que se tenga acuerdo 

amplio de intercambio de infonnación. 
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..,,. Cuando la controladora o las controladoras tengan una inversión en la 

sociedad de que se trate. de tal magnitud que de hecho tes pcnnita 

ejercer una influencia preponderante en tas operaciones de ta empresa. 

Sin duda que tos impuestos entre Estados han motivado un crecimiento importante en las 

personas que tiene que dictaminarse. sobre todo porque puede suceder que una persona 

flsica es propietaria de dos o más empresas que entre si pueden o no tener relaciones 

comerciales. pero por el hecho de estar controladas por una misma persona se tienen que 

sujetar a la obligación de dictaminarse. y. si en su conjunto rebasan los niveles 

establecidos. todas ellas se dictaminan. 

2.2.1.2 El Ré&imcn Simplificado. 

Las Personas Físicas o Morales que tributen en el régimen simplificado están exceptuadas 

de Dictaminarse Fiscalmente; sin embargo puede ser que dentro de un grupo de empresas 

algunas sean del régimen simplificado y otras no lo sean. en este caso. las únicas que se 

dictaminaran son las que no estén en dicho régimen. 

De igual fonna cuando una Persona Física realiza dos o más actividades empresariales y 

una de tales actividades esta afectada al Régimen Simplificado. únicamente se hara 

dictaminar por las operaciones distintas de este régimen. 

En el caso de las Personas Morales que se dediquen a la rama editorial. no obstante que 

pueden tributar optativamente en el régimen simplificado. no se les exime del Diclamen 

Fiscal. y por lo tanto. si caen en alguno de los supucslos que lo hacen obligatorio. tendrá 

que dictaminarse. 

Otros conlribuyentes de régimen simplificado que están obligados a diclaminarse. siempre 

y cuando se encuentren en alguno de los supuestos que obligan a dictaminarse. son las 

Sociedades Cooperativas Pesqueras y las Sociedades Cooperativas de Producción. 

Ahora bien. si algún contribuyente del Régimen Simplificado desea Dictaminar 

Fiscalmente sus Estados Financieros. puede hacerlo. pero jurídicamente se situara dentro 

de la modalidad de los voluntarios: y en cuanto al contenido del informe debe ser igual al 

que presenla cualquier tipo de empresa. y la única variante será en la Conciliación Fiscal • 
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ya que una persona que tributa en el régimen Simplificado tiene como base del ISR la 

diferencia de entradas y salidas. 

2.2.2 Personas Flsicas. 

Las personas Físicas que se encuentran en uno de los supuestos sei\alados a continuación: 

.,/" Que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos superiores a 

$27.466,183.00. 

V Cuando el moto de los activos detenninados en los términos de la ley del impuesto 

al activo sea superior a $54.932,367.00. 

V Que en cada uno de los meses del ejercicio inmediato anterior. se hayan tenido más 

de trescientos trabajadores. 

El articulo 32-A del CFF. indica que las personas fisicas solo están obligadas a 

dictaminarse por los ingresos relativos a sus actividades empresariales, siempre y cuando 

se encuentren en alguno de los supuestos que obligan a dictaminarse fiscalmente. Con 

relación a lo anterior. es necesario aclarar que si una persona fisica es accionista en mas 

del 51% de las acciones de un grupo de empresas .. no tendrá la obligación de dictaminarse 

en su caracter de accionista, pero el grupo de empresas si cae en los supuestos de 

obligatoriedad, si estará obligada a dictaminarse. 

2.2.3 Instituciones Autorizadas a Recibir Donativos. 

Las que estén autorizadas para recibir donativos deducibles en Jos ténninos de la ley del 

ISR. En este caso, el dictamen se realizara en forma simplificada de acuerdo con las reglas 

generales que al efecto expida Ja Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Que sean estrictamente indispensables para los fines de la actividad del contribuyente, 

salvo que se trate de donativos no onerosos ni remunerativos. que satisfagan los requisitos 
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previstos en esta Ley y en las reglas generales que para el efecto establezca la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico y que se otorguen en los siguientes casos ( art.24 Ley del 

Impuesto Sobre la Renta ): 

.,,/ A la federación. entidades Federativas o municipios. asi como a sus organismos 

descentralizados . 

.,,/ Las fundaciones. patronatos y demás entidades cuyo propósito sea apoyar 

económicamente las actividades de personas morales autorizadas para recibir 

donativos deducibles en los ténninos de esta ley . 

.,,/ Las sociedades o asociaciones civiles que se constituyan y funcionen en forma 

exclusiva para Ja realización de actividades para la reservación de la flora y la 

fauna silvestre y acuática. 

v' Asociaciones o sociedades civiles organizadas para la investigación cientifica y 

tecnológica. asi como a las instituciones de asistencia o de beneficencia y las 

dedicadas n la ensei\anza. 

v' A las asociaciones y sociedades civiles que otorguen becas y cumplan con los 

requisitos del aniculo 70-C de esta ley. 

v' A programas de escuela empresa. 

Los comprobantes respectivos deberán reunir Jos siguientes requisitos ( an. 40 RCFF): 

.,,/ Nombre. denominación o razón social. domicilio fiscal y clave de registro 

federal de contribuyentes del donatario . 

../ Lugar y fecha de expedición . 

.,,/ Nombre. denominación o razón social y domicilio del donante . 

.,,/ Cantidad y descripción de los bienes donados 0 9 en su caso el monto del 

donativo . 

../ El sei'ia1nmicnto expreso que ampara un donativo. 
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2.2.4 Fusiones y Escisiones. 

Las que se fusionen o por el ejercicio en que ocurra dicho acto. La persona Moral que 

subsista o que surja con motivo de la fusión se deberá dictaminar además por el ejercicio 

siguiente. La escindente y las escindidas. por el ejercicio fiscal que ocurra la escision y 

por el siguiente. Lo anterior no será aplicable a la escindete cuando esta desaparezca con 

motivo de la escisión. salvo por el ejercicio en que ocurrió la escisión. 

Esto se debe a los tipos de fusión que pueden ser ºabsorciónº o por uintCb'TDCión"• .. siendo 

decisión de la alta administración. previo estudio. elegir lo que mejor convenga a los 

interesados de las entidades. 

El dictamen se hace obligatorio. fundamentalmente para detenninar los posibles efectos 

fiscales. y por eso se practica auditoria en el ejercicio en que ocurre y el siguiente: para el 

tercer ai\o los efectos que pudieran presentarse resultan ser poco imponantes. dejando de 

ser obligatorio de acuerdo con las disposiciones fiscales. 

2.2.5 Por Liquidación. 

En los casos de liquidación. tendrán la obligación de hacer dictaminar sus Estados 

Financieros del periodo de liquidación los contribuyentes que en el ejercicio regular 

inmediato anterior al periodo de liquidación hubieran estado obligados a hacer dictaminar 

sus Estados Financieros. 

Si la entidad antes de la liquidación no estuviera obligada de conf"onnidad con lo 

dispuesto en el art. 32-A del CFF, no Jo estará tampoco en el caso de liquidación. 

Recordemos que el dictamen podria ser optativo para mayor seguridad de todos los 

interesados en particular de esta entidad. 

También se aclara que las empresas que estén en suspensión, no estarán obligadas a 

dictaminarse a partir del segundo ai\o, salvo que continúen obligados al pago del Impuesto 

al Activo. 

En los casos de liquidación. el dictamen se podrá presentar tanto por el ejercicio de doce 

meses, como por el ejercicio irregular que se origina por esos hechos. siempre que dicha 
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presentación. se efectúe dentro de los tres meses siguientes a la fecha de tenninación de su 

ejercicio fiscal. 

2.2.6. Oraanismo• y Empres .. Gubern•menl•les. 

Las entidades de la administración publica Federal que se refiere la ley Federal de las 

entidades paraestatales. asi como los que confonnan parte de la Administración Publica 

Estatal o Municipal. 

2.2.7 Dictamen Optativo para Personas Fisica• Empresarias. 

Las Personas Físicas con actividades empresariales y las Personas Morales. que no estén 

obligadas a hacer dictaminar sus Estados Financieros por Contador Publico autorizado. 

podrán optar por hacerlo. en Jos términos del An. 52 del CFF. 

2.3 SANCIONES POR NO CUMPLIR LA OBLIGACIÓN DE DICTAMINARSE. 

Cuando un contribuyente se encuentre obligado a dictaminar sus Estados Financieros. y no 

cumpla con la misma se hará acreedor a una sanción por no entregar Estados Financieros 

Dictaminados o no presentar dicho Dictamen dentro del termino previsto por las leyes 

fiscales. El Art. 83 Fracc X CFF establece el fundamento para esa sanción. El impone 

fluctuara de $7,382.00 a $73.823.00, la cual se actualizara confonne a los factores 

determinados con Jos INPC. Además cuando una empresa donataria no cumpla con la 

presentación del Dictamen Fiscal correspondiente. se le cancelara la autorización para 

recibir donativos deducibles. 

2.4 EXCEPCIÓN DE OBLIGACIÓN PARA DICTA1'11NARSE. 

No es obligatorio el Dictamen a las instituciones de asistencia o beneficencia autorizadas 

por la leyes de la materia. ni a los contribuyentes a que se refiere el An. 67-1 de la ley del 

Impuesto Sobre la Renta; las Personas Físicas integrantes de Personas Morales que realicen 

actividades de Auto Transpone de Carga o Pasajeros. en Camiones o en Autobuses. 
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Asf como ias que a panir del segundo ejercicio en que se encuentren en suspensión de 

actividades. los contribuyentes a que se refiere el Art. 32-A Frac. 1 del Código Fiscal dela 

Federación: ingresos acumulables por más de 527,466,183.00 o que el valor de su activo 

sea $54.932.367.00 o que hayan laborado en el ejercicio inmediato anterior un mfnimo de 

300 trabajadores, no estarán obligados a Dictaminar sus Estados Financieros. a excepción 

de los casos en que. de conformidad con lo dispuesto en la ley del Impuesto al Activo y su 

reglamento. dichos contribuyentes continúen estando obligados al pago del impuesto a que 

se refiere esta ley. 

2.!I NORMAS DE AUDITORIA 

La auditoria es una actividad profesional. en este sentido implica al mismo ticmpO el 

ejercicio de una técnica especializada y una responsabilidad pública. Como profesionista el 

auditor desempei\a sus funciones mediante la aplicación de una serie de conocimientos 

generales que vienen a fonnar el cuerpo técnico de su actividad; pero Cn la realización de 

sus funciones. el auditor se responsabiliza no solamente con las personas que directamente 

contratan sus servicios, sino con un sin número de personas desconocidas para el que van a 

utilizar el resultado de su trabajo como base para toma de decisio~es de negocios o de 

inversión. 

Debido a este Carácter. la auditoria de Estados Financieros tiene una responsabilidad 

social por Jo que la profesión, se ha preocupado desde un principio por garantizar el 

descmpci'lo de sus funciones, implantando las responsabilidades que t¡ene el auditor en el 

desarrollo de la auditoria fijando principios básicos denominados ""Nonnas de Auditoria 

Generalmente Aceptadas·•. Son generalmente aceptadas porque en el establecimiento de las 

mismas se reúnen organismos que representan a los Contadores Públicos. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos define a·las nonnas de auditoria como: ºlos 

requisitos mínimos de calidad relativos a la personalidad del auditor al trabajo que 

desempeña y a Ja información que proporciona como resultado de este trabajo'"'. 
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Cla11ficaclón. 

Las Nonnas Personales se refieren a las cualidades. que el auditor debe tener dentro de las 

exigencias que el carácter profesional de la auditoria impone. Dentro de estas nonnas 

existen cualidades que el auditor debe tener preadquiridas para poder desarrollar un 

trabajo profesional de auditoria y cualidades que debe mantener durante toda su actividad 

profesional siendo éstas: 

2.S.t Normas Personales 

E111renamle11to Técnico y Capacidad p,ofeslonal. El trabajo de auditoria tiene la finalidad 

de proporcionar una opinión profesional independiente de los Estados Financieros; el 

auditor previamente de prestar sus servicios como tal 9 debe tener una preparación y 

capacidad que lo sitúen en condiciones de proporcionar satisfactoriamente sus servicios o 

cuando éstos Je sean solicitados. 

La circunstancia de que una persona preste sus servicios como profesionista dentro de 

cualquier rama de las actividades productivas. viene a constituir una especie de declaración 

pública por Jo cual se manifiesta capacitado para desempci\ar satisfactoriamente las 

actividades que. de modo ordinario. correspondan a esa profesión~ si la prestación de 

servicios se realiza sin tener las cualidades de preparación y capacidad necesarias para el 

funcionamiento de la actividad profesional, se está cometiendo un engafto Público. 

Las dos cualidades descritas son muy importantes pero revisten características muy 

diferentes. Entrenamiento técnico es aquella cualidad preadquirida en las aulas y se 

comprueba su valorización mediante un titulo profesional. 

La capacidad profesional es la cualidad que el auditor adquiere en su vida profesional, en 

sus actividades con la experiencia y madurez, debe actualizarse para estar al día en los 

cambios h!cnicos contables. administrativos y fiscales; sin embargo. la capacidad 

profesional no se adquiere de una sola vez ni se conserva por toda la vida ya. que los 

cambios en los negocios requieren de una constante actualización la cual es mediante: 
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seminarios. cursos. libros técnicos. platicas. conferencias y lo más imponante poner en 

práctica todos estos cambios. 

Cuidado y diligencia profesional. Para que el profesionista cumpla su compromiso 

implícito con su clientela y con la sociedad. es necesario también que en el dcsempefto de 

su trabajo ponga la atención, el cuidado. la diligencia que humanamente puede esperarse 

de un apersona con sentido de responsabilidad. 

Ni el auditor. o un distinto profesionista. puede ser considerado infalible ni puede por tanto 

exigirles el acierto de todos los casos y la resolución satisfactoria de todos Jos problemas; 

la actividad profesional como todas hwnanas está sujeta a la condición general de la 

falibilidad humana. pero Jos márgenes pueden ser reducidos por el compromiso profesional 

adquirido al minimo posible; para esto se requiere que el profesionista al realizar su trabajo 

lo haga con el cuidado y dedicación razonable que pueda operarse de una persona que ha 

adquirido un compromiso profesional. 

l11depe11de11cin Jl.le11tal. La opinión del Contador Público debe ser ulibre e imparcial''. Las 

características profesionales mencionadas son muy importantes y sin duda las que con 

mayor celo guardan los institutos de Contadores. 

Dado el carácter de las actividades económicas y financieras que constituyen el medio 

donde el Contador descmpefta su profesión, es muy frecuente encontrar intereses en 

conflicto. principalmente entre los socios mismos o bien entre éstos y el fisco. En ningún 

caso le está permitido al Contador Público tomar panido en beneficio de alguna de las 

panes ni aún de aquélla que represente directamente los intereses de su cliente. pues debe 

recordar que Ja esencia misma de su profesión se basa en su espíritu de equidad que lo 

hace semejante a un juez en conciencia. Cualquier desviación perjudica la reputación no 

sólo del profesional sino de Ja profesión en si. 
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El Código de Ética profesional establece que no hay independencia mental para expresar 

una opinión que sirva de base a terceros para tomar decisiones cuando el Contador Público: 

../ Sea cónyuge. pariente consanguineo o civil en linea recta sin limitación de grado del 

propietario o socio principal de la empresa o algún director. administrador o empleado 

del cliente. que tenga intervención importante en la administración . 

"111"' Sea o haya sido en el ejercicio social que dictamina o en relación al cual se le pide su 

opinión o tenga tratos verbales o escritos, encaminados a ser director o miembro del 

consejo de administración; en el caso de comisarios se considera subsistente la 

independencia o parcialidad . 

.,/ Reciba en cualquier circunstancia o motivo. participación directa sobre los 

resultados del asunto que se le encomendó de la empresas que contrato sus servicios 

profesionales . 

.,/ Perciba de un solo cliente .. durante dos ai\os o más consecutivos, más del 40o/o de 

sus ingresos o cualquier proporción que aún siendo menor. sea de tal manera 

imponante frente al total de sus ingresos. que le impida mantener su independencia. 

2.5.2 Normas Sobre la Ejecución del Trab•jo. 

En la ejecución del trabajo existen elementos básicos, fundamentales que constituyen la 

especificnción particular. por lo menos al minimo indispensable de la exigencia de un 

trabajo de auditoría. siendo éstos: 

Pla11eac/ó11 y Superv/sló11. El trabajo de auditoria como cualquier trabajo profesional no 

puede ser realizado a la ligera ya que tiene una finalidad que es suministrar al auditor 

elementos de juicio suficientes y competentes para fundamentar su opinión. se realiza 

mediante técnicas que han sido depuradas por In experiencia y el tiempo. y se deben 

confonnar a las condiciones cambiantes que presentan en cada uno de los negocios. las 

características peculiares de Ja einpresa cuyos Estados Financieros se examinan y son 

diversos. 

En tal virtud para que un trabajo profesional lleve perspectivas. debe realizarse c;:on 

resultados razonables. tiene que ser planeado en el sentido de prever antes de emprender 
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cada fase del trabajo. determinar qué procedimientos de auditoria se van a empicar. la 

extensión y la oportunidad en que van a ser utilizados y los papeles de trabajo en que van a 

registrarse los resultados. 

Por otra parte no es posible ni es conveniente que la totalidad del trabajo de auditoria sea 

realizado personalmente por el propio auditor. En la aplicación de los procedimientos de 

auditoria existen actividades que no requieren la capacidad profesional del auditor y que 

pueden ser desempeftadas a un nivel más rutinario como por ejemplo: 

La inspección de efectivo en caja. la verificación numérica de los Estados Financieros. la 

realización de papeles de trabajo o cédulas. la inspección de títulos y valores. 

La delegación de funciones en los ayudantes no libera al audiior de la responsabilidad 

personal e indeclinable que tiene en todo el trabajo. 

Aún cuando la ejecución material no haya sido hecha por él. el auditor es responsable ante 

su clientela y ante los terceros que usarán los Estados Financieros sobre los que 

dictaminan por la elaboración de todo el trabajo de auditoria independientemente de quien 

lo realice. de ahí que resulte indispensable que la delegación del trabajo de auditoria en los 

ayudantes debe ir acompanada de un procedimiento de supervisión que pennita dirigir y 

orientar a los ayudantes en la ejecución del trabajo y cerciorarse de la efectividad con que 

lo realiza y de la autenticidad de los resultados que consiguen a través de él. 

Estudio y Et•aluació11 del Cont,ol Interno. Las condiciones de la empresa. su fonna de 

operar y tramitar interiormente los asuntos. las medidas que tienen pnra controlar la 

exactitud de las operaciones. su pase a los libros y a los Estados Financieros son 

circunstancias particulares de cada empresa que modifican las pruebas de auditoria que se 

van a realizar asi como la extensión y oportunidad con que esas pruebas puedan realizarse. 

De ahí que sea completamente importante que el auditor para poder realizar un trabajo 

satisfactorio deba tomar en cuenta esas particularidades de la empresa cuyos Estados 
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Financieros está examinando y tendría pocas probabilidades de obtener datos erróneos; es 

por ello imprescindible que el auditor estudie y evalúe el control interno de la empresa 

cuyos Estados van a ser dictaminados. 

El control interno tiene por objeto conocer cómo se realizan internamente las operaciones. 

no solamente en los planes de la dirección sino en la ejecución real de las operaciones 

cotidianas. La evaluación del control interno es la estimación sobre el grado de efectividad 

que ese control intemo suministra a la empresa. 

El control interno comprende el plan de organigrama. todos los métodos y procedimientos 

que en fonna coordinada se establecen en un negocio. para salvaguardar sus activos 

verificar la razonabilidad y confiabilidad de su información financiera. promover la 

eficiencia operacional y mantener la disposición a las polhicas prescritas por la 

administración. 

Los objetivos que persigue el control interno son: 

../ La protección de los activos de la empresa . 

../ La obtención de información financiera veraz y confiable . 

../ La promoción de eficiencia en la operación del negocio . 

../ La ejecución de las operaciones se conduzcan confonne a las políticas establecidas 

por la administración de la empresa. 

Un buen sistema de control interno es imponante. desde el punto de vista de la integridad 

fisica y numérica de bienes. valores y activos de la empresa9 como son: e1 efectivo en caja 

y bancos. inventarios. cuentas y documentos por cobrar9 equipo de oficina. reparto, 

maquinaria. Para evitar en lo posible la colusión de empleados. 

Los métodos de estudio y evaluación del control interno son: 
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Mé1odo descriplivo. Que consiste en relacionar en los papeles de trabajo las diversas 

caracterfsticas de control interno. Clasificadas por actividades. departamentos. 

funcionarios. empleados o registros contables que intervienen de el sistema de un ente 

económico. 

lvlétodo de Cuestionarios. El cual se caracteriza por fonnular preguntas relativas a los 

aspectos básicos de control interno de la revisión que se va a practicar .. las preguntas que se 

deben contestar en presencia de las medidas de control. Generalmente las preguntas son 

fonnuladas de tal fonna que una respuesta negativa advierta debilidad en el control 

interno. sin embargo cuando suceda lo anterior debe incluir explicaciones mas amplias 

que hagan suficientes las respuestas. 

Método Gráfico. En el cual se presentan objetivamente a la organización de la empresa. los 

procedimientos en vigor para los distintos departamentos o actividades o bien, el flujo que 

siguen los documentos más imponantes en el sistema implantado. 

En cualquier caso,. el examen de control interno comprende dos fases: la investigación con 

los funcionarios y empleados para describirlo. graficarlo o resolver el cuestionario, y el 

estudio real de la operación para ver si efectivamente responde a lo registrado en la 

investigación anterior. 

Obte11ció11 de e••ide11cla suflcie111e y competente. Los procedimientos de auditoria 

suministran al auditor elementos de juicio para su opinión; estos elementos deben ser 

objetivos y ciertos. es decir deben fundarse en la naturaleza de los hechos examinados y 

debe haberse llegado al conocimiento de éllos con una certeza razonable. 

El material o los elementos de juicio a que se refiere se llama evidencia comprobatoria,. 

elementos que comprueban Ja autenticidad de los hechos. la actualización del auditor y la 

corrección de Jos criterios contables empleados. 
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2.S.3 Norm•• de lnform•clón y Diclllmen. 

El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o informe. Mediante él. pone en 

conocimiento de las personas interesadas los resultados de su trabajo y la opinión que se ha 

f'ormado a través de su examen. El dictamen o informe del auditor es aquello en lo que va a 

reposar la confianza de Jos interesados en los Estados Financieros para prestarles fe a las 

declaraciones que en ellos aparecen sobre la situación financiera y los resultados de 

operaciones de la empresa. Por último. es principalmente. a través del informe o dictamen. 

como el Público y el cliente se dan cuenta del trabajo del auditor y. en muchos casos. es la 

única pane. de dicho trabajo que queda a su alcance. 

Esa imponancia que el informe o el dictamen tienen para el propio auditor .. para su cliente y 

para los interesados que van a descansar en él. hace necesario que también se establezcan 

normas que regulen la calidad y requisitos minimos del informe o dictamen 

correspondiente. A esas nonnas las clasificamos como nonnas de dictamen e infonnación y 

son las que se exponen a continuación: 

.,/ Aclaración de la relación con Estados o información financiera y expresión de 

opinión 

.,/ En todos los casos en que el nombre de un Contador Público quede asociado con 

Estados o información financiera. deberá expresar de manera clara e inequivoca la 

naturaleza de su relación con dicha información. su opinión sobre la misma y en su 

caso~ las limitaciones importantes que haya tenido su examen. las salvedades que se 

deriven de ellas o todas las razones de importancia por las cuales expresa una 

opinión adversa o no puede expresar una opinión profesional a pesar de haber 

hecho un examen de acuerdo con las nonnas de auditoria . 

../ Bases de opinión sobre Estados Financieros 

.,/ El auditor. al opinar sobre Estados Financieros. debe observar que: 

a) Fueron preparados de acuerdo con principios de contabilidad; 

b) Dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes; 
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e) La información presentada en Jos mismos y en las notas relativas. es adecuada y 

suficiente para su razonable interpretación. 

Por to tanto. en caso de excepciones a to anterior. et auditor debe mencionar claramente en 

qué consisten las desviaciones y su efecto cuantificado sobre tos Estados Financieros. 

En virtud de la infonnación obtenida pueden emitirse cuatro tipos de Opiniones en un 

dictamen: 

Limpio: implica que el Contador Público no tuvo limitación alguna en su trabajo. no 

encontró partidas significativas que estuvieran en desacuerdo con Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados y por último no hubo inconsistencia alguna de 

importancia en las bases de aplicación de dichos principios de contabilidad. 

Con Salvedades. Que implica excepciones parciales por limitaciones en el alcance de su 

revisión. por faltas a los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, por 

inconsistencia en las bases de aplicación de tos principios de Contabilidad. por ejemplo: 

Puede ser por razones de costos. de tiempo o por exigencias del cliente y no se aplicaran 

todas las nonnas de auditoria. O por desconocimiento de alguna refonna que implique 

cambios en la información financiera o fiscal. 

Con Abstención de Opinión. En el caso de que exista limitación al examen practicado, ya 

sea impuesto por el propio cliente o por las circunstancias. de tal manera importante que el 

Contador no pueda formarse una opinión sobre los Estados Financieros en conjunto, 

deberá expresar que se abstiene de opinar indicando todas las causas que lo originan. 

También deberá abstenerse de opinar de los casos en que la situación financiera de la 

entidad sujeta a examen~ pueda verse vinculada en forma imponante por incertidwnbre en 

que ciertos asuntos han de resolverse y que influiran decisivamente en la vida misma del 

negocio, ejemplo activos fijos de imponancia y que se encuentren fuera del pais o en 

transacciones que repercutan considerablemente en la solvencia de la entidad y que sean 

posteriores a la fecha del dictamen. 
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Opinión Negativa: el auditor debe expresar una opinión negativa cuando por consecuencia 

de su examen encuentra que los Estados Financieros que pretende presentar la 

administración de la empresa auditada y los resultados de la operación no están de acuerdo 

con los principios de contabilidad incluyendo las reglas paniculares de evaluación y las 

desviaciones imponantes. 

2.6 FINES DEL DICTAMEN. 

Los principales fines que persigue la emisión de un dictamen son: 

../ Hacer constar si Ja empresa cumplió 

obligaciones fiscales . 

en forma correcta o incorrecta con sus 

../ Permitieron los propietarios de un negocio recibir por pane de una empresa 

totalmente parcial y ajena a ella., una opinión acerca de la situación financiera del 

negocio y los resultados de las operaciones . 

../ Comprobar que los sistemas de control interno se adapten a las necesidades de la 

empresa, y que son suficientemente completos para coadyuvar a las operaciones que 

realizo la empresa . 

../ Para poder determinar la eficiencia del personal y poder tomar medidas de estimulo o 

represión, y . 

.,/ Apoyar posibles decisiones en cuanto a modificaciones internas de la empresa o en 

una evaluación de proyectos. 
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CAPITULO 3. TÉCNICAS 'V PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

3.1 CONCEPTO. 

Las técnicas de auditoria son los métodos prácticos de investigación y prueba que el 

Contador Publico utiliza para lograr la información y comprobación necesaria para poder 

emitir su opinión profesional.K 

Como podemos damos cuenta las técnicas son la herramienta fundamental con que cuenta 

el auditor~ para efectuar su trabajo. Por lo tanto al combinar dos o mas técnicas nos da 

como resultado los procedimientos. los cuales aplicaremos para un estudio panicular. 

3.1.1 Clasificación. 

La comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos (IMCP) ha propuesto que se clasifiquen en: 

1. Estudio General. 

El auditor deberá estudiar en forma general las caracteristicas generales de la 

empresa conociendo: su giro. los Estados Financieros para pbder detenninar si ha de 

profundizar su estudio y la forma en como lo va a detenninar. 

Esta etapa de la revisión de la auditoria debe ser elaborada por el propio auditor .. con 

experiencia, preparación y madurez o bien también puede ser realizada por los 

ayudantes previamente seleccionados y asegurándose que estén debidamente aptos 

para lograr un trabajo profcsionat sólido y amplio. 

2. Análisis. 

Es el estudio de los componCntes de un todo para concluir con base en aquellos 

aspectos de esté. O sea significa desmembrar y descomponer un universo 

8 Normas y Procedimientos de Auditoria, IMCP México 2001, Equss Impresores pag. 280. 
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detenninado en sus panes para sus estudio y generalmente se aplica a cuentas o 

rubros de los Estados Financieros para conocer como se encuentran integrados. se 

puede determinar de dos fonnas: 

a) análi.vi~'i de saldo. consiste en examinar el saldo de una cuenta. mediante 

eliminaciones de asientos y determinando las partidas que forman el saldo. 

b) Anúli.'ii.,· de n1ovimien10. consiste en analizar cada cargo o abono que fonne 

el movimiento deudor o acreedor de una cuenta. 

3. Inspección. 

Consiste en el estudio de los componentes de bienes materiales o de documentos 

con el objeto de cerciorarse de la autenticidad de un activo o de una operación 

registrada en la contabilidad o presentada en los Estados Financieros. 

Es común que durante el trabajo de auditoria se compruebe que efectivamente se 

encuentren los inventarios completos. asi como revisar los documentos que soponen 

los movimientos generados al almacén. 

4. Confirmación. 

Es la obtención de una comunicación vfa escrito de una persona independiente de la 

empresa que esta siendo examinada y que se encuentra en posibilidad de conocer la 

autenticidad de un saldo u operación. en la que panicipo y por la cual esta en 

condiciones de informar sobre la autenticidad de la misma. 

Esta técnica es primordial aplicarla en la empresa que esta siendo auditada. ya que 

se solicita por medio de la empresa. para que confirme por escrito al auditor sobre 

información especifica de su saldo. la cual puede ser de diferentes fonnas. 
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a) Positiva. este tipo de confinnación consiste en enviar datos y se pide que 

contesten. tanto si están o no conformes con el dato solicitado. es común que este 

tipo de confirmación se aplique a cuentas tanto de activo como de pasivo. 

b) Negativa. este tipo de confirmación consiste en enviar datos. se envian datos y se 

pide al confirmante su contestación; en caso de que su respuesta sea negativa y no 

este conforme con los datos enviados. 

e) Indirecta, ciega o en blanco. en este tipo no se envian datos y se pide que 

contesten. tanto si están inconfonnes o no. de los saldos. de movimientos o 

cualquier otro dato necesario para la auditoria. Por lo general se utiliza este método 

para cuentas de instituciones de crédito o para cuentas de pasivo. 

S. Jnve~·tigaciún. 

Esta técnica la Utiliza el Auditor para obtener información, datos y comentarios de 

la propia empresa. generalmente se aplica al control interno en su fase inicial y de 

operaciones que no parecen claras en los registros. 

Dependiendo de la forma en que se realice Ja investigación y Jos recursos que el 

auditor utilice tendrá: 

Investigación Informal. 

Este tipo de investigación se detennina solamente leyendo los Estados Financieros. 

las cuentas. los documentos fuente; es decir. es la realización de una investigación 

que se hace en fonna global. 

Investigación Formal. 

Esta se realiza aplicando indicadores Financieros. analizando los Estados 

comparativos u otros recursos técnicos, es decir hacer un estudio más detallado y 

analítico. Claro involucrándose con las distintas áreas para poder evaluar mejor la 

información obtenida. 
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6. Declaración. 

Esta técnica la utiliza el auditor porque debido a las investigaciones realizadas y de 

acuerdo a su importancia resulta conveniente que las afirmaciones deban quedar 

escritas y con la firma de los interesados. del resultado de las investigaciones 

realizadas con las personas que se encuentran en la empresa. 

7. Certificación. 

Es la obtención de un documento en el que se esta asegurando la veracidad de un 

hecho. legalizado por una autoridad. 

8. Observación. 

Es una manera de inspección menos fonnat de cómo se realizan cienas operaciones 

o hechos. Un ejemplo es la prcscnéia en la toma flsica de los inventarios. ya el 

auditor se cerciora de que los inventarios fueron practicados de fonna satisfactoria. 

9. Calculo. 

Es Ja pane de Ja auditoria ya que consiste en la verificación matemática de alguna 

partida. Esta es aplicable junto con el programa de control interno en todas las áreas. 

3. 1.2 Las técnicas de auditoria las podemos clasificar de acuerdo a su naturaleza de 

aplicación. 

Internos 

Estudio General. 

Análisis. 

Investigación. 

Calculo. 
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Inspección. 

Confirmación. 

Externos Declaración. 

Observación. 

Certificación. 

3.2 CONCEPTO DE PROCEDIMIENTOS. 

Los procedimientos de auditoria son el conjunto de técnicas de investigación .. que son 

aplicadas a una partida o a un grupo de hechos o circunstancias relativas a los Estados 

Financieros. sujetos a examen .. mediante los cuales el Contador publico obtiene la s bases 

para fundamentar su opinión.9 

Debido a Jos diferentes de organización. contabilidad y en general los detalles de operación 

de los negocios. el auditor debe de clasificar las técnicas a utilizar y con ello elaborar el 

procedimientos que va utilizar tomando en cuenta su experiencia. Esto porque puede 

llegarse al caso de que una sola técnica no lo satisfaga para poder sustentar su opinión. 

9 Normas y Procedimientos de Auditoria. IMCP México 2001 Equus editores, pag. 279 
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3.3 CONTROL INTERNO. 

Las condiciones de la empresa. su fonna de operar y tramitar interiormente los asuntos. las 

medidas que tienen para controlar la exactitud de las operaciones su pase a los libros y a 

los Estados Financieros son circunstancias paniculares de cada empresa que modifican las 

pruebas de auditoria que se van a realizar. La extensión y oportunidad con que esas pruebas 

puedan real izarse. 

De ahí que sea completamente importante que el auditor para poder realizar un trabajo 

satisfactorio deba tomar en cuneta esas particularidades de la empresa cuyos Estados 

Financieros esta examinando y tendria muy pocas responsabilidades de tener buenos 

resultados. Por ello es imprescindible que el auditor estudie y evaluar el Control Interno de 

le empresa. 

El control interno tiene por objeto conocer como se realizan internamente las operaciones. 

no solamente ~n los planes de la dirección sino e la ejecución real de las operaciones 

cotidianas. la evaluación del control interno es la estimación sobre el grado de efectividad 

que ese control interno suministra a la empresa. 

Del estudio del control interno. el auditor podra desprender la naturaleza de la s pruebas 

que va a realizar,. la necesidad por ejemplo: de no conformarse con el resultado de una 

prueba sino realizar varias pruebas a una misma panida. De ello también dependerá la 

extensión que deba dar a los procedimientos de auditoria empleados y la oponunidad con 

que sean utilizados para obtener los resultados más satisfactorios. 

3.3.1 Concepto 

El Control Interno. Comprende el plan de organización. todos los métodos y 

procedimientos que en fonna coordinada se establecen en un negocio. para salvaguardar 

sus activos~ verificar la razonabilidad y confiabilidad de su infonnación financiera, 
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promover la eficiencia operacional y mantener la disposición a las poUticas prescritas por Ja 

administración.'º 

Los objetivos del control interno son: 

La protección de los activos de Ja empresa. 

La obtención de información financiera veraz y confiable. 

La promoción de eficiencia en Ja operación del negocio. 

La ejecución de la operación se conduzca conforme a las politicas establecidas por 

Ja administración de Ja empresa. 

3.3.2 lmport•ncia del Control Interno. 

Un buen sistema de control interno es imponante, desde el punto de vista de Ja integridad 

fisica y numérica de bienes. valores y activos de la empresa como son. El efectivo en caja y 

bancos, inventarios, cunetas y documentos por cobrar, equipo de oficina, repano. 

maquinaria. 

Debe ser eficiente y practico para que dificulte la unión de varios empleados para evitar 

fraudes o robos. 

3.3.3 Métodos de Estudio y Ev•luación del Control Interno. 

Cumpliendo con las nonnas de auditoria en relación con Ja ejecución del trabajo existen 

tres métodos de valuación del control interno Jos cuales son: 

Método descriptivo. 

Que consiste en relacionar en tos papeles de trabajo las diversas características de control 

interno, clasificadas por actividades. depanamentos. funcionarios, empleados o registros 

contables que intervienen del sistema de un ente económico. 

Método de Cuestionarios. 

10 Mendivil Escalante, Víctor Manuel 
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El cual consiste en formular preguntas relativas a los aspectos básicos de control interno de 

la revisión que se va a practicar. las preguntas se deben contestar en presencia de las 

medidas de control. 

Generalmente las preguntas se formulan de tal suerte que una repuesta negativa advierta 

debilidades en el control interno. sin embargo cuando suceda lo anterior debe incluir 

explicaciones más amplias que hagan suficientes las respuestas. 

Método Grafico. 

En el cual se presenta objetivamente a la organización de Ja empresa y Jos procedimientos 

en vigor para los distintos departamentos o actividades o bien. el flujo que siguen los 

documentos más importantes en el sistema implantado. 

Este método tiene como base la esquematización de la s operaciones mediante el empleo 

de dibujos. los cuales representan departamentos. formas. archivos. y por medio de ellos se 

aplican los flujos de las operaciones. 

En cualquier caso el examen de control interno comprende dos fases. La investigación con 

los funcionarios y empleados para describirlos. graficarlo o resolver el cuestionario,. y el 

estudio real de la operación para ver si efectivamente responde a Jos registrado en la 

investigación anterior. 

El estudio y evaluación del control interno debe hacerse antes de planear la auditoria. ya 

que dependen del control interno que tan exhaustiva va a ser la revisión. Sin embargo en la 

práctica muchas veces el estudio y evaluación del control interno se desarrolla al mismo 

tiempo que Ja revisión de la auditoria. 

3.4 PAPELES DE TRABA.JO. 

Los papeles de trabajo constituyen la documentación preparada por el auditor. asi como la 

que le fue suministrada por su cliente o terceras personas. y proporcionan la evidenci 
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necesaria que respalda Ja opinión del auditor. Ja cual puede estar representada flsicamcnte 

por papeles y/o información en medios magnéticos11
• 

Los papeles de trabajo representan y son uno de los elementos más importantes a 

considerar por el auditor. porque: 

Penniten registrar y custodiar de forma ordenada Ja información acumulada. 

Ayuda al auditor a realizar su trabajo de una forma metódica y sistem•tica. 

Facilita la redacción del informe en el que se recoge el resultado final de la 

auditoria. 

Constituye la prueba de trabajo del auditor. 

Son los únicos justificantes que el auditor podrá exhibir para sustenta la seriedad 

del trabajo realiz.ado. 

Permite que el trabajo realizado sea supervisado por un tercero. 

Constituye el medio mas importante a traves del cual se lleva a cabo el proceso de 

supervisión de Ja auditoria en os diferentes niveles. 

Realiza una magnifica fuente de información para presentar y soportar 

recomendaciones y sugerencias al responsable de la entidad. 

Sirve par calificar la calidad de planeación de Ja auditoria y el avance entre 

tiempos estimados y tiempos reales de ejecución atendiendo a la calidad de 

resultados. 

Al elaborar los papeles de trabajo de una auditoria se debe tomar en cuenta que: 

Todo lo que aparece en los papeles de trabajo deberá tener un propósito relacionado 

con el fin de la auditoria. Y ser entendible no solo por la persona que lo elaboro sino 

además por cualquier tercero que los llegase a consultar. 

No dejar plasmados en los papeles los signos. ya se a de interrogación, suspensivos. 

ni cualquier otro sib'TIO que dificultare la comprensión de los papeles. Deberá 

soportarse cualquier marca sobre algún punto pendiente. 

Anexar el programa de trabajo que s e utilizo para la elaboración de la auditoria. y 

en su caso si no esta cubien.o el programa de trabajo dejar evidencia. 

11 Normas y Procedimientos de Auditoria. 
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Dejar los ajustes y reclasificaciones hechos por el auditor. de manera que las 

referencias de estos y los totales concuerden con la balanza de saldos ajustados. 

Siempre se indicara en los popeles de trabajo la procedencia de las cifras y otra 

información que aparezca en ellas. 

Los papeles de trabajo debe ser concisos. es decir que contengan la infonnación necesaria 

para la ex¡)resión de una opinión sobre los Estados Financieros cumplan con los requisitos 

minimos de calidad. 

Durante el desarrollo de la auditoria. todos los papeles de trabajo deberán ser protegidos. 

controlados y luego archivados. La responsabilidad relacionada con la elaboración de cada 

uno de los papeles de trabajo recaerá en el personal que haya intervenido en la auditoria. 

3.4.1 Cla!le y Propiedad de los Papeles de Trabajo. 

Los papeles de trabajo se acostumbra clasificarlos desde dos puntos de vista: 

Por su uso. 

Archivo permanente. 

Considerados útiles para varios ejercicios tales como. Acta constitutiva. contratos. 

cuadros de organización. manual de políticas y procedimientos. catalogo de cuentas, 

De uso Temporal. 

Se clasifican como papeles que solo son útiles para ejercicios detenninados y se 

caracterizan porque solo representan el expediente de la auditoria por el ejercicio a 

que se refiere. 

Por su contenido. 

Hoja de trabajo. 

Esta ccdula se deberá llenar de acuerdo con la balaza de comprobación que es 

otorgada por el cliente, para que se familiarice con las cuentas empleadas y que le 

sirva de guia para el desarrollo de la revisión. 

Cedulas Sumarias. 
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Este tipo de cedulas son elaboradas para poder desarrollar la información deseada y 

así llegar a la decisión de auditoria. También conocida como de resumen. es aquella 

que contiene partidas similares o relacionadas. Normalmente los totales que 

aparecen en una cedula resumen corresponden con los totales de una clase o grupo 

de partidas en los Estados Financieros. 

Cedulas Analiticas o de detalle 

Las cedulas de análisis amparan el detalle de cada partida que aparece en la 

correspondiente ceduta resumen de auditoria. En cada una de estas cedulas deberá 

quedar plasmado: 

El detalle de cargos y abonos del ejercicio. 

Todos los ajustes de auditoria que sean necesarios con la respectiva 

explicación. 

El análisis y conclusiones a los que se llegaron respecto ala partida 

para la cual se elaboro. 

Los papeles de trabajo que se elaboran durante el transcurso de la auditoria penenecen al 

auditor. ya que el Jos preparo y son prueba del trabajo efectuado. Pero debido a que los 

datos contenidos deben ser considerados como información confidencial el auditor esta 

obligado a mantener discreción absoluta respecto de dicha información. 

3.5 indices y l\larcas de Auditoria. 

Debido a el gran volumen de papeles de trabajo que el auditor elabora par poder tener un 

control y almacenarlos, debe de darles un seguimiento. o sea un orden de acuerdo a la 

importancia; es por eso que todas las cedulas deben de contener un indice. Con el objeto de 

que se le facilite al auditor o a los auxiliares su localización inmediata y donde deben ser 

archivados. 

Los indices se asignan de acuerdo con el criterio del dictaminador y pueden utilizarse 

números. letras o Ja combinación de ambos. 
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Las marca• de auditoria son signos que se ponen a los papeles de trabajo para 

reconocerlos._ asi como completar la infonnación plasmada en las cedulas de auditoria; al 

igual que con los indices el auditor puede crear sus proitas marcas y procedimientos._ 

procurando que se utilicen de manera continua en todos los trabajos que se realicen. 

Es primordial que la fonna de las marcas debe ser lo mas sencilla posible pero a la vez 

distintiva. de manera que no haya confusión entre las diferentes marcas que se usen en el 

trabajo. Nonnalmente los indices y marcas se transcriben de color rojo o azul de tal manera 

que se facilite su identificación en las partidas en que se hubiere anotado. 

3.6 CARTA DE OBSERVACIONES. 

Como se indica en el párrafo 33 del boletín 3050. las ºsituaciones a informar.. son asuntos 

que llaman la atención del auditor. pues representan deficiencias imponantes en el diseno 

y operación de la estructura del control interno que a su juicio afectan negativamente la 

capacidad de la organización para registrar. procesar. resumir y reponar información 

financiera consistente con las afinnaciones de la administración sobre los Estados 

Financieros. La cana de observaciones que emite el auditor se basa en deficiencias y 

situaciones especificas del Control Interno tales como: 

Deficiencias en el disei\o del Control Interno. 

Diseño inadecuado de estructura del Control Interno en general. 

Ausencia· de una adecuada segregación de funciones. acorde con los objetivos de 

control establecidos. 

Falta de revisión y aprobación adecuada de las transacciones. pólizas contables o 

reportes emitidos. 

Procedimientos inadecuados para la evaluación y aplicación adecuada de 

principios de contabilidad. 

Medidas deficientes para la protección de activos. 

Ausencia de técnicas de control adecuadas para el tipo de transacciones efectuadas. 
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Fallas en el disei\o del sistema para swninistrar información completa. correcta. 

congruente y oportuna con los objetivos y necesidades de la entidad. 

Deficiencias eri la operación del Control Interno. 

Otras 

Deficiencias en los controles establecidos para la prevención y detección de 

omisiones en la información contable. 

Fallas en el suministro oportuno de infonnación completa. correcta de acuerdo con 

los objetivos de la entidad. como consecuencia de omisiones en la aplicación de los 

procedimientos de control. 

Violación intencional de los controles establecidos por parte de personal de alto 

nivel jerárquico. en detrimento de los objetivos de control. 

Fallas en la protección de los activos. contra pérdidas. dai\os o uso indebido de los 

mismos. 

Fallas en la ejecución de funciones que son parte de la estructura del control 

interno. tales como preparación o revisión oportuna de conciliaciones. 

Aplicación indebida de principios de contabilidad con la intención de distorsionar la 

información financiera. 

Falta de adhesión a las políticas y procedimientos establecidos por la 

administración. 

Falta de capacidad y entrenamiento de los empicados o funcionarios para el 

adecuado desarrollo de sus actividades. 

FaJlas en el seguimiento y corrección de deficiencias de control interno previamente 

reportadas. 

Transacciones imponantes con partes relacionadas no reveladas. 

Falta de objetividad de los responsables en Ja toma de decisiones contables y de 

información financiera. 

Declaraciones incorrectas por parte del personal del cliente hacia el auditor. 
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Ejemplo de carta de observaciones. 

Al Consejo de Administración 
de. __________ _ 

Con relación a nuestro examen de los Estados Financieros de. _______ por el afto 

terminado el ---------·~ hemos evaluado la estructura del Control Interno de la 

Compai\ia. únicamente hasta el grado que consideramos necesario para tener una base 

sobre la cual detenninar la naturaleza. extensión y oponunidad de las pruebas de auditoria. 

aplicadas en nuestro examen de los Estados Financieros. Los asuntos tratados aquí fueron 

considerados durante nuestro examen y no modifica nuestra opinión fechada el __ _ 

sobre dichos Estados Financieros. El infonne adjunto también incluye comentarios y 

sugerencias con respecto a otros asuntos Financieros y administrativos. Los cuales 

notamos durante el curso de nuestro examen de los Estados Financieros. 

Todos estos comentarios se presentan como sugerencias constructivas para la 

consideración de la Administración. como parte del proceso continuo de modificación y 

mejoramiento de la estructura del control interno existente y de otras practicas y 

procedimientos administrativos y Financieros. 

Este informe es para uso exclusivo de la Administración de la compafHa y no debe ser 

utilizado con ningún otro fin. 

Deseamos expresar nuestro agradecimiento por la cortesía y cooperación extendida a 

nuestros representantes durante el cursote su trabajo. Nos agradaría discutir estas 

recomendaciones en mayor detalle. de ser necesario y, asi mismo proporcionar la ayuda 

necesaria para su implantación. 

Muy atentamente .... 
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CAPITULO 4. PRESENTACIÓN DEL DICTAMEN. 

4.1 FORMAS DE PRESENTACIÓN. 

En el entorno de operación del Servicio de Administración Tributaria -SAT(antiguamente 

la Subsecretaria de Ingresos de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico ) siempre ha 

sido de gran interés la recepción del dictamen fiscal. ya que la información se conviene 

automáticamente en un instrumento indirecto de fiscalización que pennite a la autoridad 

supervisar y conocer mejor a las empresas que se sujetan a este régimen. Es relevante 

también la importancia que tiene el Contador Público registrado como generador 

responsable del Dictamen Fiscal por lo que estas tres partes: Contribuyente. Dictamen 

Fiscal y Contador Público Registrado se integran ante el SAT como una sola entidad. 

Como es conocido por todos los contribuyentes sujetos a este régimen. el dfa 1 S de marzo 

de 1991. la Secretaria de Hacienda y Crédito Público emitió un decreto que autorizaba la 

presentación del Dictamen Fiscal en dispositivo magnético. para los efectos establecidos 

en el articulo 52 del CFF. 

A partir de 1992. esta opción adquiere el carácter de obligatoria. 

Hasta 1996 el dictamen se presentó apoyándose en hojas electrónicas de cálculo. 

ocasionando que la integración de información presentara algunas deficiencias al 

convertir la información del formato de Ja hoja de calculo a un fonnato de base de datos 

para su explotación dentro de la SHCP. 

Sin embargo. el acelerado avance tecnológico en materia de desarrollo de sistemas 

automatizados de información y la disponibilidad de hardware más poderoso. hicieron 

que el uso de hojas electrónicas de cálculo se volviera obsoleto y poco funcional. lo que 

obligó a pensar en un sistema de uso especifico que contara con las ventajas de la 

automatización en el manejo de la infonltación fiscal. 
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Para 1997 se propone el uso de un sistema automatizado conocido como Sistema de 

Presentación de Dictamen SIPRED•96. pero por extemporaneidad. su distribución y uso 

por pane de los contribuyentes se relegó hasta el siguiente ejercicio fiscal. 

Para 1998 se propone el uso de un sistema automatizado de infonnación de uso especifico 

para capturar. editar y presentar el dictamen fiscal a la SHCP en una base de datos. 

simplificando y cambiando por completo el entorno operativo de la hoja electrónica de 

cálculo que tradicionalmente manejaban los contribuyentes y aún la versión misma del 

S!PRED'96. 

Un dictamen fiscal para efectos del sistema automatizado de infonnación. es un conjunto 

de datos e información general y financiera de una empresa o contribuyente en particular. 

agrupada en archivos. La infonnación que el contribuyente proporciona a la Autoridad 

Hacendaria la cual está dividida en anexos generales donde se vaciará la información 

resultante de la auditoria practicada. y que incluini los cuatro Estados Financieros Básicos. 

Por limitaciones prácticas de espacio. Ja mayor parte de las veces no se puede presentar en 

el cuerpo de los Estados Financieros toda la información necesaria para una revelación 

suficiente. por tal motivo las entidades acostumbran ampliar su información. mediante 

notas a los Estados Financieros. 

En términos generales las notas a los Estados Financieros son explicaciones que ampUan 

el origen y significado de los datos y cifras que se presentan en dichos Estados. aluden a 

políticas o procedimientos o proporcionan infonnación acerca de ciertos eventos 

económicos que han afectado o podrían afectar a Ja entidad. 

El objetivo de las notas es el de cumplir con el principio de revelación suficiente. La 

inclusión de infonnación básica es indispensable ya que hace referencia a cuestiones 

importantes, por lo que se debe evitar la incorporación intrascendente que puede causar 

que pase inadvertido lo relevante. 

4.1.1 Dictamen Financiero 

Representan el examen de los Estados Financieros de una entidad con objeto de que el 

Contador Público independiente emita una opinión profesional respecto a si dichos Estados 
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presentan la Situación Financiera. los Resultados de las Operaciones. las Variaciones en el 

Capital Contable y los Cambios en la Situación Financiera de una empresa., de acuerdo con 

tos Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

El examen de Estados Financieros de las empresas tiene como objetivo la emisión de una 

opinión prof"esional e independiente respecto a la razonabilidad de la infonnación contenida 

en dichos Estados Financieros, de acuerdo con Principio de Contabilidad Generalmente 

Aceptados. 

A través de la Auditoria de Estados Financieros. se cumple con uno de los objetivos 

primarios de la administración que es contar con inf"onnación financiera .. veraz y oportuna.. 

a fin de que los inversionistas y terceros interesados en la marcha de la empresa puedan 

tomar decisiones económicas razonadas y evaluar la capacidad que tiene el grupo directivo 

de la empresa, para manejar los recurso puestos bajo su responsabilidad. 

El asesoramiento que se presta en este cmnpo incluye como parte substancial: 

La vigilancia del cumplimiento de los principios contables que rigen la formulación 

de Jos Estados Financieros. 

Las disposiciones para el reconocimiento de los efectos de Ja inflación. 

El análisis e interpretación de la lnfonnación Financiera y evaluación del Control 

Interno y contable. 

Como un valor agregado de la Auditoria se prepara un resumen, de observaciones y 

recomendaciones que se presentan a la administración para mejorar el control interno y la 

eficiencia administrativa 

Alcance 

Emitir una opinión sobre In razonabilidad de las cifras mostradas en los Estados 

Financieros en su conjunto. asi como dar recomendaciones en cuanto a la fonna de operar 

con base al Control lntcmo establecido 

Beneficios 
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Dar a los usuarios de los Estados Financieros. tales como: accionistas. proveedores. bancos. 

Financieros. etc .• la confianza de que la infonnación plasmada en ellos. cuenta con una 

opinión de un tercero y ha sido validada. lo que pennitc eficientar la toma de decisiones 

4.1.2 Dictamen Fiscal. 

El servicio de Auditoria Fiscal que actualmente prestan todas las firmas en México. Como 

complemento a los exámenes de los Estados Financieros. extienden el trabajo de auditoria 

para cumplir con las disposiciones fiscales. y paniendo del concepto de Auditoria 

Financiera. consiste en la emisión del Dictamen de Estados Financieros para efectos 

fiscales. para lo cual se elaboran los papeles de trabajo necesarios para emitir la opinión 

sobre la Situación Fiscal de la empresa. asi como la elaboración del Disco Magnético que 

es entregado a la Administración de Auditoria Fiscal mediante el SIPRED. el cual contiene 

entre otros puntos los siguientes: 

Determinación de la Base Gravable por pagos a Residentes en el Extranjero. 

Determinación de Cuotas Obrero-Patronales al IMSS. 

Intcb'TBCión de Contribuciones por Pagar al Cierre del Ejercicio Fiscal. 

Conciliación entre el Resultado Contable y Fiscal. 

Distribución de Dividendos pagados. 

lnteb'Tación de Cifras Reexpresadas para efectos del Boletín B-10 emitido por el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.C. 

En la practica. el dictamen tiene la función de un testimonio de calidad ante la autoridades. 

Las dependencias oficiales nonnalmente han canalizado sus investigaciones a tos clientes a 

través de los despachos. lo que las hace más expeditas. evitando molestias al contribuyente. 

Ver en la preparación del dictamen por efectos fiscales dos inmejorables oportunidades: 

a) Como parte del sistema de auditoria se debe llevar a cabo una revisión preliminar,. que 

incluye la revisión de la situación fiscal de los contribuyentes. en caso de observar alguna 

irregularidad en el pago o entero de impuestos se establecera inmediata comunicación con 
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el contribuyente para fijar las medidas correctivas que correspondan y de ser posible en el 

marco del entorno fiscal. proponer ciertas sugerencias que puedan redundar en ahorros para 

los contribuyentes. 

b) De acuerdo a la metodologla que la autoridad haccndaria tiene. en la mayoria de los 

contribuyentes dictaminados. en primera instancia es el auditor al que le solicitan 

infonnación evitando con ello molestias al conuibuyente. La capacidad y profesionalismo 

en la preparación de los informes fiscales ha contribuido a mitigar problemas a los 

contribuyentes ante la autoridad hacendaria. 

Alcance 

Dar una opinión independiente sobre la situación fiscal que guardan los contribuyentes. 

tanto Personas Morales como Fisicas. mediante la emisión de un infonne que es presentado 

y elaborado de acuerdo con los lineamientos que marca el Código Fiscal de la Federación 

Beneficios 

Dar confianza a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y a los terceros interesados 

sobre el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes. mediante la 

aceptación de los informes respetando las reglas establecidas al efecto por las Autoridades 

4.1.2.1 Presentación del Dictamen. 

Los contribuyentes que se encuentren obligados u opten por hacer dictaminar sus Estados 

Financieros conforme al aniculo 32- A del Código Fiscal de la Federación deberán enviar 

su dictamen fiscal y demás información y documentación seila1ada los anfculos 49 y 54 del 

Reglamento del citado Código. vfa Internet a través de las direcciones W'\VW.sat.gob mx o 

'\V'\VW.shcp. gob. mx •• 

Al enviar su Dictamen Fiscal vla Internet. lo harán dentro del periodo que les corresponda. 

según el calendario que se seftala a continuación. considerando el primer carácter alfabético 

del RFC; o bien. lo podrán hacer antes del periodo que les corresponda. 
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DclaAalaF 

DclaGalaO 

DclaPalaZy& 

del 12 al 19 de mayo de 2003 

del 20 al 26 de mayo de 2003 

del 27 de mayo al 2 de junio de 2003 

Tratándose de sociedades controladoras que consoliden su resultado fiscal. deberin enviar 

el dictamen a que hace referencia el párrafo anterior a más tardar el 12 de junio de 2003. 

Se tomará como fecha de presentación del dictamen. aquella en la que el SAT reciba 

correctamente la información correspondiente. Dicho órgano acusará recibo utilizando 

correo electrónico; asimismo. se podrá consultar en esta página de Internet la fecha de 

envio y recepción del dictamen. 

La Cana de Presentación del Dictamen (formulario 40) que se utilizará. será únicamente la 

que se indique dentro del Sistema de Presentación del Dictamen (SIPRED). En dicha cana 

de presentación del dictamen se deberá indicar la autoridad competente respecto del 

contribuyente que presenta el dictamen. 

4.2 MÉTODO DE AJUSTES V RECLASIFICACIONES. 

El Boletín A-S ºRevelación Suficienteº de la Comisión de Principios de Contabilidad 

establece que: º en caso de que existan hechos posteriores ( al cierre del ejercicio) que 

afecten sustancialmente la situación financiera y el resultado de las operaciones de la 

entidad. entre la fecha a la que son relativos los Estados Financieros y la fecha en que son 

emitidos. deberá revelar suficiente y adecuadamente estos hechos por medio de notas 

explicativas'09
• 

El Contador Público en su calidad de Auditor Externo. para dar cumplimiento a tal 

disposición, habrá de revisar los eventos subsecuentes o hechos sucedidos en fecha 
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posterior al cierre del ejercicio sujeto a examen y que pudieran afectar los resultados de 

operación o la posición financiera examinada. con el propósito de detenninar la necesidad 

de proponer las previsiones contables que sean necesarias. o el infonnar de tales hechos 

por medio de notas a Jos Estados Financieros. en aras de una adecuada revelación 

suficiente. 

4.3 DISCUSIÓN DE AJUSTES Y RECLASIFICACIONES. 

Durante el desarrollo de la auditoría. el Contador Público ha detenninado la necesidad de 

que la entidad auditada dé efectos a ajustes y reclasificaciones en su contabilidad. a efecto 

de que sus Estados Financieros reflCjen una razonable situación financiera y resultados de 

la operación. Toca al auditor en este momento presentar a la consideración de la 

administración la propuesta de sus ajustes y reclasificaciones. discutirlos y. una vez 

aceptados registrarlos. 

Este es uno de los momentos más finos y delicados de la auditoria en virtud de que que si 

la administración de la entidad auditada se niega a dar efecto a alguno de los ajustes y 

reclasificaciones propuestos por el auditor. y máxime si éstos son relevantes y están 

solidamente soponados. dicha actitud puede provocar la emisión de un dictamen con 

salvedades. negativo o abstenerse el auditor de opinar. 

Durante el desarrollo de su trabajo. el Auditor de Estados Financieros irá encontrando o 

detectando errores de omisión o de comisión. cuya cÓrrección se hace indispensable. a 

efecto de que los Estados o Información Financiera9 sujeta a examen entre a un proceso de 

saneamiento o depuración. con el propósito de que llegue a reflejar una correcta o adecuada 

posición financiera a una fecha dada. y los resultados de operación por un periodo 

determinado. 
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Esas correcciones se llevan a cabo por medio de ajustes y reclasificaciones propuestos por 

el auditor. 

Debido a la importancia que se tiene con la auditoria es necesario establecer que es un 

ajuste y porque se origina una reclasificación. 

,,,. Ajustes: Son asientos contables de corrección; propuestos por el auditor 

independiente y que al ser aprobados por el consejo de administración afectan los 

resultados de operación . 

../ Reclasificaciones: son asientos contables de corrección que No afectan los 

resultados de operación. Principalmente se proponen para efectos de presentación 

de los Estados Financieros. por ejemplo en la cuenta de bancos si se tiene saldo en 

rojo. se propone la reclasificación de dicha cuenta en el rubro de pasivo. 

Dependiendo de la importancia de esos ajustes y reclasificaciones. el área de contabilidad 

les ira dando efecto durante el transcurso de la auditoria. 

4.4 MÉTODO DE INTEGRACIÓN GLOBAL 

1- Descripción del Método y Campo de Aplicación. 

Este método se aplica para la obtención de los Estados Financieros Consolidados 

correspondientes a las sociedades del Grupo. 

Supone incluir el importe total de las partidas de los Estados Financieros individuales 

(activos. pasivos. gastos e ingresos) que son agregados y sobre los que se practican los 

oportunos ajustes y eliminaciones a fin de obtener los Estados consolidados. 

Por tanto. las fases en las que podemos subdividir el proceso de consolidación son: 

• 1ª fase- Homogeneización 
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En ella se practican los ajustes necesarios para que la comparación y agregación de las 

partidas que fonnan los Estados contables sea posible. 

• 2ª f'ase- Agregación 

Consiste en la suma de las panidas de los Estados Financieros. previamente 

homogeneizadas. 

• 3ª f'ase- Eliminaciones 

En esta fase se practican distintos tipos de eliminaciones. pero que ahora podemos englobar 

en: 

- Patrimoniales o de inversión/f'ondos propios 

- De partidas reciprocas 

- De resultados 

- Por operaciones intra grupo 

2- Homogeneización y Agregación de la Información 

Antes de proceder a la Consolidación de los Estados Contables. es preciso que la 

información de partida sea homogénea. Este proceso puede ser más o menos complejo en 

función de que existan o no criterios de arntonización en el grupo. Evidentemente si se ha 

previsto un plan de grupo. se pueden evitar algunas homogeneizaciones al haberse 
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realizado las operaciones sobre criterios comunes. Se evitan asf parte de los costos en que 

es preciso incurrir para reelaborar la infonnación sobre la base de datos homogéneos . 

.. Derivados de obstáculos de tipo psicológico. al reducirse la iniciativa individual de las 

empresas por tener que acomodarse al plan de grupo 

- Como consecuencia de divergencias en la interpretación de las reglas comunes 

- Porque existan diferencias notables en el tipo de actividades que realiza el grupo y por 

tanto Ja aplicación de unos criterios comunes sea. en ocasiones. dificil 

- Cuando hay un número imponante de filiales en otros paises 

- Si se trata de grupos en rápida expansión. en los que producen continuas incorporaciones 

de empresas al mismo que tienen que adaptar sus reglas a las del grupo 

En cualquier caso. lo cieno es que la homogeneización es precisa para llevar a cabo la 

consolidación. tanto si se ha conseguido por la implementación de un plan de grupo como a 

posteriori. 

Algunos de los ajustes que puede ser necesario practicar son: 

- Homogeneización Temporal 

Los Estados contables que forman el conjunto de sociedades a consolidar tienen que estar 

referidos a la misma fecha. por lo que si existiera un desfase significativo deberían 

practicarse los ajustes necesarios. por las operaciones que se hubieran efectuado entre esta 

fecha de cierre y la de las cuentas consolidadas. 
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- Homogeneización Valorativa 

Se trata en esta fase que los criterios de valoración aplicados en todas las soc::iedades sean 

iguales. En principio. los criterios de referencia que se adoptan son los de la sociedad 

dominante. 

- Homogeneización para Realizar Eliminaciones 

Se deriva de la existencia de operaciones pendientes de contabilizar. por lo que se hace 

necesario realizar su contabilización a fin de que todas las cuentas individuales de las 

sociedades que intervienen en el proceso se hallen al mismo nivel de contabilización de las 

operaciones. Ello facilita posteriormente la eliminación de aquéllas que sean rec'procas 

entre dos sociedades. 

- Homogeneización Clasificativa 

En Ja medida que no coincidan las partidas y la lerminologia utilizada en los Estados 

contables individuales se dificulta su posterior agregación. por Jo que se hace necesario 

practicar las oponunas reclasificaciones. 

- Agregación 

Tras la homogeneización de Ja información. ha de realizarse la agregación de las diferentes 

partidas que conforman los Estados contables. 

No obstante, el agregado obtenido Iras esta adición no constituye todavia los Estados 

consolidados. pues es preciso todavía realizar algunas eliminaciones a fin de suprimir 

duplicidades. 
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3- Eliminaciones y Ajustes 

Las duplicidades que comentábamos en el apartado precedente son debidas a la existencia 

de operaciones internas en el grupo. Estas operaciones deben ser eliminadas para mostrarlo 

como una unidad frente al exterior; es decir. como si se tratara de un único ente. Puesto que 

se trata de obtener unos Estados contables del conjunto, todas las operaciones que se 

hubieran producido entre las sociedades que lo fonnan son consideradas ficticias y por 

tanto han de suprimirse. 

3.1.- Eliminación Inversión-Fondos Propios 

A- Cnso General 

Se elimina aqui el valor de la inversión financiera que la dominante tiene en las sociedades 

dependientes con la proporción de fondos propios que se posea, pues ambos representan 

una 1nisma operación cuya información está duplicada tras la agregación 

Estos dos valores pueden coincidir, pero lo más habitual será que no pueda producirse una 

compensación exacta de estas dos panidas porque el valor que se ha atribuido a la inversión 

realizada en Ja sociedad dependiente no coincide con el valor contable en libros de esta 

sociedad. 

Por ello, surgirá una diferencia que puede ser de signo positivo o negativo. La valoración 

de cada uno de Jos dos componentes se realiza: 

- El valor contable de Ja inversión es~ constituido por su precio de adquisición. minorado 

por correcciones de valor anteriores a la fecha de primera consolidación. 
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- Los fondos propios de la dependiente son los que se establecen en el POC (capital. 

reservas y resultados). minorados en el importe de las acciones propias. 

Si ex.isten acciones propias. se debe recalcular el porcentaje de participación en la sociedad 

porque ya no contamos con el capital nominal. sino que es preciso descontar estas acciones. 

La valoración de los fondos propios se hace en la fecha de la primera consolidación. Con 

carácter general. se considera que ésta es la de incorporación de la sociedad al grupo; sin 

embargo. también se admite que sea bien aquélla en la que el grupo estuviera obligado a 

formular cuentas consolidadas o bien en la que las formulara voluntariamente. 

Diferencia de Consolidación 

- Si ha surgido por la infravaloración de activos o la sobrevaloración de pasivos (si es 

positiva) o viceversa (si es negativa). en primer lugar hay que regularizar el valor de estos 

elementos patrimoniales y cancelar esa diferencia. 

- La pane que no pueda ser imputada a defectos de valoración de los elementos 

patrimoniales. se debe reflejar en el Estado de Situación Financiera consolidado. La 

denominación será Fondo de Comercio de Consolidación. cuando sea positiva. o Diferencia 

Negativa de Consolidación • en caso contrario. 

La compensación de estas dos partidas únicamente se permite cuando ambas co1Tespondan 

a inversiones en una misma sociedad dependiente y siempre que se infonne de ello en la 

memoria. 

El tratamiento del Fondo de Comercio de Consolidación se hará con los mismos criterios 

que el fondo de comercio surgido en una empresa individual. 
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En el caso de la Diferencia Negativa de Consolidación, tanto si su naturaleza es la de una 

provisión para riesgos y gastos como si se trata de un ingreso diferido. puede llevarse a 

resultados si se dan las circunstancias siguientes: 

"" Que esté basada en la evolución desfavorable de los resultados de la sociedad o en 

la previsión razonable de gastos correspondientes a la misma y en la medida en que 

esta previsión se realice. 

"" Que corresponda a una plusvalia realizada, por haberse dado de baja o haberse 

enajenado el bien correspondiente o por que se enajene total o parcialmente la 

participación 

Reservas en Sociedades Consolidadas 

Cuando se va a realizar el asiento de eliminación inversión-fondos propios en ejercicios 

posteriores al de la primera consolidación, es preciso reconocer la parte que le corresponde 

a la sociedad dominante en las variaciones del neto patrimonial. pues como hemos visto la 

diferencia de consolidación se calcula tomando Jos valores de fondos propios existentes en 

la fecha de primera consolidación. 

El hecho de pc:nnitir que la decisión en cuanto a la aplicación de un método u otro recaiga 

en la sociedad dominante. lleva a que lógicamente ésta se decida por aquél que le resulte 

más favorable. 

Por otra parte, se generan problemas de comparabitidad pues grupos que tengan una 

estructura similar, pueden ofrecer diferente información y mostrar distinta imagen al haber 

seguido políticas de consolidación diferentes. 
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Precisamente teniendo en cuenta el objetivo de imagen fiel. resulta p!'eíerible la 

consolidación de estas filiales como una sociedad del grupo más. 

El Método de Integración Global se aplica a la consolidación de las sociedades del grupo 

(dominante y dependientes). Para ello se deben cubrir tres fases: inicialmente se precisa 

homogeneizar la información proveniente de las empresas. para poder agregarla después; 

sobre esta base se realizan diversas eliminaciones y ajustes que van a permitir obtener 

finalmente los Estados contables consolidados. 

Esta última etapa es Ja que reviste mayor complejidad puesto que es preciso realizar un 

seguimiento de las diversas operaciones efectuadas entre las empresas del grupo al no 

existir una continuidad entre las cuentas consolidadas de los diversos ejercicios. por ser 

éstas elaboradas sobre la base de los Estados contables individuales. 

4.4.1 Fases del Proceso de Auditoria de Cuentas. 

En Jo que respecta a la auditoria fiscal especifica entendemos que las rases que atraviesa la 

misma. en poco o nada difieren de las seftaladas para Ja auditoria con un alcance más 

general. 

Sin embargo. conviene que seftalemos con más detalle las fases del proceso que presentan 

ciertas particularidades en auditoría fiscal. o que adquieren una mayor relevancia en el 

proceso de obtención de evidencia seguido por el auditor. 

Entendemos que Ja conceptuación de la auditoría fiscal privada desde el punto de vista de Ja 

evidencia. es extensible a la auditoria fiscal pública y también._ incluso. al resto de clases de 

auditoría, sean o no financiera o de cuentas. 

No cabe duda de que -desde la perspectiva de la evidencia- las coincidencias entre la 

auditoria fiscal pública y privada son evidentes. pero constatamos también que muchas de 
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las actuaciones emprendidas por ambos tipos de auditores son coincidentes. sobre todo en 

lo que respecta a la obtención y evaluación de la evidencia. 

Como nonna general las tareas que va a desarrollar el auditor se planifican con anterioridad 

al comienzo del trabajo. fijándose unos criterios objetivos y constantes sobre Jos que basa la 

planificación. Dicha planificación especificará Jos procedimientos de auditoria que se van a 

emplear. la extensión que se va a dar a las pruebas. el momento en que éstas se van a 

aplicar. y los papeles de trabajo donde se registrarán Jos resultados. 

La planificación inicial debe ser objeto de un seguimientO continuo durante la ejecución del 

trabajo. con el fin de adaptarla a las circunstancias cambiantes -sobre todo en la mente del 

auditor-. debido a que. a medida que va introduciéndose en el núcleo de la entidad auditada. 

va descubriendo defectos e inconvenientes. asi como nuevas necesidades de su programa de 

trabajo que debe ir corrigiendo. En el proceso de obtención de evidencia a que se somete el 

auditor. tanto el análisis detenido del control interno como la posterior ejecución de pruebas 

de cumplimiento y sustantivas conducen a Ja formación del juicio profesional. pues 

entendemos que la opinión del auditor -aunque con un alcance más limitado- lo es también 

sobre el sistema de control interno de la entidad. 

A pesar de que ambos métodos -análisis del control interno y procedimientos- son 

complementarios y no se puede omitir la aplicación de ninguno de ellos. en auditoria fiscal 

nos mostramos panidarios de los segundos como mayores coadyuvantes al proceso de 

obtención de la evidencia. aunque sin desmerecer en absoluto al análisis del control interno. 

que se erige en imprescindible. pues en su estudio se basa la ejecución de los distintos 

procedimientos. 

Como medio para obtener evidencia de los controles establecidos de la entidad. el auditor 

complementa un cuestionario de control interno. el cuestionario o guia fiscal. a través de las 

indagaciones -principalmente de fonna oral- realizadas cerca de personas con 

responsabilidades en las tareas de planificación y preparación de las declaraciones fiscales. 
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En una auditoria de cuentas de alcance general. un sentido estricto de cconom'a de escala 

lleva al auditor a programar y organizar las pruebas sustantivas de tal fonna que los mismos 

conceptos seleccionados por auditoria para determinados fines espec,ficos. sean utilizados 

también para satisfacer el grado de cumplimiento de las normas fiscales que la entidad ha 

alcanzado. 

4.5 Tipos de Riesgo 

El riesgo inherente tiene su causa en la propia naturaleza de una cuenta. agrupación o 

conjunto de operaciones. independientemente de la efectividad de los sistemas de control 

interno establecidos por el cliente. Se trata. por tanto. de un riesgo consustancial que. en el 

caso de la auditoria fiscal. con sus matices y peculiaridades diferenciadoras. puede ser 

sustancialmente mayor que en otras áreas de una auditoria12• 

El riesgo de control es el riesgo de que los sistemas de control interno establecidos no sean 

capaces de detectar errores o fraudes significativos o de evitar que estos se produzcan. 

El riesgo de detección se define como el riesgo de que los errores o fraudes imponantes -

individualmente considerados o en su conjunto- no sean convenientemente detectados por 

el auditor y. por tanto. den lugar a una opinión equivocada. 

Existen razones de tiempo y costo que hacen que el auditor base sus conclusiones en los 

resultados de muestreos y no en exámenes completos de las transacciones contabilizadas13
• 

Además. esto último no garantiza que todos los hechos que afectan patrimonialmente al 

cliente estén contabilizados. Por tant09 al final del proceso de auditoria siempre hay un 

mínimo de incertidumbre existiendo el riesgo de que el infonne del auditor contenga 

conclusiones erróneas que le generen.responsabilidades. 

12 Fowler.1991, p151 

13 fowler.1991, pag.152 
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El riesgo inherente y el de control existen independientemente de la auditoria y el auditor 

lo que hace es evaluarlos; tales riesgos se diferencian del riesgo de detección en que el 

auditor sólo puede estimarlos. pero no controlarlos. es decir. no puede ni reducirlos ni 

modificarlos ,,._ En cambio. el auditor si puede controlar el riesgo de detección haciendo 

variar la naturaleza. la oportunidad y la amplitud de las pruebas sustantivas". Por ello 

concluyen que el riesgo de detección es función directa de los procedimientos de auditoria. 

En este sentido se conciben el riesgo de control en función de la efectividad de la estructura 

de políticas y procedimientos del sistema de control interno. en el sentido de que si éste es 

efectivo para una agnipación de las cuentas anuales. entonces el riesgo se reduce y. en caso 

contrario. se incrementa, concluyendo que el riesgo de control nunca puede ser cero. porque 

normalmente en el proceso contable existen errores no detectados por insuficiencia o fallos 

en el sistema de control intcmo, lo que equivale a decir que "ningún sistema viable de 

control interno puede ser tan eficaz que elimine totalmente el riesgo de que se reflejen 

errores en las cuentas anuates 00
• 

Se define el programa de auditoria como "la selección de las técnicas y procedimientos que 

deben ser aplicados para averiguar la confiabilidad de las afinnaciones contenidas en los 

Estados Financieros .. 16
. 

En consecuencia. Jos programa propuesto no debe tomarse como un programa estándar de 

auditoría fiscal ya que. "no existe un programa estándar. es decir. un conjunto de 

procedimientos igualmente aplicables a todas las empresas y en cualquier circunstancia, 

aunque. por supuesto, siempre deben existir unos procedimientos minimos que. en 

condiciones de control interno satisfactorio. consistirán en la evaluación y comprobación 

14 Sierra y Ona , 1996,pag.128 

15 Sánchez F. De Val derrama, 1996, pag 222 

te Mautz 1970, pag. 7 
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del sistema de control complementado con pruebas selectivas de los saldos más 

significativos" 17 

Podriamos decir que el proceso de obtención de evidencia comienza para el auditor fiscal 

prácticamente en el momento en que la entidad. como posible cliente. solicita del mismo 

una propuesta de colaboración profesional. pues a panir de dicha solicitud. el auditor se ve 

en la obligación de realizar una comprensión -aunque reducida y previa- del negocio del 

cliente. del sector en que opera. asl como de tas caracteristicas principales del control 

interno existente en la entidad. Et citado proceso atcanz.ará hasta la entrega del infonne de 

auditoria que pone fin al trabajo del auditor. aunque. en numerosas ocasiones. este se 

realiza de fonna continua y periódica (coincidiendo con los ejercicios económicos de la 

entidad auditada). por lo que et trabajo no acaba con la entrega del infonne sino que seria 

más correcto hablar de la finalización del contrato de auditoría como el momento en el que 

se detiene el proceso de obtención de la evidencia. 

Las relaciones de la entidad auditada con la administración tributaria se contabilizan en 

cuentas de pasivo. activo. gastos e ingresos. que es preciso analizar para comprobar si 

recogen la totalidad de las deudas y derechos de la compai\ia frente a la hacienda pública,, 

asi como la correcta detenninación de gastos e ingresos fiscales. La conclusión del trabajo 

debe ser. pues. si el importe de dichas cuentas cubre o no razonablemente. de un lado los 

pasivos y las contingencias fiscales probables y cuantificables .. y de otro los derechos 

existentes en un momento dado. asi como los gastos e ingresos precisos. [En esta idea se 

incluye -de fonna inherente- el que la entidad infonne adecuadamente de los hechos y datos 

de carácter fiscal que deben ser incluidos en la memoria según la nonnativa vigente] 

Para concluir en esta área es preciso analizar no solamente la cifra de las cuentas a través de 

un método deductivo. sino que es preciso detectar la existencia de los hechos imponibles 

producidos y. a través de un método inductivo. llegar a la conclusión de que las previsiones 

17 Cat'tibano 1993, pag 108 
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de la compallla reflejan ciertamente la materialización del cómputo de las cuotas a pagar o 

a cobrar respectivas a través de sus bases imponibles. 

4.!1.1 Milodo Deductivo. 

Verificación contable. Análisis contable de todas las cuentas de contenido fiscal. 

verificando que su contenido se ajusta a los Principios y Normas de Contabilidad 

Generalmente Aceptadas de aplicación. asf como que se han realizado los ¡.gas y/o cobros 

correspondientes tanto al periodo analizado. como al que media entre la Cecha de cierre y la 

f"echa del infonne de auditoria. 

4.!1.3 Milodo Inductivo. 

Verificación fiscal. Análisis de las declaraciones fiscales presentadas. verificando que la 

compaftia ha declarado y liquidado correctamente todos los impuestos que se han producido 

como consecuencia de su situación y su actividad. 

Para llevar a cabo el primer camino habrá que desglosar por impuestos las cuentas de 

contenido fiscal. analizando los cargos y abonos de cada subcuenta. y verificando que el 

saldo es correcto de conformidad con PyNCGA. Para llevar a cabo el método inductivo 

será necesario completar el programa de impuestos utilizando los papeles de trabajo 

oponunos para cada uno de los impuestos. En este trabajo tendremos que partir del hecho 

imponible, valorar la base imponible. liquidar el impuesto. verificar que los ingresos a 

cuenta se han realizado correctamente. y que el impone de las deudas y derechos se 

corresponden con los pasivos y activos. respectivamente. que existan por cada uno de los 

impuestos a la fecha de establecimiento de Jos Estados Financieros. 

Debido a Ja vital imponancia que cobra en la auditoria fiscal la puesta en práctica de los 

distintos procedimientos y técnicas de auditoría .. principales mecanismos para obtener una 

evidencia objetiva. 
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4.S.3 Documentac16n de la Evidencia 

Para el auditor. documentar adecuadamente la evidencia obtenida es de vital imponancia. 

pues de la calidad de dicha documentación -en el sentido de adecuación a las Normas de 

Auditoria Generalmente Aceptadas- dependerá. en buena medida. la responsabilidad que 

asumirá tras la emisión del infonne en el que expresa su opinión profesional. 

Como hemos visto. el programa de auditoria cumple un doble objetivo: por un lado sirve de 

manual guiado para la realización del trabajo. por un equipo de auditoria interdisciptinar. 

que -en la práctica- está compuesto por personas que utilizan sistemas de ayuda a la 

decisión y sistemas expenos en auditoria. aplicando conocimientos de distintos campos de 

las ciencias. 

La infonnación que este equipo produce -que es lo que en auditoria conocemos como 

"papeles de trabajo" [El término papel(es) de trabajo se ha venido utilizando por la 

profesión hasta los tiempos actuales; la aparición de las últimas tecnologías en materia de 

comunicación (como la transmisión y conservación de archivos y documentos. etc.) puede 

ser un buen momento para reconducir el ténnino a una pane detenninada de la información 

que emite el auditor. 

Por otra parte, las normas de auditoria obligan al auditor a probar frente a terceros que 

realizó su trabajo de manera eficiente; e11o se consigue dejando constancia del 

cumplimiento de un modo <.ie actuar ordenado y metódico. Trascendental para ello resulta 

que el auditor sen, a su vez, auditado. lo que de alguna manera se consigue sometiendo las 

pruebas de su trabajo a un control de calidad independiente que intentará determinar, 

previamente a la emisión de la opinión, si el trabajo tiene unas garantías mínimas. 

Entendemos que la duración de esta fase debe coincidir en el tiempo con la de obtención de 

la evidencia, ya que se trata de fases paralelas y nos parece importante que el auditor vaya 

dejando un rastro de cómo se fonnó la opinión a medida que iba obteniendo la evidencia. y 

no en un momento posterior. 
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La infonnación que emite y maneja de manera especifica el auditor fiscal, en esta fase de 

obtención y acumulación de la evidencia, está compuesta principalmente por la que 

seftalamos en la tabla : 

ipo de documento 

emorándums 

édula de importancia relativa 

umarias o cédulas de ajustes y 

eclnsificaciones 

édulas de cálculo 

onclusiones obtenidas del procedimiento 

li:rado 

eferencias cruzadas a otros papeles de trabajo 

elros o criterios óptimos de acuerdo con 

stablecimiento de bandas de fluctuación 

uantitativas para la detenninación de la 

Idos en la contabilidad de la entidad y saldos 

rrectos según auditor, desglosados por 

Justes y reclasificaciones recomendados por el 

xplicación sintÉtica de la causa del ajuste o 

lasificación recomendado-Referencias 

l'U7.8das a otros papeles de trabajo 

probación de cilculos complejos, tales 

mo amortiz.acioncs. provisiones. etc. 

onciliKión de diferencias y cilculo de 
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oportes externos 

oja de puntos 

arta de recomendaciones 

nforme de auditoria fiscal 

1nnaciones de terceros 

"f"cstacioncs de la din:cc:ión de la entidad 

f"erencias cruzadas a otros papeles de uabajo 

cmas de especial relevancia que deben ser 

lados y discutidos con los jef"cs de equipo y 

bilidadcs observadas. recomendllcioncs 

re el sistema de control interno y sobre las 

tuacioncs a emprender por la dirección 

ecomendacioncs sobre los Estados 

La teoría de la evaluación de la evidencia se define como "la valoración final, realizada 

mediante un razonamiento deductivo. de la evidencia obtenida y de 1a impresión del 

auditor. considerando el principio de imponancia relativa y el riesgo general de auditoria. 

con objeto de obtener una opinión sobre la razonabilidad con que las cuentas anuales 

reflejan la imagen fiel de la cmpresa" 18
• 

18 Sierra y Orta 1996, pag. 237 
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Debemos recordar en este momento que la opinión del auditor se manifiesta tanto en el 

informe de auditoria como -de forma panicular o privada- en la cana de recomendaciones o 

informe sobre el Control Interno. 

En este sentido. apuntamos que si el informe de auditoria fiscal tiene el carácter de 

información privada. y. por tanto, no con trascendencia frente a terceros. ambos 

documentos -infonne de auditoria y cana de recomendaciones- podrían refundirse en 

ocasiones en uno soto. dando lugar a lo que podr,amos denominar un informe largo sobre la 

situación fiscal de la entidad y sobre cómo tos Estados Financieros recogen la misma. 

4.6 RECLASIFICACIONES DE ACTIVOS O PASIVOS. 

Cuando un C1ctivo o un pasivo: 

a) Deje de pertenecer a una categoría para cuya medición contable deban emplearse 

impones históricos (por ejemplo. costos o costos menos depreciaciones); y 

b) Comience a penenecer a una categoría para cuya. medición contable deban emplearse 

valores corrientes o costos de cancelación. 

la diferencia entre las mediciones contables nueva y anterior (calculada a la f'echa de la 

reclasificación) se imputará al resultado del ejercicio. 

Cuando un activo o un pasivo: 

a) Deje de pertenecer a una categoría para cuya medición contable deban emplearse valores 

corrientes o costos de cancelación; y 

b) Comience a pertenecer a una categoria para cuya medición contable deban emplearse 

importes históricos., la medición cont~blc a la fecha de la reclasificación pasará a 

considerarse como una medición original a los fines de aplicar las nonnas contables 

correspondientes a la nueva categoria. 
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Cuando en la medición contable de las participaciones pcnnanentes en otros entes: 

a) Deje de utilizarse un criterio de medición. y 

b) Comience a utilizarse otro criterio de medición, 

se aplicará la Medición de participaciones pennanentes en sociedades sobre las que se 

ejerce control. control conjunto o inOuencia significativa. 

Baja de activos o pasivos 

Cuando un activo o un pasivo deje de cumplir con las condiciones de Reconocimiento. se lo 

dará de baja, reconoc:iéndose simultáneamente los nuevos activos o pasivos que 

correspondiere e imputándose al resultado del correspondiente periodo la diferencia entre 

I~ mediciones contables netas de: 

.,/ los nuevos activos o pasivos; 

.,/ los activos o pasivos dados de baja. 

Significación 

Cuando los Estados contables correspondan a periodos intennedios. la evaluación de Ja 

significación: 

.,/ se hará con referencia a la incidencia en el periodo que abarcan y no a Ja que 

podrían tener sobre los Estados contables del correspondiente ejercicio completo . 

.,/ deberá dar consideración al hecho de que las mediciones contables presentadas en 

los Estados contables intermedios pueden basarse en estimaciones, en mayor 

medida que las mediciones .contables presentadas en los Estados contables de 

ejercicio. 
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4.7 MEDICIONES EN MONEDA EXTRANJERA 

Las mediciones contables de las compras. ventas. pagos. cobros. otras transacciones y 

saldos originalmente expresadas en moneda extranjera se convertirán a moneda nacional de 

modo que resulte un valor representativo de la suma cobrada. a cobrar, pagada o a pagar en 

moneda nacional. A este efecto se utilizarán tipos de cambio: 

a) de las fechas de las transacciones. en el caso de éstas; 

b) de la fecha de los Estados contables. en el caso de los saldos patrimoniales a los que 

corresponda medir primero en moneda extranjera. y luego convertir a moneda nacional. de 

acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

4.8 MEDICIÓN CONTABLE EN GENERAL. 

Para la medición contable de activos y pasivos y de los resultados relacionados se aplicarán 

los siguientes criterios generales . 

.,;' Efectivo: a su valor nominal. 

.,;' Colocaciones de fondos y cuentas a cobrar en moneda. 

J) Cuando exista la intención y factibilidad de su negociación. cesión o transferencia: a su 

valor neto de realización; 

2) En los restantes casos. se considerarán: 

a) La medición original del activo; 

b) La porción devengada de cualquier diferencia entre ella y la suma de los importes a 

cobrar a sus vencimientos. calculada exponencialmente con la tasa interna de retorno 

detenninada al momento de la medición inicial sobre la base de ésta y de las condiciones 

oportunamente pactadas; 

e) Las cobranzas efectuadas. 

Esta medición podrá obtenerse mediante el cálculo del valor descontado de los flujos de 

fondos que originará el activo. utilizando la tasa interna de retomo detenninada al 

momento de Ja medición inicial. 
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d) cuentas a cobrar en especie: de acuerdo con los criterios establecidos para los activos que 

se espera recibir; 

e) participaciones permanentes en entes sobre los que se tenga control. control conjunto o 

influencia significativa: considerando la medición de sus patrimonios y los porcentajes de 

participación sobre ellos; 

f) Bienes destinados a la venta o a ser consumidos en el proceso de obtención de bienes o 

servicios destinados a la venta: a su valor corriente; 

g) Bienes de uso y otros activos no destinados a la venia: a su costo histórico (en su caso. 

menos depreciaciones}; 

h} pasivos a cancelar en moneda: 

l} Cuando exista la intención y factibilidad de su pago anticipado: a su costo corriente de 

cancelación; 

2} En los restantes casos. se considerará: 

a} La medición original del pasivo; 

b) La porción devengada de cualquier diferencia entre ella y la suma de los importes a 

pagar a sus vencimientos. calculada exponencialmente con la tasa determinada al momento 

de la medición inicial sobre la base de ésta y de las condiciones oportunamente pactadas; 

c} Los pagos efectuados. 

Esta medición podrá obtenerse mediante el cálculo del valor descontado de los flujos de 

fondos que originará el pasivo. utilizando la tasa determinada al momento de la medición 

inicial. 

i) pasivos a cancelar en especie: 

1) Cuando deban entregarse bienes que se encuentran en existencia o puedan ser 

adquiridos: al costo de cancelación de la obligación; 

2) Cuando deban entregarse bienes que deban ser producidos o prestar servicios. se tomará 

el impone que fuere mayor entre las sumas recibidas del acreedor y el costo de cancelación 

de la obligación. 

En los casos de activos y pasivos en moneda extranjera. los criterios primarios indicados se 

aplicarán utilizando dicha moneda y los impones asi obtenidos se conveninin a pesos 

considerando los tipos de cambio vigentes a la fecha de la medición. Del mismo modo se 
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procederá con los depósitos. créditos y deudas cancelables en el equivalente en pesos de un 

importe en moneda extranjera. 

4.9 OTROS DICTÁMENES. 

Dentro del campo de la Auditoria existen dictámenes que no por ser sólo para alguna 

entidad de la República Mexicana .. deja de ser menos importante que el Dictamen Fiscal; 

dentro de los otros dictámenes tenemos el Dictamen del Contribuciones Locales que 

consiste en la revisión de los impuestos por cuenta del contribuyente en materia de 

-Impuesto Predial, Impuesto por suministro de Agua .. Impuesto sobre Nóminas e Impuesto 

sobre Hospedaje. El cual tiene su fundamento legal en el Código Financiero del D. F. En 

su articulo 64. 

Así mismo existe el dictamen de l.M.S.S.el cual también es de gran importancia y con 

mayor razón ya que en las reformas publicadas en diciembre de 2002 se enfatizó con 

carácter de obligatorio a partir de 2003. 
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CAPiTULO S. CONTABILIDAD DE CONSTRUCTORAS, 

RELACIÓN DE AUDITORIA CON OTRAS ÁREAS. 

S.1 ANTECEDENTES. 

Dentro del campo de la contabilidad existen las empresas que se dedican a la prestación de 

servicios y son las que estudiamos de manera constante. sin embargo también están 

aquellas empresas que se dedican a la construcción. Estas son más importantes de lo que 

aparentan ya que las obras que realizan son necesarias. Estas empresas realizan contratos 

con el gobierno o con empresas privadas. pero por lo general en todas las obras los 

contratos pueden ser a precio alzado. a precios unitarios o por administración. 

Hasta hace 2 1 aftos todas las constructoras ten,an un régimen especial para el pago de sus 

impuestos, que consistía en un porcentaje sobre el total de sus ingresos. en el ailo de 1982; 

desapareció el régimen especial. originando que todas las constructoras requieran de una 

contabilidad completa para detenninar costos y gastos deducibles y asi estar en condiciones 

de cumplir con sus obligaciones fiscales acordes con lo que marcan todas las leyes de 

carácter impositivo. como son la Ley de Impuesto sobre la Renta y su Reglamento. La Ley 

del Impuesto al Valor Agregado y su Reglamento, el Código Fiscal de la Federación y su 

reglamento. etc. 

En Ja economia de nuestro pais, las constructoras son importantes porque realizan obras 

principales como: carreteras, edificios. drenajes. puertos. complejos industriales, 

aeropuertos. cte. Los gobiernos federales y estatales contratan los servicios para realizar 

estas obras con empresas particulares. mediante concurso abierto según lo estipula Ja Ley 

de Obras Públicas. presentando presupuesto por la obra a realizar. y por asignación 

obtienen las obras de carácter privado. En nuestro pafs existen desde grandes 

organizaciones que cuentan con gran cantidad de maquinaria. de ingenieros y de 

empicados, pero también existen constructoras medianas que cuentan con los materiales y 
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maquinaria necesaria para realizar su trabajo encomendado. y las empresas pequeftas que 

requieren de alquilar Ja maquinaria que necesitan para realizar sus obras. 

S.2 FORMA DE OPERAR. 

Las grandes constructoras se encuentran principalmente en el D.F .• la mayorfa de ellas, sino 

es que todas, realizan su trabajo en base a un proyecto con el presupuesto autorizado. 

Colocan a uno o varios ingenieros en la obra a Jos que se denomina residentes de obra, 

fonnando cuadrillas de trabajo y solicitando el material y maquinaria que requiere. Algunas 

veces las constructoras subcontratan, parcialmente parte de la obra, para entregar a tiempo 

los trabajos encomendados. 

Una constructora puede contratar sus servicios de una de las tres formas siguientes: a precio 

alzado, por administración y por precios unitarios. 

v' A precio alzado.- Se compromete la constructora a tenninar la obra en un periodo 

determinado a un precio previamente estipulado, aportando los materiales y la 

mano de obra, y quien lo contrata u ordena et trabajo tiene el compromiso de pagar 

los anticipos y los avances de obra en las fechas convenidas, por lo que en este 

contrato la constructora se protege aumentando sus costos para poder determinar 

una mayor utilidad tomando en cuenta la inflación y no poder ver afectadas sus 

operaciones. 

-' Por administración.- Este tipo de contrato no es muy utilizado, ya que la 

constructora presentará notas, facturas, nómina y/o recibos de honorarios, cargando 

una comisión o porcentaje por administración de obra que deberá cubrir quien 

contrato los servicios de la obra. 

v' A precios unitarios.- Es el contrato más común en las obras que realiza el gobierno, 

que consiste en presentar un presupuesto a precios unitarios. los que estarán sujetos 

a ajustes por inflación, y la obra se cubrirá de acuerdo a estimaciones presentadas. 
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ºEl procedimiento de secuencia de obra que comúnmente se sigue es el siguiente: 

1.- Garantización de la tenninación de la obra. Se tramita una fianza con una 

afianzadora por el 10% del monto contratado y se paga una prima del 1% del 

monto garantizado, más el S% de la prima por inspección y vigilancia y otra 

cantidad por gastos. 

2.- Reciben, en ocasiones un anticipo para realizar la obra en cuestión. Consiste en un 

adelanto del 20o/o para realizar la obra, que se irá deduciendo confonnc se vayan 

pagando las estimaciones. 

3.- Confonne se avanzan los trabajos. se presentan las estimaciones que generalmente 

hacen las veces de factura, y en su caso se adjunta la factura correspondiente. Por 

la obra terminada se elabora una relación de los trabajos realizados. que se 

denomina ... estimaciónº. para su cobro. según lo estipulado en el presupuesto que 

se presentó al concurso en donde le fue asignado el contrato. 

4.- Cobro de la estimación. A su presentación se recibe un contra recibo que 

posteriormente. es pagado, reteniendo la federación o los gobiernos de los Estados 

algunos impuestos. 

S.- Cuando los costos presupuéstales se deben incrementar, se les autoriza un 

escalamiento en los precios. Los costos presupuéstales se refieren al costo que 

originalmente se convino. pero como es común que éstos se deban incrementar 

debido a la inflación que sufre el pais. se formula nuevo convenio para actualizar 

los costos. lo que origina un escalamiento en los precios:~•9 

5.2.t Contratación. 

uuna vez ganado y asignado el concurso. se finna el contrato que formaliza el acuerdo 

entre el gobierno federal y la constructora. pudiendo haber contratos entre paniculares. 

En términos generales~ los contratos incluyen declaraciones de ambas panes acerca de la 

personalidad jurídica que ostentan. la fecha en que la Secretaría de Programación y 

Presupuesto autorizó Ja inversión. numero de oficio, monto del contrato, si la obra fue 

19 Bárcena Jiménez, Alejandro T.,2000, pag. 10 

TESIS COlf 
FALLA DE omGEN 

101 



otorgada mediante asignación o por concurso. la capacidad jurídica del contratista. su 

registro en el padrón de contratistas de obras públicas y otros.'"' 20 

En sus cláusulas se sellalarán: 

Objeto del contrato. 

Monto del contrato. 

Plazo de ejecución. 

Sanciones por incumplimiento del programa. 

Deducción al contratista. 

Anticipos. 

Fianzas y garantías de cumplimiento del contrato. 

Forma de pago. 

Rescisión del contrato. 

Generales de los contratistas. 

Una vez asignada la obra por medio del contrato. se procede a elaborar la estimación que 

comprende los trabajos ejecutados y la carátula de la misma. El siguiente formato es 

elaborado para obras del gobierno. presentándose también para obras con particulares. 

Fonnato de estimación. 

Encabezado: 

- Nombre de la dependencia y/o panicular con quien se está realizando la obra 

- Obra que se está realizando. 

- Nombre del contratista. 

- Periodo de la estimación. 

- Numero de estimación. 

- Numero de hoja. 

- Numero de contrato. 

- Valor del contrato. 

Cuerpo del formato: 

20 Veranexo,pag. 123 
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- Número de partida. 

-Concepto. 

-Unidad 

- Precio unitario 

- Cantidad de obra. subdividido en: contratado. estimado y acumulado. 

- Importe. subdividido en estimación y acumulado. 

Carátula de estimación. 

Encabezado. 

- Nombre de la dependencia y/o particular. 

Cuerpo de la carátula. 

- Datos del contratista. 

-·Valor del certificado. 

- Estado de cuenta del contrato. 

- Autorización. 

-Rccibo. 21 

5.3 OPERACIÓN ADMINISTRATIVA. 

Generalmente las oficinas centrales se encuentran donde está la constructora. esto debido a 

que se están controlando operaciones de ingreso. pagos, compras, contabilidad. 

contratación de personal, etc. Si las obras son pequei\as .. éstas se manejan con un fondo fijo 

de caja chica. Pero si la obra es de volumen grande o de suma importancia. se abrirán 

oficinas en las obras o cerca de ellas para poder tener un mejor control. 

También es importante mencionar que el control ponnenorizado del costo de obra que se 

ve incrementado por materiales. mano· de obra y costos indirectos. el administrador por 

regla general. requiere de conocer por obra. aún para el pago de los respectivos impuestos 

21 Ver anexo, pag. 123 
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a que está sujeto. Por lo general. cuando se va realizar una obra o a concursar. se formula 

un presupuesto cruzándolo con el programa de la obra a realizar ( presupuestos por 

programas ). que pennite a las constructoras ir controlando el presupuesto asignado de 

acuerdo con los avances de obra. para que asi se analice si se esti cumpliendo con las metas 

establecidas contra las programadas. El buen control del presupuesto por programas va a 

pennitir marcar la ruta critica que se puede scftalar con una gráfica comparando lo 

programado contra lo alcanzado. De lo anterior se pane par hacer la presentación del 

avance de obra realizado. 

S.4 RELACIÓN CON OTRAS ÁREAS. 

Las profesiones cubren las necesidades humanas básicas. razón por la cual se han hecho 

indispensables en la vida cotidiana. La Contaduría es un Profesión ya que satisface una 

necesidad humana universal ( Manejo y Control de Ja Jnformación Financiera ). 

Hoy en día. Jas necesidades del hombre actual son diferentes y complejas a las del hombre 

primitivo; asi mismo las necesidades humanas son ilimitadas en cuanto a su número. pero 

complementarias entre si. pues al surgir una necesidad. ésta acarrea otra más. por ejemplo: 

el adquirir un auto acarrea nuevas necesidades como pagar los impuestos correspondientes 

de tenencia. verificaciones. el mantenimiento del mismo auto. etc .• por lo tanto cualquier 

entidad. sea fisica o moral. requiere conocer y administrar de la manera más eficaz posible 

sus recursos. por lo que necesita contar con información y control financiero adecuado que 

el Contador Público elaboro de manera oportuna y veraz. 

Las entidades siempre tendrán necesidad de saber cómo esta su situación real. es decir: 

¿qué tienen?. ¿cuánto valen sus bienes?. ¿cuánto de impuesto tienen que pagar?. ¿cuánto 

vendieron?. ¿cuánto gastaron?. Las interrogantes anteriores quedan cubienas cuando se 

tiene la información financiera y el control adecuado. La necesidad de contar con dicha 

información es universal para todas las entidades. independientemente del régimen 

político. económico o social en que esté desarrollándose. 
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5.4.1 Relación Con Contabilidad. 

La rama del conocimiento humano que satisface la necesidad de tener infonnación y 

control financiero es la Contabilidad. De hecho la Contabilidad se practica en todas las 

entidades. pero muchas de ellas lo hacen de manera formal un ejemplo de ello son las 

empresas .. negocios. las instituciones; y otras de manera empírica a través de razonamientos 

elementales tal como las personas flsicas. La Contabilidad llevada de manera cmpirica o 

infonnal. producirá información poco confiable para ser considerada en la toma de 

decisiones. 

El Licenciado en Contaduria al seguir el proceso contable de manera lógica y adecuada .. 

obtiene para las entidades la información y control Financieros básicos para la toma de 

decisiones. En consecuencia cualquier entidad requiere en mayor o menor medida. contar 

con un control de los recursos materiales que poseen. asi como de infonnación del estado 

que guardan los mismos a una fecha o periodo dctenninado. 

La relación que existe con contabilidad es la parte sustantiva de la Auditoria. ya que se 

parte de los registros contables. ya que la Contabilidad al valuar. capturar. clasificar • 

registrar. calcular y extractar las operaciones económicas de las entidades. proporciona 

medios para implantar un control que proteja sus recursos y las haga operativamente más 

eficientes. 

Llevar la Contabilidad de manera fonnal implica el tener un sistema de registro y control 

adecuado al tipo de entidad de que se trate. De esta manera se tendrá que elaborar un 

sistema que se adapte a la necesidades de la entidad. Un Sistema Contable a groso modo es 

el Conjunto de Procedimientos que se utilizan en el registro de las operaciones de una 

Entidad siendo éste de manera Ordenada y Cronológica a través de anotaciones en 

documentación diversa. 

Los Sistemas Contables además de procedimientos. contemplan reglas. principios. cuentas. 

libros. etc. que debidamente encadenados y relacionados entre si. hacen posible el análisis. 
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comprobación. registro y resumen de las operaciones realizadas con el miximo de 

eficiencia y el mfnimo de recursos empicados. Cada sistema contable of"rece ventajas y 

desventajas.. por lo que seleccionar el mis adecuado o el que mejor se adapte a las 

particularidades de las entidades. requiere de un estudio exhaustivo y profesional 

practicado por el Contador Público. 

5.4.2 Relación con Finanzas. 

Por el ténnino ºFinanzasu se entiende a todas las actividades que se efectúan alrededor 

de la óptima obtención y aplicación de los recursos de una entidad. 

Ln importancia de la relación que se tiene con la Auditoria y presentación de los Estados 

Financieros es fundamental. ya que pennite interpretar las cifras plasmadas y poder 

determinar qué tan rentable es la entidad. En cualquier entidad dicha área es prioritaria y 

ocupa dentro de la organización niveles superiores de jerarquía. por lo que requiere de 

personal capacitado y especializado en esta función. Esta área puede ser desempci\ada de 

forma dependiente o indep:ndiente por los Contadores. Las funciones más comunes que se 

relacionan con el auditor y el asesor financiero son: 

.../ Análisis e interpretación de los Estados Financieros . 

.../ Planificación y control financiero ( presupuestos ) 

.../ Decisión de Inversión de los recursos excedentes . 

.../ Estudio del valor del dinero en el tiempo . 

.../ Asesoría financiera en las quiebras. reorganizaciones o liquidaciones de las 

entidades. 

Dentro de las actividades del Auditor y el profesionista en Contaduría destaca la 

Contabilidad de Costos y Presupuestos: Dicha Contabilidad es fundamental para emitir un 

dictamen en una empresa de transfonnación. 
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La contabilidad de Costos es la rama de la Contabilidad Financiera que se encarga de 

llevar a las empresas dedicadas a la transformación. extracción o reproducción de bienes. 

aunque su campo de actuación puede aplicarse a cua1quier entidad. siendo su finalidad 

principal la obtención del costo unitario por unidad. a través de llevar un control histórico 

( real ) o presupuesta! (estimado) de los desembolsos efectuados en la fase productiva: 

importe de la materia prima. monto de Ja mano de obra y total de los costos indirectos de 

fabricación efectuados. 

La elaboración de presupuestos. es la función que consiste en estimar de manera 

programada y sistemática las condiciones en que se desenvolverán las operaciones de una 

entidad en el futuro y los resultados que se esperan obtener en el mismo. 

Prever las condiciones futuras y planear bajo estas condiciones los resultados a obtener en 

un periodo dado. no es trabajo fácil. sin embargo se debe tener personal capacitado para 

que la información que se estime sea lo más correcta posible y que al comparar las cifras 

reales que se van obteniendo. sean avaladas por el auditor quien detenninará su correcta 

detenninación y presentación para que sea empleada la infonnación de manera oportuna y 

confiable. 

5 .. 4.3 Relación Con Impuestos. 

Dentro de los distintos campos de actuación del Auditor se encuentra la especialidad fiscal. 

la cual es la clave del Dictamen Fiscal. ya que para la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico y el SA T la presentación del Dictamen revela la correcta contribución de los 

respectivos impuestos a que está sujeta cada entidad con el Fisco. 

La p:ilabra ··Fiscal'" deriva de fisco que en México es igual a Estado. el que recauda los 

impuestos que el mismo fija a sus gobernados con carñcter de unilateral y obligatorio. Es de 

todos conocida la obligación que todo ciudadano tiene con el estado. que es de proveerlo de 

recursos monetarios para el sostenimiento de los servicios y funciones que presta y 

desarrolla. 
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Dadas las circunstancias económicas por las que atraviesa muestro pais. el estado ha puesto 

especial interés en el establecimiento de medios de control pam obtener una mayor 

recaudación de ingresos que le ayuden a mejorar sus finanzas. a través de reducir al 

máximo la evasión fiscal de los causantes. 

Con la finalidad de tener certeza de la información fiscal presentada por los contribuyentes 

es correcta. el estado ha requerido únicamente de los servicios de los Contadores Públicos 

( Auditor independiente ). para que en base a su auditoria y autoridad profesional y moral. 

dieran fe pública de la veracidad de tal información. al auditar los Estados Financieros de 

los contribuyentes sujetos al impuesto sobre la renta e impuesto al valor agregado, 

principalmente. 

Para que un Contador pueda realizar la actividad anterior. requiere de un registro 

expedido por la S.H.C.P .• poseer título profesional registrado ante la Secretaria de 

Educación Pública. ser mexicano y estar afiliado a un Colegio de Contadores Públicos 

reconocido por la misma secretaría, además de cumplir con la disposición de no tener 

antecedentes penales. 

Nuestro régimen fiscal actual, dada su complejidad y abundancia de disposiciones sobre 

las operaciones y actividades que practican las entidades. dio origen a la especialidad fiscal 

como una actividad desarrollada casi exclusivamente para los Contadores Públicos 

Para que las entidades puedan cumplir satisfactoriamente con el régimen fiscal al que 

pertenecen. deben ser asesoradas debidamente por sus Auditores Fiscalistas, evitándoles 

con esto. posibles sanciones o recargos originados por errores u omisiones en sus 

ob1igaciones~ que influyen negativamente en su situación financiera. 
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CASO PRÁCTICO. 

Constitución 

La constitución de Grupo Constructor el Porvenir. S. A. de C.V. se encuentra integrada por: 

Sergio Montero Tinaco. 

Edgar Ángeles Barrera. 

Héctor Ornar Corona Carrillo. 

Omar Hemández Garcia 

Guillermo Mondragón Pérez. 

Leopoldo Sánchez Carabarin. 

En atención a que el C. Ing. Sergio Montero Tinaco. solicitó permiso ante la Secretaria de 

Relaciones Exteriores para que se constituya una Sociedad Anónima de Capital Variable 

con denominación de: Grupo Constructor el Porvenir con duración de 99 ai\os. con 

domicilio en México. O. F. y capital de 20.000,000 M.N. mínimo. máximo ilimitado y con 

objeto social además de los enunciados que exige el art 12S de la Ley General de 

Sociedades Mercantiles. 

Objeto de la Sociedad. 

ºCualquier acto de industria y comercio. relacionado con la construcción en general de 

obras civiles y obras públicas. construcciones industriales y electromecánicas en general. 

estructuras de concreto y metálicas. edificación infraestructura de zonas urbanas y sub­

urbanas. montajes. alumbrado Público. guarniciones y banquetas. manejo y transportación 

en general de desechos sólidos e industriales. arrendamiento de equipo y compra-venta de 
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refacciones. maquinaria. refacciones y accesorios de equipo para la construcción en 

general. 

Compra-venta. consignación. representación. distribución. importación. exponación de 

materiales y equipo relacionado con la construcción. estudio. proyecto. supervisión y 

dirección de obra. asi como servicios de ingenierfa civir•. 

En tanto no recaiga acuerdo en contrario de una asamblea general de accionistas. la 

sociedad será. administrada por un administrador único y vigilada por un comisario que 

durará en su cargo indefinidamente. hasta que los substituya quienes toman posesión de 

sus cargos. Se nombrará administrador únic~ al Ingeniero Servando Montoya. Esta 

escritura es autorizada definitivamente el 3 de enero de 1989 por el lic. Pedro Porcayo 

Vergara.22 

Obligaciones Fiscales. 

La Compai\ia realizó ta correcta inscri¡x:ión en el Registro Público de Comercio en el 

libro Mercantil Número 114.350 el 24 de abril de 1989. de su acta constitutiva. 

La compai\ia efectuó su correcta inscripción a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

así se manifiestó en su alta de Hacienda ( Formato R-1 ). donde se especifican: la razón 

social. el domicilio fiscal. el representante legal. el giro de la empresa. asi como los datos 

de inicio de operaciones de Grupo Constructor y Consultor El Porvenir. 

De lo anterior le resultan las siguientes obligaciones: 

101 Personas morales Sociedades Mercantiles. 

J 60 Retenedor por Salarios. 

22 Tomado de Escritura Original proporcio~a por la Compmt'Ha. 
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166 Retenedor por arrendamiento. 

167 Retenedor por Honorarios. 

201 Impuesto al Valor Agregado. 

También realizó: 

Inscripción al Grado de Riesgo del Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Inscripción al Infonavit y S.A.R. 

Inscripción al Padrón de 2% s/nóminas del Distrito Federal. 

Inscripción a Ja Cámara de la industria de la Construcción. 

Organización. 

La administración y organización de Grupo Constructor El Porvenir quedan encomendados 

a un administrador único designado por la asamblea y la cual acordó de manera indefinida 

que sea el Ingeniero Sergio Montero Tinaco. De él dependen dos gerentes: el Gerente 

Operativo y el Gerente Administrativo. 

Del operativo dependen los residentes de obra y sobrestante:: que se encarga de persona1 9 

servicios generales. del almacén de materiales y de maquinaria y equipo. 

Del gerente administrativo dependen contabilidad. almacén. servicios generales y caja. 

El departamento de contabilidad es externo. el cual trabaja por honorarios. El auditor 

externo y el abogado son parte del organigrama por encima de los gerentes pero debajo del 

administrador único. 

El departamento de contabilidad está integrado por dos personas las cuales tienen a su 

cargo tres contabilidades: 

../ Grupo Constructor El porvenir,. S. A. 

_,- Materiales San Martín, S.A. de C. V. 
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~ Mineza. S.A. de C. V. 

La fonna de Contabilizar los ingresos de la constructora son por medio del avance de obra. 

Su catálogo de cuentas es el siguiente: 

100-000-000-00 CAJA 

102-000-000-00 BANCOS 

104-000-000-00 INVERSIONES ACCIONES y VALORES. 

106-000-000-00 CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

108-000-000-00 DEUDORES DIVERSOS 

130-000-000-00 A V ANCES POR OBRA EN PROCESO. 

144-000-000-00 LV.A. ACREDITABLE 

200-000-000-00 TERRENOS 

206-000-000-00 MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCIÓN 

208-000-000-00 DEPREC. MAQ. Y EQUIPO DE CONSTRUC. 

210-000-000-00 EQUIPO DE TRANSPORTE. 

212-000-000-00 DEPREC. EQ. DE TRANSP. 

214-000-000-00 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA. 

216-000-000-00 DEPREC. MOB. Y EQ. DE OFNA. 

218-000-000-00 EQUIPO PROCESAMIENTO DE DATOS 

220-000-000-00 DEPREC. EQUIPO PROC. DE DATOS. 

301-000-000-00 DEPÓSITOS EN GARANTIA. 

303-000-000-00 IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO. 

305-000-000-00 GASTOS DE ORGANIZACIÓN E INSTALACIÓN 

307-000-000-00 AMORT. GASTOS DE ORO. E INSTAL. 

311-000-000-00 GASTOS POR COMPROBAR 

315-000-000-00 ANTICIPO A PROVEEDORES 

319-000-000-00 ANTICIPO A SUBCONTRATISTAS 

403-000-000-00 PROVEEDORES 

405-000-000-00 ACREEDORES DIVERSOS. 

409-000-000-00 PRÉSTAMOS BANCARIOS CORTO PLAZO. 
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413-000-000-00 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR. 

415-000-000-00 l.V.A. TRASLADADO POR PAGAR. 

417-000-000-00 IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR PAGAR. 

419-000-000-00 IMPUESTO AL ACTIVO 

421-000-000-00 P.T.U POR PAGAR. 

461-000-000-00 ANTICIPO DE CLIENTES. 

501-000-000-00 CAPITAL SOCIAL 

505-000-000-00 RESULTADO DEL EJERCICIO. 

507-000-000-00 RESULTADO DE EJERCICIOS ANT. 

509-000-000-00 PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

601-000-000-00 INGRESO POR OBRA ORA V ADA 

615-000-000-00 ESTIMACIONES POR OBRAS EXENTAS 

620-000-000-00 DESCUENTOS Y REBAJAS SOBRE ESTIMACIONES. 

631-000-000-00 INGRESOS POR VENTAS DE ACTIVO. 

650-000-000-00 OTROS INGRESOS Y PRODUCTOS 

715-000-000-00 COSTO DE OBRA EJECUTADA 

725-000-000-00 COSTO DE VENTA DE ACTIVO FIJO 

801-000-000-00 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTA 

851-000-000-00 PRODUCTOS FINANCIEROS 

861-000-000-00 GASTOS FINANCIEROS. 

La cuenta que sirve de control para el costo de obra ejecutada se contabiliza en el mismo 

catálogo. asi mismo se tiene una subcuenta para cada obra: 

715-000-000-00 COSTOS DE OBRA EJECUTADA 

715-001-000-00 Oficina Central 

715-001-001-00 Salarios 

715-001-002-00 prima vacacional 

715-001-004-00 aguinaldo 

715-001-006-00 vacaciones pagadas (finiquito) 

715-001-012-00 5% infonavit 
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715-001-013-00 2% S.A.R. 

715-001-014-00 2% S/nóminas 

715-001-015-00 lmss cuota patronal 

715-001-017-00 aportación Cesantia y Vejez 

71S-001-020-00 compra materiales de construcción. 

715-001-022-00 materiales eléctricos 

715-001-024-00 pintura e impermeabilizantes 

715-001-029-00 gasolina y lubricantes 

715-001-040-00 reparación maquinaria de construcción. 

715-001-042-00 renta equipo y maquinaria de constr. 

715-001-044-00 herramientas menores 

715-001-046-00 combustibles y lubricantes 

715-001-048-00 Oetes y acarreos de materiales 

715-001-050-00 artículos de protección y seguridad 

715-001-052-00 deprec. Equipo de construcción. 

715-001-070-00 uniformes y ropa de trabajo. 

715-008-000-00 Obra: El Rosario. 

715-008-054-00 subcontratistas y destajistas 

715-008-054-07 pintura e impenneabilización 

715-013-000-00 Obra: México El Árbol 

715-013-020-00 materiales de construcción 

715-013-060-00 IVA acreditable no aplicado 

71 5-020-000-00 Obra: Krafi 

715-020-020-00 materiales de construcción 

715-020-025-00 materiales de carpintería 

715-099-000-00 Obra: Municipio de Ecatepec 

715-099-020-00 materiales de construcción 

715-099-023-00 materiales hidrosanitarios 

715-099-024-00 pintura e impermeabilizantes 

715-099-038-00 demoliciones y excavaciones 

715-099-042-00 renta equipo y maquinaria 
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715-099-044-00 herramienta y equipo menor 

715-099-046-00 combustibles y lubricantes 

715-099-048-00 fletes y acarreos materiales 

715-099-054-00 Subcontratistas y Destajistas 

715-099-054-01 albañilería. 

715-283-000-00 Obra López Velarde 46 

715-283-020-00 compra materiales de construcción 

715-283-022-00 materiales eléctricos 

715-283-023-00 materiales hidrosanitarios 

715-283-038-00 demoliciones y excavaciones 

715-283-040-00 reparación maquinaria y equipo 

715-283-042-00 renta equipo y maquinaria de const. 

715-283-046-00 combustible y lubricantes 

715-283-048-00 fletes y acarreos de materiales 

715-283-054-00 subcontratistas y destajistas 

715-283-054-01 albañilería (mano de obra) 

715-283-054-03 instalación hidrosanitaria 

715-283-054-05 electricidad 

715-283-060-00 iva acreditable no aplicado. 

Proceso. 

La organización de las obras se determina por el depanamento de presupuestos a cargo de 

un ingeniero residente el cual hace la estimación de las obras21 en un formato establecido 

por la constructora. El cual es el mismo tanto para obras con paniculares así como para el 

Gobierno del Distrito Federal. 

En cuanto al control del costo se tiene establecido por la constructora un número 

(subcuenta) para registrar los gastos que se incurren en la obra. Todas las obras tienen una 

23 De anexo ( proporcionado por cia ). 
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caja chica ta cual cuenta con un f"onnato establecido para efectuar los rccmbolsos24 que 

comúnmente se realizan cada viernes de la semana; salvo una eventualidad se hacen de 

manera inmediata. 

La constructora al efectuar obras de interés social y al ser de tamafto mediano. no cuenta 

con todo el personal para poder efectuar sus trabajos. por lo que contrata a maestros 

albai'liles los cuales están por honorarios para los trabajos que realizan. 

La constructora en el ai\o 2002 registró en total ingresos por ....... $52.278.428.18 

Obras gravadas ........................................... $19.569.913.43 

Estimaciones por obras exentas ................... $32,708,514.75 

Instituto de ViVlenda del D.F. 
615-001-203-00 Saldo Inicial -
P.Dr.75 31-Ene-02 Ingresos obras INVI 2.671.528.55 2.671,528.55 
P.Dr.81 31-Ene-02 lnvl anticipo 313,361.28 2,984,889.83 
P.Dr.86 25-Feb-02 Ingreso lnvl 1,456,318.77 4,441,208.60 
P.Or.83 31-Mar-02 Ingreso lnvi 169.249.74 4,610,458.34 
P.Dr.114 3().--02 Ingresos obras INVI 83,959.67 4,694,418.01 
P.Or:109 31-May--02 Ingresos obras INVI 5, 143,396.87 9,837,814.1111 
P.Dr.89 30-JUll-02 Ingresos obras INVI 4,620,616.34 14,458,431.22 
P.Dr.11 1.Jun-02 Ingresos obras INVI 92.890.04 14,551,321.28 
P.Or.92 3().Jun.()2 aplicación cobros lnvl 420,707.86 14,972,029.12 
P.Or.118 31.Jul-02 Ingresos obras INVI 4,266,307.72 19,238,336.84 
P.Dr.109 31-Agc>02 Ingresos obras INVI 309.247.46 19.547,584.30 
P.Or.103 3().SeJ>02 Ingresos obras INVI 5,044,682.35 24,592,21!6.65 
P.Or.100 31-C>ct-02 Ingresos obras INVI 3,958,500.00 28,550,786.65 
P.Dr.83 30-NOY-02 Ingresos obras INVI 349,606.16 28,900,372.83 
P.Dr.96 3().N<>M)2 Ingresos obras INVI 41,355.01 28. 941, 727.84 
P.Or. 78 31-Dtc-02 Ingresos obras INVI 1,125,633.73 30,067,361.57 
P.Dr.82 31-060-02 Ingresos obras INVI 2,682,506.19 32,749,869.76 
P.Dr.84 31-0i~02 Fact.2405 lnvl CSnoelada (41,JSS.OI) 32,708,514.75 

Total de Cargos y Abonos 32,708,514.75 

La compañía en el ejercicio contabilizó un total de 48 obras. las cuales incurrieron por 

concepto de costo de obra ejecutada el impone de $47.045.836.00. que corresponden 

principalmente a: 

24 De anexo ( proporcionado por la cía ) . 
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715-000-000-00 

Oficina CWttral 
S.larios 
prima vacaeional 
aguinaldo 
vacaciones pag.tas (finiquito) 
5% lnfonavit 
2% S.A.R. 
2% Sfnomlnas 
lmss cuota patronal 
aportación Cesantia y Vejez 
compra materiales de construcción. 
materiales eleetrlcos 
pintura e Impermeabilizantes 
gasolina y lubricantes 
reparación maquinaria de construcción. 
renta equipo y maquinaria de constr. 
herramientas menores 
combustibles y lubricantes 
fletes y acarreos de materiales 
articulas de protección y seguridad 
Equipo de construcción. 
uniformes y ropa de trabajo. 
Obra L6pez Velarde 46 
compra materiales de construcción 
materiales eléctricos 
materiales hidrosanitarlos 
demoliciones y excavaciones 
reparación maquinaria y equipo 
renta equipo y maquinaria de constr. 
combustible y lubricantes 
netas y acarreos de materiales 
subcontratlstas y destajistas 
albañilerfa (mano de obra) 
Instalación hldrosanltaria 
electricidad 
iva acreditable no aplicado. 

Collto de Obra EJecut-

1,880,574. 70 
2,118.90 

161,116.42 
8,475.60 

105,129.65 
42,002.80 
41,045.71 

458,340.29 
BB,944.54 

213,598.93 
405.22 
747.83 
766.96 

163,766.20 
549,770.00 

16,711.56 
22,194.00 

2,600.00 
10,040.74 

3BB,426.05 
78,300.00 

513,052.84 
556.56 

1,155.96 
42,411.20 

1,960.00 
22,811.75 

954.81 
16,850.00 

405,800.00 
45,000.00 
10,000.00 
89.946.82 

550,746.82 

4.235,076.10 

1, 150,499.94 

Tomando en consideración el importe de ingresos que obtuvo la constructora y el costo 

que le representó el total de los gasto de las obras contabilizadas se tiene: 
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Ingresos (por obra y estimaciones) ...... $ S2.299,S68.18 • 

Costo de obra ejecutada .......................... $ 47 04S 836.00 

Utilidad bruta S,253,732.18 

•se incluye por concepto de Ingresos por venta de activo fijo $21,140. 

Además de que en el ejercicio tuvo otros gastos fijos tales como: 

Gastos de administración y venta ........... $ S 208 116.00 

Utilidad de operación 45,616.18 

Productos Financieros ............................. $ 293,837.00 

Gastos Financieros .................................. $ 42 S46 00 

Costo Integral de financiamiento$ 251,291.00 

Calculo de Nómina. 

Sergio Montero 

13.079.17 

-9 117.63 

3.961.54 

33% 

1.307.30 -40% 

1 568.80 

2,876.10 

-1 236.58 

1,639.52 

157.41 

1.482.11 

Tinaco 

S22.92 

784.39 

1,307.31 

.94S9 

1,236.S8 

$13,079.17 
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De lo anterior podemos deducir que el manejo de la inConnación en cuanto a la 

Constructora El Porvenir está siendo deficiente. ya que no se tiene un control en la 

estructura organizacional; el hecho de que cuente con 13 aflos de constitución deja mucho 

material para analizar. Por ser una empresa familiar que se maneja a voluntad del 

administrador quien principalmente toma las decisiones de cómo se organiza 

internamente. la empresa a la fecha aun no tiene definido su organigrama y al ser una 

empresa en crecimiento necesita de más personal para poder distribuir las funciones básicas 

para mantener un control. 

Uno de los problemas fundamentales al realizar el trabajo de investigación. y que es 

delicado. corresponde a que no se tiene bien establecido el reembolso de caja chica por lo 

tanto se manipula la información. ya que al no hacerse una revisión como debe ser. se 

escapan muchos detalles en cuanto a los comprobantes de compra de material y que se ve 

modificado con los costo de obra. 

También es de suma importancia mencionar que no se tiene control en las cuentas por 

cobrar; un claro ejemplo fue que al estar en las instalaciones de la constructora se localizó 

una factura extraviada con más de 180 dias de haberse expedido lo que hace pensar que no 

tienen controlada esa área y se está dejando de controlar el efectivo que. al no cobrarse 

oportunamente, provoca que no se tenga inversión para que la compai\ia incremente sus 

ingresos,. ya que se está financiando a los clientes. 

Otro probh:ma fundamental que se tiene dentro de la organización es la falta de 

independencia en la emisión del dictamen. ya que el auditor dictamina las mismas 

operaciones que realiza el departamento de contabilidad el cual pertenece a la misma finna 

del auditor. 

Sugerencias al caso practico: 

../ Se contrate más personal. ya que la plantilla que inició con la constructora sigue 

siendo la misma hasta nuestro días. 
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.,,- Se implementen medidas de control de calidad. ya que al mejorar las técnicas 

utilizadas dentro de la organización se puede dar un mejor servicio al cliente y esto 

se verá renejado en los ingresos y utilidades de la constructora. 

""' Que se creen verdaderas áreas tanto de Recursos Humanos como de Tesoreria. ya 

que no se tiene bien delimitado qué hace cada empleado y se cae en el error de 

hacer las mismas cosas más de una vez. 

v" Tomar a conciencia que al ser una empresa. en crecimiento se le debe dar la 

importancia de lo que es y no tratar de seguir manejándola como un negocio 

familiar. 

"' Dentro de la estructura del departamento de contabilidad se deben delimitar las 

funciones. Esto nos llevará a que se tenga una adecuada organización y control de 

cada una de las obras. 

Para lograrlo. es necesario que exista un Contralor encargado de la constructora que 

espccificamcnte se dedique a supervisar la contabilidad para la toma de decisiones. 

pero que sea auxiliado como minimo por tres Contadores para cada una de las 

contabilidades. ya que la empresa maneja otros dos negocios familiares dentro de la 

constructora . 

.,/" Que se abra el departamento de compras, ya que no se tiene bien organizado y 

comúnmente no se buscan ofertas lo que mantiene y rebasa los presupuestos de 

costo de obra lo cual repercute en las utilidades . 

.,/" Además de que la información que se plasma en el dictamen comúnmente es de 

conformidad con el administrador de la constructora y se recurre a la frase ... si a mi 

me sirve está bien ..... 

Dentro de las cartas de observaciones que revisaron algo de sumo interés fue que en los 

dictámenes de 1os últimos 3 años el auditor ha mantenido la misma salvedad ( B-10 

Reexpresión ) y la constructora no ha corregido esta salvedad. Para reflejar la presencia del 

auditor se debe hacer la propuesta de realizar el trabajo de reexprcsión ya que en muchos 

casos la compafiia no sabe calcular la reexpresión y cumplir con los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. 
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Lo más preocupante es que no se ve la influencia del dictaminador y al no reflejar posibles 

correcciones. no se está teniendo presencia de la auditoria. lo que significa que no se está 

asesorando correctamente. ya que el auditor funge como un asesor que está para ayudar a 

tener en orden la situación de la Constructora y que no se tengan problemas de carácter 

financiero o fiscal. 

El factor fundamental es la falta de seriedad por parte de la Constructora ya que se ve al 

departamento de contabilidad y al auditor como un mal necesario. 

Para que realmente se tenga un control adecuado el auditor debe concientizar al 

administrador único de que la contabilidad y la auditoria van de la mano y no se deben 

tomar a Ja ligera .. ya que las repercusiones son graves tomando en consideración lo que 

establece el Código Fiscal de la Federación al ser una pena grave que se manipule Ja 

infonnación. Cabe destacar que entonces Ja información que se está plasmando en Jos 

Estados Financieros dictaminados no es real y por lo tanto no sirve para la toma de 

decisiones de Ja asamblea de accionistas. 

Es imperante que en México no se está dando la importancia que merece el auditor,. ya que 

se están manejando intereses personales; tal es el caso de esta constructora que manipula la 

información tanto de clientes como de los costos. 

Una causa es porque está perdiendo liquidez en cuanto a que no tiene efectivo para invenir 

y que además se manejan los costos de obra para disminuir el impuesto que resultare a su 

cargo por las utilidades obtenidas en el ejercicio. 

Por lo que se puede ver. el dictamen que se emite tomando en cuenta lo anterior está 

maquillado. Lo que representa una falta grave tanto para el auditor como para el 

representante legal. que en este caso '7s el mismo administrador y que increíblemente 

forma parte de Ja asamblea de accionistas. 
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Al no estarse apegando a los lineamientos de Código de Ética de la profesión y en especial 

a1 manipuleo de la infonnación por pane del administrador. se está incurriendo en un falta 

de carácter fiscal que puede provocar dos cosas: 

La amonestación del Contador por presentar infonnación que no es real y que está avalando 

con su finna. Al ser el responsable solidario. pone en juego su trayectoria y puede 

repercutir enonnemente en su labor profesional. 

A su vez para la constructora se está presentando información que no es real y que la 

autoridad competente puede calificar como evasión o defraudación fiscal. directamente 

hacia el representante legal o quienes resulten responsables. 



ADun 
CONTRATO DE OBRA A PRECIO ALZADO QUE CELEBRAN LOS C C. MARISOL 
RAMIREZ SANTILLAN Y VICENTE .JUÁREZ TAMAYO EN SU CARÁCTER DE 
MANDATARIOSDE LOS BENEFICIARIOS DE LAS VIVIENDAS A DESARROLLARSE EN EL 
INMUEBLE UBICADO EN CAMINO A SAN BUENA VENTURA NUMERO 245 COLONIA EL 
CERRITO. DELEGACIÓN ANTONIO MADERO EN ESTA CIUDAD, A QUIENES EN LO 
SUCESIVO SE LES DENOMINARÁ COMO "LA CONTRATANTE" Y POR LA OTRA 
GRUPO CONSTRUCTOR EL PORVENIR, S.A .. DE C.V .• REPRESENTADA POR EL ING. 
SERGIO MONTERO TINOCO, EN SU CARÁCTER DE ADMINISTRADOR ÚNICO, A QUIEN EN 
LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ "EL CONSTRUCTOR", AL TENOR DE LAS SIGUIENTES 
DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

DECLARACIONES 

l. Declara .. LA CONTRATANTE" a trav•a de aua rn.-ndaitarioa: 

1.1 Que sus mandantes son personas físicas de nacionalidad mexicana, mayores de edad, jefes de 
familia, beneficiarios de tas viviendas a construirse en el inmueble ubicado en Camino • S.n Buena 
Ventur• nllrnero 245, Colonl• El Carrito. Delegación Antonio Mad9ro en -•• Ciudad. 

1.2 Que serán demolidas las construcciones preexistentes del inmueble precisado en la declaración 
1.1 de este contrato. 

1.3 Que cuenta con el proyecto ejecutivo y los estudios técnicos que se requieren para llevar a cabo 
la demolición y edificación de del desarrollo habitacionat del inmueble precisado anteriormente. 

1.4 Que en la Sexagésima Tercera Sesión Ordinaria del Comité de Financiamiento del Instituto de 
Vivienda del Distrito Federal, celebrada el dfa 14 de marzo de 2003, fue autorizado un cr6dito a favor de 
sus representados, por Jo que cuentan con suficientes recursos para cubrir la ejecución de la obra. 

1.5 Que han celebrado contrato de de prestación de servicios profesionales con el C. lng. Arq. 
Javier Camacho Godoy para que lleve a cabo la supervisión de las obras del objeto de este contrato. 

1.6 Que el presente contrato lo celebran en su carácter de mandatarios de los beneficiarios del 
desarrollo habitacional del inmueble precisado en la declaración 1. 1, en virtud del mandato que se les 
confiere para la celebración de este contrato, así como, para aprobación y autorización de los pagos de 
los trabajos a desarrollarse. 

l. 7 Que se obliga a informar a cada uno de los beneficiarios, el monto de los recursos que deberén 
depositar en la cuenta de ahorro Indicada por .. EL INVI". para cubrir el pago de los recursos propios 
establecidos en el contrato. 

1.8 Que para los efectos correspondientes, sel'\ala como su domicilio ubicado en C.mlno • Slln • 
San Buena Ventura número 245, Colonia El Cerrito. Deteg•clón Antonio ll•dero en eag Ciudad. 

U.- Declara .. EL CONSTRUCTOR" a través de su administrador Único: 

11.1 Que es una sociedad anónima de capital variable legalmente constituida conforme a las leyes 
mexicanas bajo la denominación social Grupo Conatructor El Porvenir. S. A de c.v .• como lo Acredita 
con el testimonio de la escritura publica número 21, 366 de fecha 03 de enero de 1989, Paaacla ante la 
fe de Lic. Pedro Porcayo Vergara, Notario Público numero 93 del Distrito Federal. inscrita en el Registro 
Publico de la Propiedad y del Comercio del Distrito Federal. 
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11.Z Que su repreaent•nte ostenta el car6cter de Administrador único, con facult8dea aufident .. parai 
obliger • su repre-ntada, t•I y como lo .credit• con I• escritura publica deacrit9 en el inciso que 
antecede, m•nifest8ndo en este -=to bajo proteat• de decir I• verd9cl, que dic:hes f8cultadea no le han 
sido limitadas. modificadas o revocadlls hest• 1• feche de ta firm• del presente instrumento. 

11. 3 Que tiene por objeto, entre otros, cuetquier acto de industria y comercio relecionedo con .. 
construcción en general, obra, civil y obres publicas, construcciones industri•lea y electr~nicaa en 
general, eaculluras de concreto y met•licais, edificación, infraestructura de zonas urbanas y sut>.urban••; 
estudios proyectos, supervisión y dirección de obra, asr como los servicios t6cnicoa de ingenierf• civil er 
industria química entre otras. 

11.• Que cuenta con la experiencia, capacidad técnica, financiera y administrativa, equipo y personal 
capacitado para obligarse a la ejecución de le obra objeto del presente instrumento. 

11.5 Que ha revisado el proyecto ejecutivo, presupuesto, programa de la obra y ha Inspeccionado el 
predio en que se llevaran a cabo los trabajos de demolición y edlftcacl6n motivo de este contrato, a fin 
de considerar todos los factores que intervienen para su adecuada ejecución. 

11.9 Que conoce el contenido y los requisitos que establece el Reglamento de Construcciones las 
Normas Técnicas Complementarias y la Normas Generales de la Construcción del Gobiemo del Distrito 
Federal, las Normas Técnicas de Instalaciones Eléctricas de la Secretaria de Comercio y Fomento 
Industrial, normas ambientales 

11. 7 Para los efectos de este contrato set'liala como au domicilio ubicado en la Av. Cuartel Militar 
Número 109 Interior 4, Colonia Tezontle, Delegación Antonio Madero y código postal 08760 en esta 
ciudad. 

111. Declaran "LAS PARTES": 

111.1 Que es su libre voluntad celebrar y sujetarse en todo momento a lo pactado en esta contrato, 
para llevar a cabo la demolición de las construcciones preexistentes y la construcción de el conjunto 
habitacional de mérito. 

11.2 Que de conformidad con lo expuesto a las partes otorgan las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA.- Objeto de el contr•to.- ºLA CONTRATANTE .. encomienda a•• EL CONSTRUCTOR'• 
y este se obliga a demoler las construcciones preexistentes y a llevar a cabo la edificación en el predio 
ubicado en la calle de Camino a San • San Buena Ventura nllrnero 245, Colonia El Cenito, 
Delegación Antonio Madero en e•I• Ciudad normatividad vigente en materia de construcción, el 
conjunto habitacional de las veinte vivienda• y las obras complementarias correspondientes, con el 
área privativa, indivisos y ademés especificadones t6cnicas que se precisan en el Proyecto Ejecutivo 
que debidamente firmado por las partes se anexa al presente y cuyo contenido se tiene aqui 
reproducido como si a la letra se insertaren. 

SEGUNDA.- Monto del contrato.- Las partes convienen que el precio ele le demolición de las 
construcciones preexisten y la edificación de las veinte Ylvlend- y sus obra• complementarias ser• 
de $3º093,277.00 (TRES MILLONES NOVENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE 
PESOS, OOJ100 M.N), estableciendo ••LA CONTRATANTE•• que el monto antes ..n•8do k> cubrir4i con 
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12714,0H.OO (DOS MILLONES SETECIENTOS CATORCE MIL NOVENTA Y CINCO PE-. -100 
M. N.), de recuraoa del cr6dlto obtenido - lnalltuto de Vivlendll del Diatrito F-.01y1 3'19,182.00 
(TRESCIENTOS SETENTA y NUEVE MIL CIENTO OCHENTA y DOS PESOS, -too M. N.). con 
recursos propios en t•rmlnos de . lo establecido en el último ~rrafo de la cJ•usula Hptima de ••t• 
Instrumento. 

El monto total de al demolición de I•• conatruccion9a preexistentes y de I• edificación de •-veinte 
vivlendaa, se integra de loa siguientes conceptos : 

A).- El precio de la demolición de las construcciones preexistentes seré de 1 139,0M.OO (CIENTO 
TREINTA y NUEVE MIL NOVENTA y CINCO PEaoa.-too ... N.). 

B).- El precio de la edificación de veinte vi- de 90.00 mZ seré de IZº9M,19Z.00 (DOS 
MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y DOS PESOS -tOO 
M.N.). 

TERCERA.- Periodo de ejecucl6n: Las partea convienen que el periodo de demolición de la• 
construcciones preexistentes y de la construcción y obras complementarlas de ... vlvlendaa preciaedaa 
en la cláusula primera seré de cumro ,..... contados a partir de la entrega del anticipo y de acuerdo 
con lo previsto en el programa de la obra qua establece el Proyecto Ejecutivo miexo. 

CUARTA.- Antlcl-: "LA CONTRATANTE" entrega a "EL CONSTRUCTOR" un 81'1tlcipo de 
1927.1138. tO (NOVECIENTOS VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES PEaoa,. 10lt00 
M. N.), equivale al 30% (treinta por ciento) del Importe total de la obra seftalado en la cláJsul• aegunda 
de este contrato, obligándose este último a destinar un 10% (diez por ciento) pmra P8QO de mano de obra 
y 20% (veinte por ciento) para compra de materiales. Dicho •nticipo se entreganti dentro de loa 5 di•• 
posteriores a la firma de este instrumento, siempre y cuando "LA CONTRATANTE" reciba! de .. EL 
CONSTRUCTOR .. la póliza de fianza precisada en el inciso B) de la cláusula sexta. 

El plazo en que se atrase la entrega del anticipo por causa imputable a '"LA CONTRATANTE ... será 
motivo para diferir en igual plazo el inicio y término de la obra pactada. 

""EL CONSTRUCTOR .. deberá comprobar la satisfacción de .. LA CONTRATANTE .. le correcta apliceción 
del anticipo, en un plazo máximo de 60 días naturales, contados a partir de la fecha ., 18 que sea 
entregado. La falta de esta comprobación en el plazo seflalado, dará derecho a .. LA CONTRATANTE" 
para rescindir el presente contrato y hacer efectivo a su favor el monto total de I• póliza de fianza 
precisada en el primer párrafo de esta cláusula. 

SEXTA .- Garantlaa: .. EL CONSTRUCTOR .. otorgará a favor de .. LA CONTRATANTE••, las 
garanttas siguientes: 

A) A la firma de este instrumento, póliza de fianza expedida por institución legalmente autorizada 
para ello, que garantice el cumplimento de las obligaciones que adquiere por virtud este contrato, por 
un monto equivalente al 10% (diez por ciento) del impone total de los trabajos de demolición y 
construcción precisados en la cláusula segunda. Esta póliza de fianza se cancela,. a la .,trege total de 
los trabajos pactados, a satisfacción de "LA CONTRATANTE"' y a la entrega de le fianzmi por defectos o 
vicios ocultos a que se hace mención en el inciso C) de esta cl6usula • 
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Dicha fianza, deberé precl._ que la mi..,,. responde con todo au monto, •1 lncunpllmiento de 
cualquiera de laa obllgacione• que 8dqulere .. EL CONSTRUCTOR" en este contrato y que .. -s>llcar6 
lntegramente este contr•to, lldemés que la miama Podré aer c.ic:eladll únicmnente contmndo de 
manera expresa con el consentimiento de "LA CONTfltATANTE .. y estaré vigente twai. la terminación 
total de tos trabajos a satisfacción de .. LA CONTRATANTE", asimismo, en CllSO de c:ontroveraim judici•I 
continuará vigente la misma entre tanto no medie -ntencia ejecutoriada. 

B) Póliza de fianza expedtda par institución legalmente •utorizad• para ello, que •mpare correct• 
aplicación da el 100% (cien par ciento) de la cantidad entregada por concepto de anticipo, al momento 
de la entrega del mismo, que estaré vigente durante tocio el periodo de ejecución de los trabajos y .. 
cancelaré en el término aet\alado en el inciso anterior. 

C) Póliza de fianza expedida por institución legalmente autorizada par• ello, que responda por 
los defectos y vlcloe ocultoa que resulten de los trabajos que realice por virtud de este contrato, I• cual 
se otorgará a la recepción total de los trabajos a favor de "LA CONTRATANTE .. , equivale al 10% (diez 
por ciento) del Importe real de las obras objeto de este contrato, misma que tendré una vtgencia de un 
afto contado a partir de la fecha de entrega reposición de los mismos. 

S~PTIMA.~ Formai y lugar de pago: las partes convienen que el precio pactado en la cléusula 
segunda de este contrato, será cubierta de la forma siguiente. 

•) La cantidad de S 927, 9311.10 (NOVECIENTOS VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y TRES PESOS, 00/100 M. N.). 

b) La cantidad de S 2"1•5,293.910 (DOS MILLONES CIENTO SESENTA Y CINCO MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS, 90/100 M. N.).será cubiert•, con el avance flslco de la abra 
y mediante la formulación de 10 ministraciones, cada una de 1218.5293.39 CDOSCIENTOS DIECISélS 
MIL QUINIENTOS VEINTINUEVE PESOS, 3111100 M. N.), de 11c:uerdo con el c..-0 de 
mlnlatraclone• algul•nt- : 

AVANCE FISICO 

10ºAI 
20% 
30ºÁI 
40ºÁI 
SOºAI 
SOºk 
70ºk 
80°/D 
90°/D 
100o/o 

MINISTRACI N 
BRUTA 

10% 
10% 
10% 
10% 
10% 
10% 
10% 
10% 
10% 
10% 

DEDUCCI NDE 
ANTICIPO 

7% 
7% 
7% 
7% 
7% 
7% 
7% 
7% 
7% 
7% 

MINISTRACI N 
NETA 

3% 
3% 
3% 
3% 
3% 
3% 
3% 
3% 
3% 
3% 

Para efectos del pago de la ministración , ""EL CONSTRUCTOR .. Deberé presentar a la residencia de 
supervisión, un informe indicando el porcentaje de avances fisicoa alcanzado en las obras. La 
supervisión y .. LA CONTRATANTE"" tendrán un plazo de 10 diaa h4'bilea para revisar, conciliar y 
autorizar la procedencia del pago de las ministración adicional que correaponda de acuerdo con la 
tabla anterior. El pago de las ministraciones autorizadas se efectuaré en Avenida Morelos número 98, 
2º piso, Colonia Juárez, Delegación Cuahutémoc. 

De cada una de las ministraciones brutas que maneja la tabla anterior, .. LA CONTRATANTE .. , por 
conducto del Instituto de Vivienda del Distrito Federal, amortizará la parte proporcional de .,,ticipo 
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entreglldo y retendr6 un 5% por concepto de fondo de __,tia, el cual -• -- • "l!L 
CONSTRUCTOR", hasta el momento en que .. lleve el finiquito de la obr•. 
Tratándose de cantidades pagadas en exceso que hay• recibido y de las q..- haya dimpuesto .. EL 
CONSTRUCTOR .. ,este deberá reintegrar dichos importes. més los lntere .. a ~tas 
conforme a una Tasa del 1.10 del Costo Porcentual Promedio, que sa calcularé por dlas calendario, 
desde la fecha en que ae recibió la cantidad ~· con exceso y hasta el día en que se reintegren a 
"LA CONTRATANTE". 

Los pagos que deberé realizar ••LA CONTRATANTE" a .. EL CONSTRUCTOR.. ee cubri ... n 
inicialmente con los recursos del a6dito obtenido ante Instituto de Vivienda del Distrito Federal y 
agotados dichos recursos, los pagos se seguiré realizando hasta el finiquito de la obra con los 
recursos propios de .. LA CONTRATANTE .. y que a la fecha de la firme de -•• l119trul'nentO, 
deberán estar constituidos en la cuenta de ahorro que previamente les fue indicada a todos y Cltdla 
uno de tos acreditados del Instituto de Vivienda del Distrito Federal para eate proyecto, 8COl'dando 
desde este momento dichos acreditados, que en caso de que algún acreditado no r-lizs• los 
depósitos a la cuenta de ahorro antes citada, se procederé a sustituir al miamo por otra per.ona que 
cuente con la capacidad económica para la continuación y finiquito del desarrollo da la obra. 

Octav•.- Pena convenclonal.-En este acto las partes convienen en establecer como pena 
convencional que deberé pagar la parte culpable a la inocente, como pago de los posibles dal'\o• y 
perjuicios que se puedan ocasionar, tas siguientes: 

A) Por retraso imputable a .. EL CONSTRUCTOR ... en inicio de las obras objeto de eate contrato, 
e la fecha set\alada en la cláusula tercera de este instrumento .. EL CONSTRUCTOR .. debeni ~r a 
.. LA CONTRATANTE .. , la cantidad que resulte como el 2% sobre e monto total de anticipo que se 
refiere a la cláusula quinta de este contrato, por cada día de retraso y hasta que se inicien k>a 
trabajos correspondientes. 

B) Por retraso imputable a .. EL CONSTRUCTOR .. de un 10% o més del avance de la• obras que 
Debió realizar por virtud de este contrato, en relación al programa obra que consta en el mlexo de 
este instrumento '"EL CONSTRUCTOR"deberé pagar a 11LA CONTRATANTE .. , la cantidad que 
resulte equivalente al 50% de la obra no ejecutada conforme a lo programado en el periodo 
correspondiente, esta cantidad se retendrá de las ministraciones a pagar y aolo ae h•6 efectiva como 
pago a .. LA CONTRATANTE"'. en caso de existir un retraso mayor del 10% o mayor, de las obras 
realizadas, en relación al programa de obra, en la fecha en que deberia concluirse la obra de llCUttrdo 
a lo programado, con independencia de la pena que retrase en el plazo de la conclusión de le obra. 

C) para el caso de que la obra no se concluya en el plazo establecido en el programa de la obra, 
por causas imputables "'EL CONSTRUCTOR .. , la pena que se aplicará seré de el 5% sobre el monto 
de la obra pendiente a ejecutar, por cada dia natural de retraso que transcul'Ta en exceso al periodo 
programado para su conclusión, haciéndose efectiva la pena al realizarse al finiquito de obre, sin 
prejuicio de la pena establecida en le inciso anterior. 

Asimismo "'EL CONSTRUCTOR", se obliga a cubrir por su cuenta y riesgo, el pago de los servicios 
de supervisión y laboratorio de materiales, que se generen con motivo del retraso de la• obras. Por 
causas imputables a ""EL CONSTRUCTOR .. a partir de la fecha de la fecha en que debió concluir loa 
trabajos objeto de este contrato de acuerdo con el programa de obra y hasta qua efectivamente loa 
concluyan. 

En este caso •LA CONTRATANTE· tendré det"echo a retener a "EL CONSTRUCTOR"', del pago de 1•• 
ministraciones, el importe correspondientes del precio de los servicios de la auperviaón y laboratorio. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 127 



O) en la• caeoe de obra ejecutada deficientemente conforme al dictamen de I• eupervteión .. EL 
CONSTRUCTOR" t•ndrlill demoler loa -....moa ..,.1 9jecutadoa y • conatrulrtoa ,,..,.,,.,,,_. pa- llU 
cuenta y riesgo, da 8CUerdo con la empecificaclanee del proyeclo y en un tlirmino no mayor a 3 mese•, 
En caso contrario .. LA CONTRATANTE" procedenll • retener • .. EL CONSTRUCTOR", un importe 
igual al estimado por la demolición y retiro de material deficiente, equivalente al costo de reposición de 
las obras demolidas, m•• un cargo adicion.I equiv.tente al 25% de 1• obr•• repuestas. 

E) Si .. EL CONSTRUCTOR" no lev.,ta .. y retirase los escombros de material sobrante dur.,,te 
el proceso de le ejecución de la obra ( lo cual se verificará mensualmente), - retendrlil un importe 
igual al 2% de la ministración correspondiente de el mes o me .. s en que no haya re•lizado la 
limpieza, importe que se entregarall en la ministración correspondiente al periodo en q1.9 .. hay• 
hacho la limpieza. Si "LA CONTRATANTE .. tuvieran que Pao-" el retiro, ae cargarati adiclonelmente e 
"EL CONSTRUCTOR" el Importe de lo pagado mas el 25% de dicha cantidad. 

F) Si finaliza la obra sin haber retirado loa escombros y el equipo utilizado, antes de .. entrega 
recepción se le descontará a .. EL CONSTRUCTOR" como pena convencional un Importe equivalente 
a 2% de el monto contratado. 

G) Por el incumplimiento de cualquiera de la• obligaciones de .. EL CONSTRUCTOR.. que 
emanen de este instrumento y que no se contemplen e alguno de los lnciaos anteriores, que Integran 
esta cláusula .. EL CONSTRUCTOR"" deberá pagar a .. LA CONTRATANTE"" la cantidad equivalente 
al 55 del Importe total de el precio pactado en la cl...,sula segunda de este contrato. 

En todos tos casos ser.alados e los incisos anteriores, las partes convienen en que para determinar el 
Incumplimiento cumplimiento o retraso en e cumplimiento de las obligaciones, se someten desde este 
momento, al dictamen de supervisión de las obras qua como informe deberé r-lizer el C. lng. Arq • 
.J•vler C•m.cho Godoy. 

NOVENA.- Repre .. nt•ntes •n las partea en 1• ob,...- 11EL CONSTRUCTOR"'• .. obliga a 
establecer anticipadamente a la iniciación de los trabajos. en el sitio de realización de los miamos. Un 
representante permanente. que fungirá como residente de obra, el cual deberlil tener conocimiento y 
poder amplio y suficiente para tomar decisiones en todo lo relativo al cumplimiento de este contrato y 
conocer el proyecto ejecutivo, las normas y especificaciones generales y particulares del proyecto. 

"LA CONTRATANTE" se reserva el derecho de aceptación del residente de obra, el cual podré 
ejercitar en cualquier momento. 

""LA CONTRATANTE" por su parte designa como su representante técnico en la obra a la 
supervisora mencionada, a quien deberá designar al personal que integraré la residencia de 
supervisión con antelación al inicio de las obras. personal que deberá contar con las facultades 
necesarias para su debido desempeno y .. EL CONSTRUCTOR.. se obliga a permitirle• el libra 
acceso, puesto que son responsables directos de la supervisión, vigilancia, control y revisión de los 
trabajos, incluyendo la aprobación del pago de ministraciones que se harán a .. EL CONSTRUCTOR ... 

DÉCIMA.- Obllg•clon.a de "EL CONSTRUCTOR". 

"EL CONSTRUCTOR" se obliga a: 

A) Coadyuvar para obtener las licencias de demolición y construcción para el conjunto 
habitacional objeto de este contrato. 
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B) Ejecutar loa trllbajo• de demolición y edificación de confonnldad con 91 proyecto ejecutivo, 
planos •rquitectónlco. catálogo de conceptos y adre,,_• eapecificecionea t6cnicae que formen perte 
del presente contr•to, para garantizar la correcta ejecución de los trab.9joa que .. le encomiend8n. 

C) Utilizar en los trabajos objeto de este contrato. los materiales y equipos que cumplan con tas 
normas de calidad a que ae refiere en la decl•ación 11.e de este contrldo, aaf como en I• 
especificaciones particulares del proyecto ejecutivo. 

D) A responder por los defectos y vicios ocultos que presente la obra objeto de este instrumento, 
asr como de los dat\os y perjuicios que por inobservancia o negligenci• de su parte, .. llegaren • 
causar a .. LA CONTRATANTE'' o a terceras personas. 

E) a asumir la responsabilidad de cualquier reclamaci6n laboral que en contra de "LA 
CONTRATANTE .. presentaran terceras personas, con motivo de la ejecución de loa trat.joa objeto 
de este contrato. 

F) A cumplir todas y cada una de las obligaciones que le sean aplicadas por la Ley Federal del 
Trabajo, las Ley del IMSS., la del INFONAVIT, la Ley del impuesto Sobre I• Renta y por lo• dem•s 
ordenamientos federales y locales aplicables en la materia. 

G) A ejecutar la obra de acuerdo con la calidad, tiempo y costo establecido •n el proyecto 
ejecutivo, asr como con la normatividad aplicable en la materia de construcción. 

H) A mantener limpias y e buen estado todas las .éreas en las que se ejecute la obra, Incluyendo 
la recolección de residuos de materiales de construcción y limpieza de las calle• en donde se 
encuentra ubicada la misma durante el periodo que transcurra desde el Inicio de I• obra hasta su 
conclusión. 

1) A no ceder a terceras personas físicas o morales los derechos y obligaciones deriv8doa de 
este contrato y sus anexos, asr como los derechos de cobro sobre los trabajos ejecutados que 
ampara este contrato, sin previa aprobación de .. LA CONTRATANTE ... 

.J) A entregar a .. LA CONTRATANTE"" por conducto del Instituto de Vivienda del Distrito 
Federal, memorias técnicas de las unidades privativas, áreas comunes, indivisos y ademas 
documentos técnicos 

K) Entregar a ºLA CONTRATANTE"" en un término máximo de 30 días calendario a partir del 
término de las obras, el finiquito de la obra, el cual estar.di avalado por empresa supervisora y el 41rea 
Técnica del Instituto de Vivienda del Distrito Federal. 

L) Coadyuvar en la presentación del aviso de terminación de obra y obtener el permiso de 
ocupación de viviendas, o en su caso, el visto bueno de seguridad estructural y/o ocupación. 

M) entregar todas y cada una de las viviendas que resulten, por los servicios de edificación que 
se le contratan, asi como las llaves de las mismas, única y directamente al Instituto de Vivienda del 
Distrito Federal. a través de su Subdirector de Gestión y Operación Técnica, lo último de que en vinud 
de que es a este instituto al que le corresponde el derecho de deslgn.- a los benefici.-ios de cada 
una de ellas, quedándole estrictamente prohibido entregar directamente dicho beneficiarios, sin contar 
con la autorización por escritQ del mencionado Instituto de Vivienda del Distrito Federal, 
responsabilizándose desde este momento por los danos y perjuicios que pudiera ocasionar con el 

· incumplimiento de esta obligación en los términos establecidos en el inciso G) de 18 cl..._ula octava 
este instrumento. 
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Di!:CIMA -IMERA.-Recepcl6n de 1-........,_ .• "LA CONTRATANTE"• tr-6s de .. ._,,illión. 
recibirén loa tr8bajos objeto de eate contr8to Mate que eat6n totalmente concluido• y aiempre que au 
ejecución se haya realizado de ecuerdo • lea eapecificecionea del proyecto Y dema\a ••tipulacionea de 
este contrato, reserv6ndose su acción que por vicios ocultos pudiere corrwaponclerte. 

"EL CONSTRUCTOR"comunlcmr6 por escrito 11 "LA CONTRATANTE" • trav6s de I• .._..,,isión. I• 
terminación de los miamos y estos verificarán dentro de loa 15 dfas naturales siguientes que loa 
trabajos estén debidamente construidos. La recepción de los trabajos se efectuar• dentro de los 15 
días naturales siguientes a la fecha en que .. LA CONTlllATANTE .. a trav6s de la supervisión h8ya 
verificado y aceptado por escrito los trabajos terminados. 

Dll!:CIMA SEGUNDA.-Rel<1elonea LU>ormt-.- "EL CONSTRUCTOR" ... constituye como pmtrón -
personal cuyos servicios ocupe p•a ejecutar los treb8jos objeto del presente contrato y será el único 
responsable de las obligaciones derivadas de las dispoaicione• legales y demás ordenamientos en 
materia de trabajo y seguridad social, Por lo mlamo .. EL CONSTRUCTORº se obliga a &acar en paz y 
a salvo a .. LA. CONTRATANTE'" de todas y cada una de las reclamaciones que pre..,ten en su 
contra las personas que realicen físicamente los trabajos derivados de este contrato. 

Dé:CIMA TERCERA.-Cumpllmlento Forzado • .ias partes convienen que en caso de incumplimiento a 
cualquiera de las obligaciones pactadas en este contrato, la parte afectada tendrá derecho a exigir el 
cumplimiento forzado de la obligación y el pago de las convenciones sel'laladas e el Inciso A). B). C), 
E, y G,, de la cláusula octaya de este contrato, o bien, a rescindir este contrato sin respon .. billdad 
alguna, teniendo derecho a cobrar los dar.os y perjuicios que se le ocasionen. 

Además en caso de incumplimiento de ºEL CONSTRUCTOR"' .. LA CONTRATANTE"' tendrá der8cho 
a hacer efectivas a su favor, las pólizas de fianza que correspondan en t6rminos de lo pectado en I• 
cláusula sexta de este contrato. 

DÉCIMA CUARTA... Re•clalón del Contrato.- .. LA CONTRATANTE. sin responsabilided •IQuna y 
sin necesidad de resolución judicial, podrén rescindir este contrato por las cláusulas sigui.,te: 
A, Cuando ·eL CONSTRUCTOR'" no proporcione a .. LA CONTRATANTE" o a la supervisora, 
las facilidades e información necesaria para fa inspección, vigilancia y supervisión de los materiales y 
de los trabajos. 

e, Cuando EL CONSTRUCTOR por causas imputables a el no cumpla cualquiera de las 
obligaciones pactadas en el presente contrato. 

e, Cuando la aprobación de la correcta aplicación del anticipo se realice fuera del tiempo 
establecido en la cláusula quinta de este instrumento. 

D, Cuando "'EL CONSTRUCTOR.. no otorgue en tiempo y forma a favor de ••LA 
CONTRATANTE"' las fianzas establecidas en la ciáusula sexta. 

E, Cuando ºEL CONSTRUCTOR ... ejecute trabajos extraordinarios, sin la autorización previa de 
""LA CONTRATANTE" y de la Dirección Técnica del Instituto de Vivienda del Distrito Federal. 

F) Cuando existan pagos en exceso por la utilización de materiales de distinta calidad 
contratado, o bien no realice los ajustes que correspondan y en general cuando contravenga cualquier 
dísposlción normativa relacionada con e presente contrato. 

Dé:CIMA QUINTA.-Sua119nai6n Temporal • .ias partes convienen que por cauaaa juatificedaa .. 
podrán en todo o en parte los efectos del presente contrato y el pago conaecuente, siempre que 
previamente se cuente con el consentimiento por escrito de .. LA CONTRATANTEº. sin que esto 
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Implique au terminación definltiv•. Un• h•y.,, de&apllr9Cido I•• cauua que motlv..on I• auapenaión. 
continuanll produciendo todos sus efectos legml••. d9bi6ndoae recorrer el tiempo de producción de 
obra, por el mismo tiempo en que dure la suspensión. 

Asimismo convienen las partes que cuando la suspensión exceda de 30 df•s ~I••· este contr8t.o -
podrá dar por terminado de manera •nticipada, en este caso, "LA CONTRATANTE" solo eat.6 
obligada al pago de las obras ejecutadas, pendientes de liquidar. 

Durante e periodo que dure la suapenatón de este contrato •EL CONSTRUCTOR• se reapon .. bilizmr6 
ae responsabilizará de la seguridad de loa obra . 

DÉCIMA SEXTA.- Las partes manif"1estan que ., la celebración del presente contrato no existe 
error, dolo, violencia lesión o mala fe, renunciando en este acto a invocarlas como posibles c.u .. a de 
nulidad. 

DECIMAS~PTHIA .- El presente contrato entrará en vigor a partir de la fecha de su finna y eatar6 
vigente hasta la conclusión de la obra, su recepción y finiquito, por parte de ••LA CONTRATANTE ... 
más el término de un ano para el ejercicio posibles vicios ocultos. 

DÉCIMA OCTAVA.- Para la interpretación y cumplimiento del presente contrato, las partes convienen 
en someterse expresamente a los Tribunales competentes en el Distrito Federal, renunciando al fuero 
que por razón de su domicilio presente o futuro pudiere correspondertes. 

Leido que fue el presente contr•to por quien.a Intervienen en el rnl•mo y conclent- de MI 
contenido y •lc•nce, lo flrn111n en c:ada un• de •ue hojlla por trtpllc.do en 1• Ciudad de .. aleo, 
Distrito Federal, • los di- del nws ·m nwyo del 2003 

"LA CONTRATANTE" 

C. MARISOL RAMIREZ SANTILLAN C. VICENTE JUÁREZ TAMAYO 

POR "EL CONSTRUCTOR" 
GRUPO CONSTRUCTOR EL PORVENIR, S. A .DE C. V. 

ING. SERGIO MONTERO TINOCO 
ADMINISTRADOR ÚNICO 
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n de ll8Jlo de zoo:s. 

A•- eefto,.. Acclon..- de 
GltUPO CONSTltUCTOlt EL POltVENllt, S.A. de C.V. 

He exemlnedo loa -tedoa de altuecl6n finenclera de Grupo 
Conatructor El Porvenir, S.A. de C.V., al 31 de diciembre de 2002 y 2001. y 
loa eatedoa de reaultedoa, de variaciones en el capitel contable y de c.mbloa 
en la situación financiera, que lea aon relativos, por loa ellos que termlneron en 
•-• fechaa, que se encuentran Incorporados en loa dlacoa megn6tlcoa 
flexibles entregado• e le Admlnlatracl6n General de Audttorfe Flecel 
Federal. Dicho• -ledos flnencleroa aon reapon .. bllidad de la Admlnlatracl6n 
de la compallla. MI reapon .. bllidad conalate en expresar una opinión aobra loa 
referidos eatedos con base en mi auditoria. 

Mla ex•menea fueron realizados de acuerdo con normaa de auditoria 
generalmente aceptadas, laa cualea requieren que la auditoria -a planead• y 
realizada de tel manere que permita obtener una aegurldad razonable de que 
los estados financiero• no contienen errores Importan-. y de que están 
preparados de acuerdo con los principios de contabUldad generalmente 
aceptados. La auditoria conaiate en el examen, con base en prueba• 
selectivas, de la evidencie que aoporta laa cifre• y reveleclonea de los -tado• 
financieros; asi mismo, Incluye la evaluación de loa principios de contebilldad 
utilizados, de la• estimeclones algniflcativ•• efectued•• por le Administración y 
de la preaentaci6n de loa eatadoa financieros tomedoa en au conjunto. 
Considero que mis ex6menes proporcion•n una baae razonable p.9ra auatenmr 
mi opinión. 

Los estados financiero• antea mencionados han ak:lo prepa,.doa pa,.. 
ser utilizados por la Admlnletracl6n General de Auditoria Flecel Facleral y, 
por lo tanto, se han presentado y clasificado conforme a los formatos que para 
tal efecto ha emitido e .. Administración General. 

Los estados financiero• al 31 de diciembre de 2002 y 2001 no reconocen 
los efectos de la inflación tal como lo requieren loa principio• de contabilidad 
generalmente aceptados. 
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No ae ha creado provlaión para el pago de prima• de antlgü-d e 
lndemnlzaclonea del peraonal al momento de au retiro o muerte. 

En mi opinión, excepto por lo sellalado en los dos párrafos antarlorea, 
los estados financieros antes mencion•doa, presentan razon•blemente, en 
todos los aspectos importantes, la situación financiera de Grupo Constructor 
El Porvenir, S. A. da C. V., al 31 de diciembre de 2002 y 2001, y los reaultados 
de sus operaciones, las variaciones en el capital contmble y los cambio• en ta 
situación financiera, por los anos que terminaron en eaaa fechas, de 
conformidad con los principios de contabllldad generalmente aceptado•. 

C. P. Juan Carlos Jlm6nez Padroza 
Registro Nº 12MH en la Administración 

General da Auditoria Fiscal Federal 
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Oa&IPO CON!ITaVcn>a til#l'O•YENl .. !1.A. DtiC.V. 
EITADO DE •11l1ULTAJ>Oll, DICTAMINADO 

DEL 1 bit F..NMao AJ.,,, l>E DICIEM••n Dlt »m;,. ZUUI 

--­..... _ 
"""°""-

••••••• 

UT :1 L:IDAD a•UTA 

•••to• 91 Ot1•es1li 

Gastos de .:irnlntsa'addn 

roTAL 01 OA•TOS º' º''•At:l6• 

UTILIDAD DR OPl!aACIÓN 

sw•+•• "•* en "'º 

TOTAi. DE OTllOS GASTOS r OTllOS ~llOOUCTOS 

UTILIDAD •••••• , lf19SISIO 

-
47,De,938 

47 ....... 

•.an.na 

!!5,208,118 

....... 11. 

293.1137 

42 ...... 

....... 
102.213 

...... ,,. 

"-............ _.,...........,.... __ ............. 

10,..,,:1111 , . .-.. ,. 
8,827.792 

"""·""" 
57.ear 

301,tlZ5 

132.302 

....... 
4,?99,TU 

1.327,1113 

518,470 
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Saldos al 31 d..:: Diciembre di: 20GO 
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-·~d!laplil!Odll 
Ltldld 11111 de 2001 

Saldas 1131 de Dici(:mbn: de 1001 

fjltdn d!I rsDlo de 2001 
-•dllrnh.<l&ld!lapbllodll 
Ltldld 6 Plnldl 11111 de 2002 

s.Idos ¡( ll de Diciembre do 2002 

GRUPOCONmt11croRm.PORVfJilR,S.A DF.C.V. 
1:.sn.no tm VARIACIONES EN ELC:Al'ITALCON'rAUU~ lllCTAMINADO 

ALllDEDICfüMBREDF.lll!Yllll 

CAPITAL UTIUDADES DE PERDJDIS DE UTIUDID 
SOCIAL EJEROCOS EJEROQOS DEL 

AHTIRIOl!ES AHTIRIOl!ES EJEROQO 

1,000,000 1,003,485 {611,615) 443,415 

443,415 -443415 
1,000,000 

Z!el,130 

zooo.ooo 1,441,170 {111,615) Z!el,130 
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311,111 

-1.@0JIO!l---º!1.100~15L_ 311171 
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1,llllO,llllO 
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CONCLUSIONES. 

A lo largo del desarrollo de la tesis me pude dar cuenta de que la profesión se encuentra en 

una etapa dificil. Y es precisamente los pequeftos despachos que debido a los constantes 

cambios en las direcciones de las empresas cambian constantemente de dictaminador. 

Es increíble que el auditor debido a las necesidades del cliente o a la relación que existe con 

el cliente se este manejando la información presentada en el dictamen. Y por consiguiente 

la infonnación presentada en los Estados Financieros básicos muchas de las veces no es 

real. 

El caso practico me permitió valorar que dictaminar no solo es el plasmar una finna en 

unos Estados Financieros dictaminados. y avalar que la infonnación esta de conformidad 

con los principios de contabilidad. Sino que va más allá de eso de tomarlo con poca 

seriedad tanto para el dictaminador como para la administración de la compai\fa. 

A diferencia de otras nuestra profesión nos pennite desde los primeros semestres iniciarnos 

dentro del campo laboral y damos cuenta que lo que vemos como teorfa no es nada en 

comparación con la realidad ya que afuera tenemos que tomar muchas decisiones 

imponantes, y apoyarlas con nuestro trabajo hacia nuestros superiores. 

Al estar desarrollando el caso práctico y detenninar los Estados Financieros que f"ueron 

proporcionados por el auditor. me surgieron varias dudas las cuales me parecieron 

relevantes. El hecho de que la constructora tenga a un consultor que sea juez y pane para la 

elaboración de la contabilidad y la auditoria de los Estados Financieros me parece increíble. 

En la empresa el hecho de que obtenga utilidades no quiere decir que se encuentre bien en 

su administración. Y prccisa1nente ahi es donde se debe notar la presencia del auditor como 

un asesor financiero y como consultor. 
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La empresa debido a que es un negocio familiar. se encuentra en una etapa donde no existe 

realmente una administración y carece de un manual de poUticas y procedimientos. lo cual 

se ve renejado en la información presentada en los Estados Financieros. por lo tanto el 

Control Interno que aplica el auditor realmente. es pobre en relación con la problemática 

presentada, porque las propuestas presentadas no son tomadas en cuenta. 

Uno de los aspectos relevantes dentro de la empresa es que no se tiene establecida la 

cuenta de reserva legal. No fue proporcionada para la auditoria la integración de saldos por 

lo que no hubo confirmación de dichas cuentas; dentro de la empresa la problemática 

fundamental es la falta de personal y la delegación de funciones que no están establecidas 

para el mejor funcionamiento. 

A mi juicio el dictamen debe ser emitido con abstención de opinión ya que no se tuvo la 

evidencia suficiente y competente para sustentar la opinión. Como se podrá dar cuenta la 

gente que consulte el presente trabajo de tesis la opinión del dictaminador emitió fue solo 

con la salvedad. Por no reflejar la reexpresión. 

A diferencia de otros paises en México no se concientiza plenamente a las fimtas de 

Contadores de In responsabilidad que tienen al avalar infonnación financiera. En cambio 

en otros paises como el vecino país del norte se dio un escándalo mundial el cual repercutió 

enonnemente en nuestro país ya que se generalizo que Jos Contadores de dicha firma en 

cualquier pane del mundo eran del mismo tipo, que carecían de Ética. que eran unas 

personas acostumbradas n maquillar Estados Financieros y que cobraban grandes 

cantidades por dichos trabajos. 

Por Jo mismo en lo personal no pretendo negar las fallas que se tienen como auditores pero 

tampoco las avalo, se que todo tenemos errores pero debemos de n.~onocer que no todo es 

negocio, sino que nosotros como auditores debemos de ganamos un respeto y no vender 

nuestra firma solo para intereses personales. 
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Al elaborar este trabajo recordé a mis maestros de la Facultad de Estudios Superiores 

Cuautitlan. que siempre me hicieron ver las cosas y remarcaban en nuestras aulas que 

siempre fuéramos profesionales ya que todos tenemos un nombre. representamos a una 

finna y además respaldamos a una escuela y principalmente tenemos principios y valores 

como personas que no debemos olvidar y siempre dar lo mejor de nosotros en la realización 

de nuestro trabajo. 
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